П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 февраля 2020 года г.Черкесск, КЧР

Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики, в составе: председательствующего - судьи Атаев Р.М.,

при секретаре судебного заседания - Коркмазовой З.А., 

с участием государственных обвинителей – прокуроров отдела прокуратуры КЧР Дзыба Б.Ф. и ФИО1,

подсудимого - ФИО11 

защитника подсудимого – адвоката Байрамукова М.И., представившего удостоверение № 23 и действующего на основании ордера № 006824 от 14.11.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Черкесского городского суда, КЧР, уголовное дело в отношении: 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, под стражей и домашним аресом по делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.171 УК РФ,

установил:

ФИО11 обвиняется органом следствия в незаконной предпринимательской деятельности без лицензии, сопряженной с извлечением дохода в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО11, 31.12.2008, с целью осуществления незаконной предпринимательской деятельности в сфере оптовой реализации лекарственных средств, создал путем регистрации вМежрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 3 поКЧР общество с ограниченной ответственностью «Забота» (ИНН 

<

***>, КПП 091701001) – (далее – ООО «Забота»), расположенное по адресу: КЧР, 

<

...>, генеральным директором которого в соответствии сучредительными документами являлась Свидетель №1, о чем выдано свидетельство серии № от 31.12.2008.

Не позднее декабря 2015 г. (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО11 посредством неустановленного ресурса информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» стало известно о том, что Министерством здравоохранения КЧР на электронной торговой площадке с доменом 

<

данные изъяты> проводятся аукционы на оптовую поставку лекарственных препаратов для нужд вышеуказанного Министерства, в результате чего у него возник преступный умысел, направленный на извлечение дохода отосуществления незаконной предпринимательской деятельности в виде оптовой реализации лекарственных препаратов для нужд Министерства здравоохранения КЧР.

ФИО11, являясь фактическим учредителем и руководителем ООО «Забота», заведомо зная о том, что для осуществления оптовой поставки лекарственных средств необходима соответствующая лицензия, и что ООО «Забота» данную лицензию не имеет, в целях незаконного извлечения дохода, из корыстных побуждений, в указанное выше время принял решение об оптовой поставке лекарственных средств для медицинского применения в учреждения здравоохранения КЧР для использования этих лекарственных средств в текущей деятельности данных учреждений, которая в силу подпункта 47 пункта 1 статьи 12 Федерального закона РФ от 04.05.2011 N 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» подлежала обязательному лицензированию. Порядок лицензирования фармацевтической деятельности, осуществляемой юридическим лицом, установлен Положением о лицензировании фармацевтической деятельности (далее по тексту - Положение), утвержденным постановлением Правительства РФ от 22.12.2011 N 1081 «Олицензировании фармацевтической деятельности».

Согласно пункту 2 Положения, фармацевтическая деятельность включает всебя работы и услуги согласно приложению к Положению. В соответствии сразделом 1 данного приложения оптовая торговля лекарственными средствами для медицинского применения и перевозка лекарственных средств для медицинского применения включается в перечень работ, услуг, составляющих фармацевтическую деятельность.

На основании статьи 54 Федерального закона РФ от 12.04.2010 N 61-ФЗ «Обобращении лекарственных средств» оптовая торговлялекарственными средствами осуществляется производителями лекарственных средств и организациями оптовой торговли лекарственными средствами по правилам надлежащей дистрибьюторской практики иправиламнадлежащей практики хранения и перевозки лекарственных препаратов, утвержденным соответствующими уполномоченными федеральными органами исполнительной власти.

На основании пункта 7 приказа Министерства здравоохранения исоциального развития РФ от 28.12.2010 №1222н «Обутверждении Правил оптовой торговли лекарственными препаратами для медицинского применения» оптовая торговля лекарственными средствами осуществляется при наличии лицензии на фармацевтическую деятельность (суказанием «оптовая торговля лекарственными средствами для медицинского применения»), выданной в установленной законодательством РФ порядке.

С целью реализации своего преступного умысла, действуя умышленно М.А.ББ., в указанное выше время, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, посредством стационарного персонального компьютера неустановленной марки, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя заранее изготовленный ключ электронной цифровой подписи от имени генерального директора ООО «Забота» ФИО46 зарегистрировался на электронной торговой площадке с доменом «www.rts-tender.ru» под именем ФИО47 которую в свой преступный умысел не посвятил.

ФИО11, зная указанные выше положения законодательства Российской Федерации, регулирующие отношения в сфере оборота лекарственных средств для медицинского применения, действуя с прямым единым умыслом, направленным на извлечение дохода от незаконной предпринимательской деятельности - осуществления оптовой торговли лекарственными препаратами без лицензии, из корыстных побуждений, осознавая факт отсутствия у ООО «Забота» лицензии на указанную фармацевтическую деятельность, находясь в индивидуальном жилом доме по адресу: 

<

адрес>, посредством стационарного персонального компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя заранее изготовленный ключ электронной цифровой подписи от имени генерального директора ООО «Забота» Свидетель №1, которая не была посвящена в его преступный умысел, в период времени с 18.01.2016 по 10.11.2017 незаконно принял участие в ряде аукционов, проводимых Министерством здравоохранения КЧР в соответствии с Федеральным законом РФ от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на электронной торговой площадке с доменом «www.rts-tender.ru» в целях обеспечения лекарственными препаратами отдельной категории граждан, по результатам которых ООО «Забота» было признано победителем, и между указанным юридическим лицом и Министерством здравоохранения КЧР в вышеуказанный период времени были незаконно заключены следующие государственные контракты: 

-государственный контракт № от 18.01.2016 на поставку лекарственного препарата под международным непатентованным наименованием «Трастузумаб» на сумму 1.447.520,40 руб., по которому ФИО11 19.01.2016 на основании транспортной накладной № от 19.01.2016 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговым наименованием «Герцептин» в Министерство здравоохранения КЧР по адресу: КЧР, 

<

адрес>. 11.03.2016 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного государственного контракта на основании платежного поручения № от 11.03.2016 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 1.447.520,40руб.;

-государственный контракт № от 18.01.2016 на поставку лекарственного препарата под международным непатентованным наименованием «Трастузумаб» на сумму 1.447.520,40 руб., по которому ФИО11 19.01.2016 на основании транспортной накладной № от 19.01.2016 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговым наименованием «Герцептин» в Министерство здравоохранения КЧР по адресу: КЧР, 

<

адрес>. 11.03.2016 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного государственного контракта на основании платежного поручения № от 11.03.2016 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 1.447.520,40 руб.;

-государственный контракт № от 23.05.2016 на поставку антивирусного препарата под международным непатентованным наименованием «Лопинавир+Ритонавир» для РГБУ «Карачаево-Черкесский центр по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями» на сумму 1.195.714 руб., по которому ФИО11 01.06.2016 на основании транспортной накладной № от 01.06.2016 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговым наименованием «Калетра» в РГБУ «Карачаево-Черкесский центр по профилактике со СПИДом и инфекционными заболеваниями» по адресу: КЧР, 

<

адрес>. 28.06.2016 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного государственного контракта на основании платежного поручения № от 28.06.2016 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 1.195.714 руб.;

-государственный контракт № от 27.06.2016 на поставку лекарственного препарата под международным непатентованным наименованием «Цинакалцет» на сумму 577.941 руб., по которому ФИО11 30.06.2016 на основании транспортных накладных № от 30.06.2016 и № от 30.06.2016 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговым наименованием «Мимпара» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, 

<

адрес>, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». В период времени с 22.11.2016 по 29.12.2016 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного государственного контракта на основании платежных поручений № от 22.11.2016 и № от 29.12.2016 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 577.941 руб.;

-государственный контракт № от 27.06.2016 на поставку лекарственного препарата под международным непатентованным наименованием «Деферазирокс» на сумму 478.464,18 руб., по которому ФИО11 30.06.2016 на основании транспортной накладной № 158 от 30.06.2016 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговым наименованием «Эксиджад» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г.Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». 25.07.2016 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного государственного контракта на основании платежного поручения № от 25.07.2016 перечислило на расчетный счет ООО«Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 478.464,18 руб.;

-государственный контракт № от 10.08.2016 на поставку антивирусного препарата под международным непатентованным наименованием «Лопинавир+Ритонавир» на сумму 222.720руб., по которому ФИО11 14.08.2016 на основании транспортной накладной № от 14.08.2016 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговым наименованием «Калетра» в РГБУ «Карачаево-Черкесский центр по профилактике со СПИДом и инфекционными заболеваниями» по адресу: КЧР, 

<

адрес>. 08.12.2016 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного государственного контракта на основании платежного поручения № от 08.12.2016 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 222.720 руб.;

-государственный контракт № от 01.11.2016 на поставку лекарственного препарата под международным непатентованным наименованием «Сорафениб» на сумму 2.054.151,52 руб., по которому ФИО11 с 08.11.2016 по 09.11.2016 на основании товарных накладных №2 от 08.11.2016, №3 от 08.11.2016, № 4 от 09.11.2016 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговым наименованием «Нексавар» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г. Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». В период времени с 14.12.2016 по 30.06.2017 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного государственного контракта на основании платежных поручений № от 14.12.2016, № от 20.04.2017, № от 20.04.2017, № от 30.06.2017, № от 30.06.2017, перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 2.054.151,52 руб.;

-государственный контракт № от 01.11.2016 на поставку лекарственного препарата под международным непатентованным наименованием «Кризотиниб» на сумму 481.600 руб., по которому ФИО11 08.11.2016 на основании товарной накладной № 1 от 08.11.2016 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговым наименованием «Ксалкори» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г.Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». 30.05.2017 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного государственного контракта на основании платежного поручения № от 30.05.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 481.600 руб.;

-государственный контракт № от 06.12.2016 на поставку лекарственного препарата под международным непатентованным наименованием «Деферазирокс» на сумму 343.924,04 руб., по которому ФИО11 07.12.2016 на основании товарной накладной № от 07.12.2016 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговым наименованием «Эксиджад» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г.Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». 30.12.2016 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного государственного контракта на основании платежного поручения № от 30.12.2016 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 343.924,04 руб.;

-государственный контракт № от 16.01.2017 на поставку лекарственного препарата под международным непатентованным наименованием «Валганцикловир» на сумму 327.374,90 руб., по которому ФИО11 16.01.2017 на основании товарной накладной № 7 от 16.01.2017 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговым наименованием «Цивалган» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г.Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». 23.03.2017 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного государственного контракта на основании платежного поручения № от 23.03.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 327.374,90 руб.;

-государственный контракт № от 18.01.2017 на поставку лекарственного препарата под международным непатентованным наименованием «ФИО28 альфа» на сумму 1.471.579,50 руб., по которому ФИО11 в период с 18.01.2017 по 10.05.2017 на основании товарных накладных № от 18.01.2017, № от 19.01.2017, № от 06.04.2017 и № от 10.05.2017 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под наименованием «Эральфон» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г.Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». В период с 27.04.2017 по 13.12.2017 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного государственного контракта на основании платежных поручений № от 27.04.2017, № от 28.04.2017, № от 16.06.2017, № от 14.12.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 1.471.578,50 руб.;

-государственный контракт № от 18.01.2017 на поставку лекарственного препарата под международным непатентованным наименованием «Пэгинтерферон альфа-2a» на сумму 665.394руб., по которому ФИО11 в период с 18.01.2017 по ДД.ММ.ГГГГ на основании товарных накладных № от 18.01.2017, № от 19.01.2017, № от 03.04.2017 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговым наименованием «Пегасис» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г.Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». В период с 30.03.2017 по 24.05.2017 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного государственного контракта на основании платежных поручений № от 30.03.2017, № от 27.04.2017, № от 24.05.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 665.394 руб.;

-государственный контракт № от 18.01.2017 на поставку лекарственного препарата под международным непатентованным наименованием «Гефитиниб» на сумму 871.007,88 руб., по которому ФИО11 в период с 18.01.2017 по 03.04.2017 на основании товарных накладных № 1 от 18.01.2017 и № 33 от 03.04.2017 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговым наименованием «Иресса» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г.Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». В период с 23.03.2017 по 23.05.2017 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного государственного контракта на основании платежных поручений № от 23.03.2017 и № от 23.05.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 871.007,88 руб.;

-государственный контракт № от 18.01.2017 на поставку лекарственного препарата под международным непатентованным наименованием «Сорафениб» на сумму 2.140.650,90 руб., по которому ФИО11 в период с 18.01.2017 по 03.04.2017 на основании товарных накладных № от 18.01.2017 и № от 03.04.2017 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговым наименованием «Нексавар» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г. Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». В период с 28.07.2017 по 30.05.2018 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного государственного контракта на основании платежных поручений № от 28.07.2017, № от 03.10.2017 и № от 30.05.2018 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 2.140.650,90 руб.;

-государственный контракт № от 25.01.2017на поставку лекарственного препарата под международным непатентованным наименованием «Трастузумаб» на сумму 1.086.884,77 руб., по которому ФИО11 в период с 27.01.2017 по 30.01.2017 на основании товарных накладных № от 27.01.2017 и № от 30.01.2017 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под международным непатентованным наименованием «Трастузумаб» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г.Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». В период времени с 28.02.2017 по 27.03.2017 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного государственного контракта на основании платежных поручений № от 28.02.2017 и № от 27.03.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 1.086.884,77 руб.;

-государственный контракт № от 25.01.2017 на поставку лекарственного препарата под международным непатентованным наименованием «Кетоаналоги аминокислот» на сумму 2.161.696,08 руб., по которому ФИО11 в период с 25.01.2017 по 03.04.2017 на основании товарных накладных № 1 от 25.01.2017, № 1 от 26.01.2017, № 11 от 27.01.2017, № 18 от 27.01.2017, № 22 от 30.01.2017 и № 31 от 03.04.2017 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговыми наименованиями «Кетостерил» и «Кетоаминол» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г. Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». В период времени с 23.03.2017 по 16.06.2017 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного государственного контракта на основании платежных поручений № от 23.03.2017, № от 27.03.2017, № от 30.03.2017, № от 31.03.2017, № от 27.04.2017, № от 24.05.2017 и № от 16.06.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 2.161.696,08 руб.;

-государственный контракт № от 27.01.2017 на поставку лекарственного препарата под международным непатентованным наименованием «Деферазирокс» на сумму 837.296,60 руб., по которому ФИО11 03.04.2017 на основании товарной накладной № от 03.04.2017 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговым наименованием «Эксиджад» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г.Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». В период с 09.02.2018 по 16.03.2018 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного государственного контракта на основании платежных поручений № от 09.02.2018 и № от 16.03.2018 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 837.296,60 руб.;

-государственный контракт № от 03.02.2017 на поставку лекарственного препарата под торговым наименованием «Герцептин» на сумму 645.766,84 руб., по которому ФИО11 03.02.2017 на основании товарной накладной № от 03.02.2017 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговым наименованием «Герцептин» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г.Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». 27.03.2017 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного государственного контракта на основании платежного поручения № от 27.03.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 645.766,84 руб.;

-государственный контракт № от 03.02.2017 на поставку лекарственного препарата под торговым наименованием «Герцептин» на сумму 645.766,90 руб., по которому ФИО11 в период с 03.02.2017 по 06.02.2017 на основании товарных накладных № 15 от 03.02.2017 и № от 06.02.2017 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговым наименованием «Герцептин» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г. Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». В период времени с 30.03.2017 по 31.03.2017 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного государственного контракта на основании платежных поручений № от 30.03.2017 и № от 31.03.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 645.766,90 руб.;

-государственный контракт № от 10.07.2017 на поставку препаратов для лечения функциональных расстройств желудочно-кишечного тракта на сумму 1.664.949,06 руб., по которому ФИО11 17.07.2017 на основании товарной накладной № 82 от 17.07.2017 осуществил оптовую поставку данных лекарственных препаратов под торговым наименованием «Октреотид-лонг» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г.Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». 27.09.2017 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного государственного контракта на основании платежного поручения № от 27.09.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 1.664.949,06 руб.;

-государственный контракт № от 12.07.2017 на поставку лекарственного препарата под международным непатентованным наименованием «Пэгинтерферон альфа-2a» на сумму 633.404,67 руб., по которому ФИО11 17.07.2017 на основании товарной накладной № 81 от 17.07.2017 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговым наименованием «Пегасис» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г. Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». 27.09.2017 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного государственного контракта на основании платежного поручения № от 27.09.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 633.404,67 руб.;

-государственный контракт № от 14.08.2017 на поставку лекарственного препарата под международным непатентованным наименованием «Адалимумаб» на сумму 2.241.756 руб., по которому ФИО11 22.08.2017 на основании товарной накладной № от 22.08.2017 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговым наименованием «Хумира» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г.Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». В период времени с 27.09.2017 по 30.11.2017 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного государственного контракта на основании платежных поручений № от 27.09.2017 и № от 30.11.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 2.241.756 руб.;

-государственный контракт № от 25.09.2017 на поставку лекарственного препарата под международным непатентованным наименованием «Кетоаналоги аминокислот» на сумму 883.980,24 руб., по которому ФИО11 в период с 27.09.2017 по 28.09.2017 на основании товарных накладных № от 27.09.2017 и № от 28.09.2017 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговым наименованием «Кетоаминол» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г.Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». 22.12.2017 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного государственного контракта на основании платежных поручений № от 22.12.2017 и № от 22.12.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 883.980,24 руб.;

-государственный контракт № от 10.11.2017 на поставку лекарственного препарата под международным непатентованным наименованием «ФИО27» на сумму 381.100,55 руб., по которому ФИО11 13.11.2017 на основании товарной накладной № 106 от 13.11.2017 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговым наименованием «ФИО27/Авегра Биокад» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г.Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». 14.12.2017 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного государственного контракта на основании платежного поручения № от 14.12.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 381.100,55 руб.;

-государственный контракт № от 10.11.2017 на поставку лекарственного препарата под международным непатентованным наименованием «Фулвестрант» на сумму 902.279,73 руб., по которому ФИО11 16.11.2017 на основании товарной накладной № 107 от 16.11.2017 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под международным непатентованным наименованием «Фулвестрант» и торговым наименованием «Фазлодекс» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г.Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». 14.12.2017 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного государственного контракта на основании платежного поручения № от 14.12.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 902.279,73 руб.;

-государственный контракт № от 10.11.2017 на поставку лекарственного препарата под международным непатентованным наименованием «Цинакалцет» на сумму 1.079.757,56 руб., по которому ФИО24 А.Б. 17.11.2017 на основании товарной накладной № от 17.11.2017 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под международным непатентованным наименованием «Цинакалцет» и торговым наименованием «Мимпара» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г.Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». 14.12.2017 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного контракта на основании платежного поручения № от 14.12.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 1.079.757,56 руб.;

- контракт № от 24.10.2017 на поставку лекарственного препарата под международным непатентованным наименованием «ФИО27» на сумму 72.000 руб., по которому ФИО11 24.10.2017 на основании товарной накладной № 95 от 24.10.2017 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговым наименованием «ФИО25» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г.Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». 22.12.2017 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного контракта на основании платежного поручения № от 22.12.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 72.000 руб.;

- контракт № от 24.10.2017 на поставку лекарственного препарата под международным непатентованным наименованием «ФИО27» на сумму 90.000 руб., по которому ФИО11 24.10.2017 на основании товарной накладной № от 24.10.2017 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговым наименованием «ФИО25» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г.Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». 22.12.2017 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного контракта на основании платежного поручения № от 22.12.2017 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 90.000 руб.;

-контракт № от 01.11.2017 на поставку лекарственного препарата под торговым наименованием «Сутент 50мг» на сумму 180.000 руб., по которому ФИО11 07.11.2017 на основании товарной накладной №уп от 07.11.2017 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговым наименованием «Сутент» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г.Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». 19.03.2018 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного контракта на основании платежного поручения № от 19.03.2018 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 180.000 руб.;

-контракт № от 01.11.2017 на поставку лекарственного препарата под торговым наименованием «Сутент 50мг» на сумму 180.000 руб., по которому ФИО11 07.11.2017 на основании товарной накладной №уп от 07.11.2017 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговым наименованием «Сутент» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г.Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». 19.03.2018 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного контракта на основании платежного поручения № № от 19.03.2018 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 180.000 руб.;

-контракт № от 01.11.2017 на поставку лекарственного препарата под торговым наименованием «Нексавар 200мг» на сумму 125.000 руб., по которому ФИО11 07.11.2017 на основании товарной накладной №уп от 07.11.2017 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговым наименованием «Нексавар» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г.Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». 19.03.2018 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного контракта на основании платежного поручения № от 19.03.2018 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 125.000 руб.;

-контракт № от 01.11.2017 на поставку лекарственного препарата под торговым наименованием «Нексавар 200мг» на сумму 125.000 руб., по которому ФИО11 07.11.2017 на основании товарной накладной №уп от 07.11.2017 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговым наименованием «Нексавар» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г.Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». 19.03.2018 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного контракта на основании платежного поручения № от 19.03.2018 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 125.000 руб.;

-контракт № от 01.11.2017 на поставку лекарственного препарата под торговым наименованием «Нексавар 200мг» на сумму 125.000 руб., по которому ФИО11 07.11.2017 на основании товарной накладной №уп от 07.11.2017 осуществил оптовую поставку данного лекарственного препарата под торговым наименованием «Нексавар» в РГБУ «КЧР-Фармация» по адресу: КЧР, г.Усть-Джегута, Промплощадка РГБУ «КЧР-Фармация». 19.03.2018 Министерство здравоохранения КЧР во исполнение указанного контракта на основании платежного поручения № от 19.03.2018 перечислило на расчетный счет ООО «Забота» №, открытый и обслуживаемый в отделении № ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 125.000 руб.

Таким образом, во исполнение вышеперечисленных государственных контрактов ФИО11, осуществляя незаконную предпринимательскую деятельность, действуя от имени ООО «Забота», являясь фактическим учредителем и руководителем данного юридического лица, не имея лицензии на оптовую торговлю лекарственными средствами для медицинского применения, в период с 19.01.2016 по 17.11.2017 незаконно осуществил оптовую поставку лекарственных средств для нужд Министерства здравоохранения КЧР на общую сумму 27.787.200,72 руб., в том числе за поставки в 2016 году – на сумму 8249 555,54 руб., за поставки в 2017 году – на сумму 19537645,18 руб., которые вышеуказанным Министерством в период с 11.03.2016 по 30.05.2018 были перечислены на расчетный счет ООО «Забота» №40702810460310000178, открытый и обслуживаемый в Ставропольском отделении № 5230 ПАО «Сбербанк» в г.Ставрополь по адресу: 

<

...>. 

В результате незаконной предпринимательской деятельности, выразившейся в оптовой торговле лекарственными средствами без лицензии на фармацевтическую деятельность (с указанием «оптовая торговля лекарственнымисредствами»), ФИО11, в период с 18.01.2016 по 30.05.2018 незаконно получил доход в размере 27787200,72 руб., который в соответствии с действующим уголовным законодательством является особо крупным размером.

Действия ФИО11 органом следствия квалифицированы по п.«б» ч.2 ст.171 УК РФ – незаконное предпринимательство, то есть осуществление предпринимательской деятельности без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в инкриминируемом ему преступлении не признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 УПК РФ, пояснив, что он поддерживает в полном объеме свои показание, данные им в ходе судебного заседания в суде первой инстанции и на предварительном следствии.

Так, из оглашенных показаний подсудимого ФИО11, данных им в судебном заседании 19.06.2019 года, следует, что он вину свою не признал и суду показал, что находясь у себя дома, обнаружил документы на ООО «Забота». Он не являлся ни учредителем, ни руководителем этой фирмы. Он по собственной инициативе решил заработать денег и перед тем как начать торговлю с Минздравом КЧР, первые действия, которые он предпринял это то, что прочитал аукционную документацию на сайте, в которой было прописано требование, иметь лицензию на фармацевтическую деятельность. Данная лицензия имелась у ООО «Забота». На сайте торговой площадки и Минздрава КЧР ничего не было сказано о необходимости оптовой лицензии. Там не было указано «оптовая торговля», а было написано «фармацевтическая деятельность». Претензий со стороны аукционной комиссии не было. Все проходило в электронной форме. Аукционы проверяет ФАС. Он направил документы и стал участвовать в аукционах размещаемых Миндздравом КЧР. Тем самым был допущен к участию в тендерах, иначе, если бы они считали это правонарушением, то наверняка бы отклоняли его заявки. Несмотря на выше сказанное, после внеплановой проверки Росздравнадзора по КЧР №23 от 7 марта 2018г, был составлен акт и по окончанию на ООО « Забота» было заведено дело в Арбитражном суде КЧР А25-599/2018 от 22 мая 2018г. Решение суда было о привлечении к административной ответственности за административное правонарушения предусмотренной частью 2 статьи 14.1 КОАП РФ «Осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна)» и назначение штрафа в размере 40 000 рублей, который был оплачен. Он прекратил участие в аукционах по поставке лекарственных препаратов 2017 году. Вместе с тем, его действия ущерба ни гражданам, ни государству не принесли, налоги оплачивались, товары были поставлены в медучреждения в соответствии с договорами. Государству, в процессе торгов были сэкономлены около 7 000 000 рублей в процессе снижения цены аукциона. Хочет дополнить, что ООО «Забота» была создана в 2008 году когда ему было 17 лет. Он не был учредителем и не был на тот момент генеральным директором ООО «Забота». Основатель фирмы Свидетель №1. Фирма оформлена на Свидетель №1, в том числе и электронная подпись. Она и являлась директором. Препаратами занимался он, по доверенности от Свидетель №1, также на подпись и на все остальные действия от имени директора. Они заполняли заявку, отправляли документацию на сайт, если они принимали, проводился аукцион. Если они выигрывали аукцион, то заключался контракт, который подписывается цифровой подписью. Непосредственного доступа к членам комиссии у него не было. У кого есть доступ к электронной подписи, не может сказать. Генеральным директором ООО «Забота» он стал в 2018 году. Просит его оправдать, так как он полагал, что действовал законно, поскольку аукционная конкурсная документация была размещена на официальном сайте Минздрава КЧР. 

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ст.276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО11, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (том № 5 л.д.47-56, том № 5 л.д.106-116, том № 7 л.д.129-136, том № 9 л.д.106-113) следует, что примерно в конце 2008 года, более очную дату он не помнит, была учреждена компания под наименованием общество с ограниченной ответственностью «Забота». Указанная компания была учреждена по факту им, но так на тот момент он учился в высшем образовательном учреждении г.Ставрополя на очной форме обучения по специальности «Промышленное и гражданское строительство», он не мог бы бегать по всем инстанциям и заниматься вопросами регистрации юридического лица. В тот период времени он часто приезжал в г.Черкесск.

Целью регистрации вышеуказанной компании было осуществление предпринимательской деятельности с целью извлечения прибыли в сфере фармацевтики. 

Через своих родителей он нашел лицо, на которое можно было оформить процедуру регистрации вышеуказанной компании – его двоюродную сестру по отцовской линии – Свидетель №1, с которой он знаком с детства в силу того, что они являются родственниками. Отношения между ними обыденные, обусловленные фактом родства. Никаких ссор, конфликтов между ними, равно как и обязательств материального характера, между ними не было и нет.

ФИО20 согласилась и приняла участие в регистрации вышеуказанной компании в налоговой инспекции города Черкесска, которая расположена рядом с местным городским отделом полиции. Точный адрес и наименование указанной инспекции он указать не может, но при необходимости может показать место расположения.

На момент учреждения вышеуказанной компании ввиду необходимости посещения различных государственных организаций нужно было водить Свидетель №1 по данным учреждениям. Он в то время был занят на учебе и попросил свою маму заняться вопросами сопровождения ФИО20 по всем необходимым инстанциям, где было нужно присутствие лица, на которого фактически регистрировалась данная компания. Он все указанные вопросы контролировал посредством телефонных звонков, а также периодичного присутствия.

После регистрации вышеуказанного Общества, им в 2009 году была организована реализация лекарственных препаратов посредством аптеки, расположенной по ул.Парковая, 7 в г.Черкесске Карачаево-Черкесской Республики. Указанная аптека находится в арендуемом им помещении на первом этаже многоквартирного жилого дома по вышеуказанному адресу. Так как указанная деятельность подлежит лицензированию, им, насколько он помнит, в Министерстве здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики была получена соответствующая лицензия, в которой содержались сведения о розничной торговле лекарственными препаратами.

Лекарства для реализации им закупались в различных фармацевтических организациях на территории России. Всеми вопросами поставки и последующей реализации лекарственных препаратов занимался он. Ни его родители, ни его сестра Свидетель №1 никакой прибыли от осуществления им предпринимательской деятельности в ООО «Забота» не имели. Никакого вознаграждения ФИО20 за то обстоятельство, что оказала содействие в регистрации вышеуказанной компании ООО «Забота», не получала. С целью того, чтобы не привлекать постоянно ФИО20 к подписанию электронных документов примерно в 2010 году, более точную дату он не помнит, была изготовлена электронная цифровая подпись от имени Свидетель №1. Где именно была изготовлена данная подпись, он не помнит, но помнит, что в г. Черкесске в присутствии самой Свидетель №1 и скорее всего кого-то из числа его родственников по его просьбе, поскольку на тот момент он сам присутствовать не мог ввиду занятости на учебе. После изготовления, вышеуказанная подпись всегда хранилась у него, и только он ей пользовался по нотариальной доверенности, предоставленной ему от имени Свидетель №1

Указанная электронная цифровая подпись представляет собой электронной файл на обычном переносном USB-носителе информации синего цвета, который в народе именуется «флешка».

В последующем в ходе осуществления им вышеуказанной предпринимательской деятельности у него появились обширные связи с поставщиками лекарственных препаратов в лице различных фармацевтических компаний, точные наименования которых он не помнит, которые расположены по всей территории России от ФИО12 до города Москвы, включая Краснодар, Ставрополь. 

В один из дней декабря 2015, точную дату он не помнит, он, находясь дома по адресу: 

<

...>, посредством своего стационарного персонального компьютера, подключенного к сети «Интернет», который был изъят у него дома сотрудниками полиции в ходе обыска, перед новогодними праздниками в сети Интернет на одном из сайтов он увидел информацию о проводимых аукционах на поставку различных товаров и оказания услуг для государственных и муниципальных нужд. Его заинтересовала данная тема, и он решил узнать, можно ли принять участие в указанных аукционах на поставку лекарственных препаратов. С этой целью он стал искать различную информацию в указанном направлении и на одном из интернет-сайтов нашел информацию об электронной торговой площадке, которая расположена на электронном сайте 

<

данные изъяты>

На указанном сайте по внешнему интерфейсу он нашел сведения о проводимых аукционах на оказание услуг и поставку товаров для государственных и муниципальных нужд, среди которых нашел информацию о проводимых Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики аукционов на поставку лекарственных препаратов. Он с целью участия в указанном аукционе зарегистрировался на вышеуказанной торговой площадке посредством предоставления в электронном формате устава ООО «Забота», сведений об ИНН указанной организации, выписку из Единого государственного реестра юридических лиц об указанной компании. Также им на вышеуказанном электронном сайте 

<

данные изъяты>» была зарегистрирована электронная цифровая подпись от имени генерального директора ООО «Забота» ФИО16 

В последующем после выполнения вышеуказанных манипуляций он был зарегистрирован на вышеуказанном сайте электронной торговой площадки. Вход на указанную площадку осуществляется по вышеуказанной электронной цифровой подписи. 

В конце декабря 2015 года он впервые принял участие в аукционе, проводимом Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики на поставку лекарственных препаратов, наименование которых он не помнит. Процесс отбора победителя данного аукциона осуществляется по признаку предложения наиболее низкой цены на поставляемые лекарственные препараты. Он предложил наиболее низкую цену за поставку препаратов и таким образом выиграл указанный аукцион. Сразу по завершению аукциона поступила информация о том, что победителем аукциона является он. Затем после оглашения результатов аукциона в течение одной календарной недели им от имени генерального директора ООО «Забота» Свидетель №1 в электронной форме на вышеуказанной электронной торговой площадке был подписан государственный контракт с Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики, который на тот момент, равно как и поныне является ФИО3. Подписание вышеуказанного контракта было осуществлено в электронной форме посредством электронной цифровой подписи от имени генерального директора ООО «Забота» Свидетель №1, которую по факту на данном контракте проставил он. Она никакого отношения к участию в данном аукционе, равно как и подписанию вышеуказанного государственного контракта не имела. Сумму указанного государственного контракта, иные реквизиты он не помнит, поскольку прошел длительный период времени.

В последующем после подписания данного договора им были выполнены в полном объеме обязательства по поставке лекарственных препаратов, равно как и Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики обязательства по оплате поставленных препаратов путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «Забота», точный номер которого он не помнит, открытый и обслуживаемый банке «Сбербанк».

После успешного проведения вышеуказанных действий по участию в аукционе на поставку лекарственных препаратов и получения прибыли от поставки он решил участвовать в дальнейшем в участии в подобных аукционах, поскольку у него были налаженные связи с поставщиками лекарственных препаратов.

В последующем в течение 2016-2017 годов он принял участие в ряде электронных аукционов на поставку лекарственных препаратов для нужд Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики. Обстоятельства участия в указанных аукционах, последующего подписания государственных контрактов и исполнения обязательств, вытекающих из указанных контрактов в полной мере идентичны тем, которые описаны им выше. Все его участие в данных аукционах осуществлялось посредством его стационарного персонального компьютера, подключенного к сети Интернет, находящегося у него дома по адресу: 

<

...>. В скольких аукционах в течение вышеуказанного периода времени он принял участие от имени генерального директора ООО«Забота» Свидетель №1, он не помнит, но может точно показать, что указанные аукционы проводились для нужд Министерства здравоохранения с целью поставки лекарственных препаратов. 

Все обязательства, как со стороны ООО «Забота», так и со стороны Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики были выполнены в полном объеме. Лекарственные препараты для поставки по вышеуказанным государственным контрактам им закупались по всей России у различных фармацевтических компаний, каких именно не помнит. Расчеты со стороны Министерства здравоохранения по оплате поставленных препаратов осуществлялись посредством безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «Забота». Указать наименования лекарственных препаратов, точные суммы государственных контрактов и суммы извлеченной им прибыли от поставки лекарственных препаратов для нужд Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики он не может, поскольку не помнит. Его прибыль от указанных поставок составляла в среднем от 7 до 15 % от общей суммы контракта. 

Вместе с тем на тот момент у ООО «Забота» не было лицензии на оптовую торговлю лекарственными препаратами, что ему было известно. 

Ни его родители, ни его сестра Свидетель №1, ни иные лица из числа его родственников и знакомых не имели и не имеют никакого отношения к осуществлению им деятельности по участию в поставках лекарственных препаратов для нужд Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики. 

Он знаком с ФИО2, знает ее с детства, она друг его семьи. Отношения близкие, доверительные. Никакого отношения к деятельности ООО «Забота» она не имела и не имеет. Еще раз хочет добавить, что ни его родители, ни его сестра Свидетель №1, ни иные лица из числа его родственников и знакомых не имели и не имеют никакого отношения к деятельности ООО «Забота», а также осуществлению им деятельности по участию в поставках лекарственных препаратов для нужд Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики. 

Электронная цифровая подпись от имени генерального директора ООО «Забота» Свидетель №1 наравне с клише печати Общества с ограниченной ответственностью «Забота» находится при нем, и он готов предоставить указанные предметы при необходимости. 

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ст.276 УПК РФ, показаний обвиняемого ФИО11, данных им в ходе следствия (том № 5 л.д.224-226) следует, что ранее данные им показания он подтверждает в полной мере и готов ответить на все интересующие следствие вопросы.

В частности в большинстве документов, отражающих осуществление финансово-хозяйственной деятельности общества с ограниченной ответственностью «Забота», а также на листах бумаги формата А4, содержащих рукописные записи, расписывался он сам. Вместе с тем, в ряде документов он просил расписаться девушек и парней, которые в разное время проходили неофициальную стажировку в его аптеке в качестве провизора, а также нанимались им разово для раскладки товара в аптеке. Имена и иные анкетные данные лиц, которые подписывали вышеуказанные документы, он не помнит, поскольку они работали и проходили стажировку у него в аптеке разово и постоянно менялись. Ни с кем из них он не заключал договоры либо контракты на оказание услуг или прохождения стажировки. Их он привлекал с тем, чтобы в документах не всегда содержались его рукописные подписи. Никому из указанных лиц он не говорил о том, что они подписывают документы от имени иного лица, поясняя, что это всего лишь формальность в оформлении документов на аптеку, и они ему соответственно верили. 

Также отдельно хочет показать, что помимо него ни его родные, ни его знакомые, в том числе и его мама, и ее подруга ФИО17 к деятельности ООО «Забота» и заключению контрактов на поставку медикаментов для нужд Министерства здравоохранения никто не имели и не имеют

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ст.276 УПК РФ, показаний обвиняемого ФИО11, данных им в ходе следствия (том № 8 л.д.160-164) следует, что ранее данные им показания он подтверждает в полной мере и готов ответить на все интересующие следствие вопросы.

Насколько он помнит, весной 2018 года, более точную дату он не помнит, органом Росздравнадзора проводилась проверка в отношении ООО «Забота», фактическим руководителем которого он является. В ходе данной проверки было выявлено отсутствие у ООО «Забота» лицензии на оптовую поставку лекарственных препаратов, о чем вышеуказанным учреждением в сфере здравоохранения был составлен протокол, в котором он расписался за генерального директора ООО «Забота» Свидетель №1, которая не была и до сих пор не осведомлена относительно вышеуказанных обстоятельств. Сотрудником Росздравнадзора, которым проводилась вышеуказанная проверка и был составлен протокол, ему было разъяснено, что вышеуказанный протокол будет направлен в Арбитражный суд Карачаево-Черкесской Республики. Указанный суд в последующем определил наложение штрафа на ООО «Забота», в размере примерно 40000 рублей, который был оплачен им. Отдельно хочет показать, что все подписи в вышеуказанном протоколе об административном правонарушении от имени Свидетель №1 были изготовлены им, поскольку он является фактическим руководителем ООО «Забота» и никто иной к деятельности указанного общества никакого отношения не имеет. 

Также в указанном протоколе он от имени генерального директора ООО «Забота» Свидетель №1 изготовил рукописную запись о том, что согласен с выявленными нарушениями, поскольку они в полной мере соответствовали действительности ввиду отсутствия у ООО «Забота» лицензии на осуществление оптовой поставки лекарственных препаратов. 

Таким образом, относительно выявленных вышеуказанным органом здравоохранения нарушений в деятельности ООО «Забота» с сотрудником данного ведомства контактировал он единолично, равно как и изготовил рукописные подписи от имени генерального директора ООО «Забота» в вышеуказанном протоколе об административном правонарушении. 

Между ООО «Забота» и обществом с ограниченной ответственностью «Профит-Фарма» 04.12.2017 заключен контракт № на поставку лекарственных препаратов на общую сумму 18805648 рублей. Указанный контракт был заключен в простой письменной форме, однако со стороны возглавляемого им ООО «Забота» никакой поставки лекарственных препаратов в соответствии с вышеуказанным контрактом не было, равно как и не было оплаты со стороны ООО «Профит-Фарма», поскольку на момент заключения указанного контракта у него не было такого объема лекарственных препаратов, который необходимо было поставить ООО «Профит-Фарма», что на момент заключения договора ему не было известно. Об отсутствии нужного объема медикаментов он по мере установления данного обстоятельства уведомил директора вышеуказанного общества «Профит-Фарма». Иных точных обстоятельств заключения вышеуказанного контракта он не помнит, поскольку прошел длительный период времени. Вместе с тем может точно показать, что вышеуказанный контракт был заключен, однако обязательства по нему ни одной из сторон выполнены не были ввиду изложенных выше обстоятельств, в связи с чем, данный контракт расторгнут в устной форме и не подлежит исполнению.

11.08.2017 Республиканским государственным казенным лечебно-профилактическим учреждением «Психиатрическая больница» и ООО «Забота» заключен государственный контракт №-ЗК на поставку растворов для инфузий на общую сумму 152000 рублей. Вышеуказанный государственный контракт был заключен по результатам определения поставщика путем проведения запроса котировок на поставку вышеуказанных растворов в целях обеспечения нужд Республиканской Психиатрической больницы, на участие в котором он подал заявку от имени генерального директора ООО «Забота» У.А.ББ.

Насколько он помнит, проведение запроса котировок осуществлялось в соответствии с Федеральным законом в сфере закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд, точных реквизитов которого он не помнит. Также насколько он помнит, объявление о проведении вышеуказанного запроса он увидел в сети «Интернет» на специализированной электронной торговой площадке под доменом «Zakupki.gov.ru».

Для участия в вышеуказанном запросе он посредством сети «Интернет» предоставил на вышеуказанную электронную торговую площадку свою заявку от имени генерального директора ООО «Забота» ФИО48 с указанием условий и цены поставки нужных медикаментов, вследствие чего был признан победителем указанных запросов, поскольку предложил наименьшую цену поставляемых препаратов. В последующем между ним и вышеуказанным лечебным учреждением был заключен вышеуказанный контракт, во исполнение которого возглавляемым им фактически ООО «Забота» в Психиатрическую больницу в течение нескольких месяцев осени 2017 г. была осуществлена поставка медицинских растворов в полном объеме, общую стоимость которых он уже не помнит. 

После исполнения обязательств по поставке вышеуказанных растворов, равно как и поныне вышеуказанная Психиатрическая больница не выполнила обязательств по оплате поставленных растворов, уведомив его о данном обстоятельстве, объяснив его отсутствием финансирования. Учитывая тот факт, что вышеуказанное лечебное учреждение работает с психически больными лицами, он решил оставить финансовые обязательства данного учреждения об оплате поставленной продукции без исполнения, поскольку и сумма была относительно небольшой и само учреждение в силу специфики работы заслуживало бесплатной поставки. Таким образом, он не стал требовать от вышеуказанного лечебного учреждения исполнения обязательств по оплате поставленных ООО «Забота» медикаментов и попросту, говоря обыденным языком простил им долговое обязательство перед ним, о чем в устной форме уведомил руководство данного учреждения и не стал в последующем обращаться в соответствующие инстанции с целью обеспечения обязательств по оплате поставленных медицинских растворов. Таким образом, он не извлек никакого дохода от заключения вышеуказанного контракта, равно как и не извлек дохода от заключения договора между ООО «Забота» и ООО «Профит-Фарма» при изложенных им обстоятельствах.

Государственным обвинителем в обоснование виновности подсудимого ФИО11 в судебном заседании представлены следующие доказательства. 

Показания свидетеля ФИО35, данные ею в предыдущем судебном заседании под председательством судьи Чотчаева Д-И.Ш. (том №13л.д.42-46), оглашенные в судебном заседании, в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым она занимает должность начальника отдела лекарственного обеспечения и государственных закупок Министерства здравоохранения КЧР. ФИО11 был поставщиком лекарственных препаратов для нужд льготных категорий граждан. Он возглавлял компанию- аптека «Забота», и участвовал в аукционах в 2016-2017г., которые они объявляли в электронной форме. О том, что ФИО11 занимался фармдеятельностью, ей стало известно в ходе следствия. В сентябре-октябре 2017 г. в Минздрав КЧР пришло письмо от УФАС о том, что необходимо внести поправку в аукционные документы, о необходимости лицензии на оптовую реализацию. После внесения в документацию, опубликованную на сайте закупок, поправки, то есть требование наличия оптовой лицензии для реализации лекарственных средств, данная компания «Забота» не участвовала больше в их аукционах. Кроме того, что она начальник отдела, еще является председателем аукционной комиссии и контрактным управляющим. В аукционной документации, после проверки юристами и утверждением Министра, они размещали требование о фармацевтической деятельности. На необходимость наличия лицензии ими не указывалось. Претензий от УФАС к ним и к участникам аукциона не было до этого предписания. В том числе и со стороны прокуратуры. Все контракты были выполнены ООО «Забота» в срок. Как начальник отдела и председатель аукционной комиссии она несет ответственность за правильное и своевременное размещение аукционов, формирование заявок, исполнение государственных контрактов и так далее. Вся аукционная документация хранится в архиве. В 2016 г. и до марта 2017 г. размещение заказов производили через управление по государственным заказам. Потом им передали полномочия по размещению аукционной документации, которую они и формировали. Все, что предоставлял ФИО18, соответствовало необходимым требованиям. Препятствий для участия ООО «Забота» в аукционе не было. Иначе ООО «Забота» не было бы допущено для участия в аукционе. При рассмотрении первых чисел заявок, выясняется, допускается участник к аукциону или нет, а уже при втором чтении смотрят документы, поданные участниками аукциона. В период с 2016-2017г.г. у них было около 56 участников аукционов, которые руководствовались документацией, которую они разместили на сайте. Аукцион считается не состоявшийся, если идет только один участник, а два и более, это состоявшийся. Когда участвовала ООО «Забота», было два и более участников. 

По ходатайству государственного обвинителя так же были оглашены показания свидетеля ФИО35, данные ею на следствии (том № 2 л.д.231-240), из которых следует, что с 2003 года по настоящее время непрерывно она работает в Министерстве здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики. С 2013 г. поныне работает в отделе лекарственного обеспечения и государственных закупок вышеуказанного Министерства в должности начальника отдела. Министерство здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики является органом государственной власти вышеуказанной Республики, осуществляющим политику в области здравоохранения. Одной из основной задач указанного Министерства является разработка направлений развития здравоохранения, обеспечение государственных гарантий медицинской помощи населению Карачаево-Черкесской Республики, организация комплекса мероприятий по медицинскому обеспечению населения. Основными направлениями деятельности возглавляемого ею отдела лекарственного обеспечения и государственных закупок Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики являются: обеспечение лекарственными препаратами, специализированным детским питанием в соответствии с заявками медицинских организаций, потребностью льготной категории граждан, имеющих право на социальную медицинскую помощь в части лекарственного обеспечения, мониторинг обеспеченности пациентов лекарственными препаратами, разработка аукционной документации. В ее должностные обязанности в силу занимаемой должности входит руководство вышеуказанным отделом. Ее прямым руководителем по должности является Министр здравоохранения ФИО3, заместители Министра здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики ФИО4, ФИО5. В возглавляемом ею отделе помимо нее работают ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, каждая из которых состоит в должности консультанта вышеуказанного отдела и находится моем прямом подчинении в силу занимаемой должности. 

Относительно участия Общества с ограниченной ответственностью «Забота», точные реквизиты которого она на память не помнит (далее ООО «Забота») в поставке лекарственных препаратов по заказу Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики, может показать, что указанное общество является победителем ряда электронных аукционов, проводимых Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики в целях обеспечения лекарственными препаратами льготной категории граждан. Указанные аукционы проводились на электронной торговой площадке «rts-tender.ru». Процедура проведения данных аукционов следующая: участники аукционов регистрируются на вышеуказанной торговой площадке, после чего предоставляют свои заявки с необходимым пакетом документов в соответствии с регламентом, точное наименование и реквизиты которого она не знает. После окончания приема заявок на участие в аукционе операторами электронных торгов заказчику в лице Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики предоставляются заявки под цифровыми номерами, которые автоматически присваиваются операторами вышеуказанной электронной площадки в зависимости от количества участников аукциона. Рассмотрения заявок проводятся постоянно действующей комиссией из числа специалистов возглавляемого ею отдела. Состав и цели указанной комиссии регламентированы Приказом Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики № 161-о от 15 мая 2017 г. На указанном этапе проводится работа комиссии по изучению заявок на предмет допуска или отклонения на участие в электронном аукционе. Каждое решение относительно определенной заявки отражается в протоколе с указанием соответствия или несоответствия техническому заданию аукционной документации. В последующем после изучения всех заявок протокол рассмотрения первых частей заявок размещается посредством электронно-коммуникационной сети Интернет на официальном сайте Единой информационной системы в свободном доступе. Затем, ресурсами вышеуказанной электронной площадкой назначается дата и время проведения аукциона. В назначенный день проводятся аукционы в электронной форме, по завершению которых операторы электронных торгов посредством электронно-коммуникационной сети Интернет на официальном сайте Единой информационной системе в свободном доступе предоставляют протокол, в котором отражаются победители и все участники аукционов с указанием юридического адреса, контактных телефонов и электронных адресов. Аукцион проводится в целях определения поставщика, который предложит наименьшую цену на поставляемые товары и услуги. 

Стоит отметить, что ни Министерство здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики, ни она, ни сотрудники возглавляемого ею отдела не могут повлиять на процесс, ход и результаты всех аукционов, поскольку победитель определяется электронной площадкой автоматически путем отбора претендента, который предложит наименьшую цену.

После окончания аукциона операторами электронных торгов посредством электронно-коммуникационной сети Интернет на официальном сайте Единой информационной системы в свободном доступе размещается протокол аукциона с указанием победителя, его сведений и реквизитов. 

Аукционы, проводимые Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики, победителем которых является ООО «Забота» проводились в строгом соответствии с вышеуказанным регламентом.

По результатам проведения вышеуказанных аукционов в 2016 г. между ООО «Забота» и Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики заключены 10 государственных контрактов на поставку лекарственных препаратов. Общая сумма указанных контрактов составила 8368440,62 рубля. При этом изначально максимальная начальная цена указанного контракта составила 11046460,48 рублей. Таким образом экономия за счет проведения вышеуказанных аукционов составила 2678019,86 рублей. В 2017 г. по результатам проведения аукционов между вышеуказанным Министерством и ООО «Забота» заключены 16государственных контрактов 18640546,18 рублей. При этом изначально максимальная начальная цена указанных контрактов составила 29683954,24 рубля. Таким образом, экономия за счет проведения вышеуказанных аукционов составила 1043408,06 рублей. Вместе с тем общая сумма контрактов составила 27008986,8рублей.

Стоит отметить, что в вышеуказанный период вплоть до мая 2017 года размещение заказов для государственных и муниципальных нужд осуществляло Управление Карачаево-Черкесской Республики в сфере закупок.

Указанные государственные контракты были заключены по результатам проведенных электронных аукционов, которые проводились в соответствии с Федеральным законом от 5апреля2013года N44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в целях обеспечения лекарственными препаратами отдельной категории граждан в соответствии Федеральным законом от 17 июля 2009года №178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

В последующем выяснилось, что ООО «Забота» не имела лицензии на оптовую реализацию лекарственных препаратов. При этом стоит отметить, что заказчик, при рассмотрении первых частей заявок участников, не обладает информацией об участниках и о наличии у них необходимых документов, в том числе лицензий. 

Хочет пояснить, что до октября 2017 года ни она, ни подчиненные ей работники не знали о том, что в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 1222н «Об утверждении Правил оптовой торговли лекарственными средствами для медицинского применения», согласно которого оптовая торговля лекарственными средствами осуществляется при наличии лицензии на фармацевтическую деятельность с указанием «оптовая торговля лекарственными средствами», выданной в установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

Также стоит отметить, что в соответствии со статьей 53 Федерального закона от 12 апреля 2010 года N 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» продажа, передача лекарственных средств организациями оптовой торговли лекарственными средствами является организации оптовой торговли лекарственными средствами могут осуществлять продажу лекарственных средств или передавать их в установленном законодательством Российской Федерации порядке:

- другим организациям оптовой торговли лекарственными средствами;

-производителям лекарственных средств для целей производства лекарственных средств;

-аптечным организациям и ветеринарным аптечным организациям;

-научно-исследовательским организациям для научно-исследовательской работы;

-индивидуальным предпринимателям, имеющим лицензию на фармацевтическую деятельность или лицензию на медицинскую деятельность;

-медицинским организациям, ветеринарным организациям;

-организациям, осуществляющим разведение, выращивание и содержание животных.

Таким образом, Министерство здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики приобретение лекарственных препаратов для дальнейшей реализации вышеперечисленных видов не предусматривало.

С октября 2017 года по предписанию Управления Федеральной антимонопольной службы по Карачаево-Черкесской Республике при проведении электронных аукционов на поставку лекарственных препаратов, она и подчиненные ей сотрудники внесли изменения в аукционную документацию и в обязательном порядке стали указывать в требованиях аукционной документации наличие лицензии на фармацевтическую деятельность с указанием «оптовая торговля лекарственными средствами», после чего ООО «Забота» перестало участвовать в проводимых нами аукционах на поставку лекарственных препаратов.

Хочет еще раз пояснить, что она и подчиненные ей работники не умышленно и не из корыстной заинтересованности не указывали до октября 2017 года в требованиях аукционной документации наличие лицензии на фармацевтическую деятельность с указанием «оптовая торговля лекарственными средствами». 

Между Министерством здравоохранения КЧР и ООО «Забота» в период 2016-2017 гг. было заключено 27 государственных контрактов на поставку лекарственных препаратов и считает, что ее действия являются халатным отношением к ее должностным обязанностям, а не корыстными. Между ею и руководством ООО «Забота» не имелся какой-либо предварительный сговор на заключение указанных государственных контрактов, а также между ними не было никакой аффилированности.

Ранее, насколько она помнит, ООО «Забота» не было участником иных аукционов, проводимых Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики.

С сентября 2017 года (письмо Федеральной антимонопольной службы России от 19 сентября 2017 г. № ИА/64899/17) розничный продавец, не имея лицензию на фармацевтическую деятельность с указанием «оптовая торговля лекарственными средствами» не имеет право быть участником закупки и поставщиком лекарственных средств по государственному контракту, соответственно не может быть участником государственных контрактов на поставку лекарственных препаратов, поскольку указанная деятельность является лицензируемой.

Вместе с тем до октября 2017 года ей, как начальнику отдела лекарственных обеспечения и государственных закупок Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики не было известно о том, что розничный продавец, не имея лицензию на фармацевтическую деятельность с указанием «оптовая торговля лекарственными средствами» не может быть участником закупки и поставщиком лекарственных средств по государственному контракту. 

До предоставления предписания Управления Федеральной антимонопольной службы России по Карачаево-Черкесской Республике о нарушениях в аукционной документации, в частности, о наличии лицензии на оптовую реализацию ранее проводимых Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики не указывались и не вменялись как нарушение. 

Таким образом, ее действия и действия подчиненных ей работников возглавляемого ею отдела, не были умышленными и не имели какие-либо корыстные цели либо иной личной заинтересованности при неуказании в требованиях аукционной документации на наличие лицензии на фармацевтическую деятельность с указанием «оптовая торговля лекарственными средствами».

В последующем с октября 2017 года по настоящее время, она и подчиненные ей работники при составлении аукционной документации в обязательном порядке указываем необходимость обязательного наличия лицензии на фармацевтическую деятельность с указанием «оптовая торговля лекарственными средствами».

Кроме того, хочет пояснить, что до утверждения аукционной документации министром здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики и ее опубликования в Единой информационной системе (ЕИС), аукционная документация в обязательном порядке проходит проверку и согласование юридическим отделом Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики. Стоит отдельно отметить, что она лично и подчиненные ей работники возглавляемого ею отдела не имели какой-либо противоправной корыстной либо иной личной заинтересованности в участии ООО «Забота» в проводимых Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики аукционах на оптовую поставку лекарственных препаратов (средств) в адрес Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики, что также подтверждается падением начальной максимальной цены заключенных государственных контрактов. Она знакома с собственником ООО «Забота» ФИО18 Алием, отчество которого ей неизвестно. Он является родным сыном ФИО50, которая работает заведующим терапевтическим отделением Карачаево-Черкесской Республиканской клинической больницы. ФИО22 общался с нею по всем интересующим вопросам поставки лекарственных препаратов и представлял интересы ООО «Забота». Он пользуется номером мобильного телефона №. Вышеназванный ею номер мобильного телефона Мекерова Алия был указан в протоколах завершенных аукционов на сайте государственных закупок. С ФИО18 Алием она неоднократно встречалась и созванивалась исключительно по рабочим вопросам, обусловленным поставками лекарственных препаратов. С ФИО14 она знакома лично в силу того, что они работают в одной сфере здравоохранения. Отношения между нею и ФИО14 обыденные, обусловленные рабочими аспектами. Близких, дружеских отношений между ними не было и нет, равно как и не было ссор, конфликтов, неприязни, а также долговых и иных обязательств материального характера. Знакомы они примерно 15 лет. С ФИО18 Алием она знакома примерно два года со времени, когда его компания ООО «Забота» стала участником вышеуказанных торгов на поставку лекарственных препаратов. До указанных обстоятельств она не была знакома с ФИО18 Алием и о том, что он является сыном ФИО14 она узнала после участия ООО «Забота» в вышеуказанных аукционах. Отношения между нею и ФИО18 Алием обыденные, обусловленные тем, что возглавляемая им компания ООО «Забота» была участником вышеуказанных аукционов и государственных контрактов. Подобные отношения у нее со всеми поставщиками Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики. Близких, дружеских отношений между нею и Алием не было и нет, равно как и не было ссор, конфликтов, неприязни, а также долговых и иных обязательств материального характера. ФИО23 она ни с кем из представителей ООО «Забота» не общалась и не созванивалась. Ей неизвестно ничего об иных работниках ООО «Забота», равно как и о роде деятельности указанного общества. Все лекарственные препараты на территории России в соответствии с перечнем жизненно-необходимых и важнейших лекарственных препаратов (ЖНВЛП), зарегистрированы на территории РФ, как по международным непатентованным наименованиям (МНН), так и по торговым наименованиям (ТН), которые утверждаются Распоряжением Правительства РФ ежегодно. Электронные аукционы проводятся в соответствии с требованиями ФЗ от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» исключительно по международным непатентованным наименованиям лекарственных препаратов, независимо от страны происхождения. В тоже время наименования лекарственных препаратов в государственных контрактах указываются в соответствии с наименованиями препаратов, указанными (отображенными) в заявках победителя электронного аукциона. Наименования лекарственных препаратов как по МНН, так и по ТН в приходных товарных накладных прописываются самими поставщиками, которые могут указать как МНН, так ТН, что не является противозаконным. Стоит отметить, что в соответствии с Перечнем ЖНВЛП на 2016 год, утвержденным Распоряжением Правительства РФ N 2724-р «Об утверждении перечней ЖНВЛП для медицинского применения на 2016 год» следующие лекарственные препараты имеют такие наименования как: Трастузумаб (торговое наименование Герцептин, Трастузумаб, Гертикард); Лопинавир+Ритонавир (торговое наименование - Калетра, Калидавир); Цинакалцет (торговое наименование - Мимпара); Деферазирокс (торговое наименование - Эксиджад); Сорафениб(торговое наименование - Нексавар); Кризотиниб (торговое наименование - Ксалкори). А также в соответствии с Распоряжением Правительства РФ от 28.12.2016 N 2885-р «Об утверждении перечня ЖНВЛП лекарственных препаратов на 2017 год» следующие лекарственные препараты наряду с МНН также имеют следующие ТН: Кетоаналоги аминокислот (торговое наименование - Кетоаминол, Кетостерил); Трастузумаб (торговое наименование - Герцептин, Трастузумаб, Гертикард); Гефитиниб (торговое наименование - Иресса); Пэгинтерферон альфа-2 а (торговое наименование - Пегасис); Валганцикловир (торговое наименование - Вальцид, Цивалган); ФИО27 (торговое наименование - ФИО25, ФИО27, Авегра); Деферазирокс (торговое наименование - Эксиджад); Сорафениб (торговое наименование - Нексавар); ФИО28 альфа (торговое наименование - Эральфон, ФИО29); Для лечения ЖКТ – Октреотид (торговое наименование - Октреотид); Адалимумаб (торговое наименование - Хумира); Фулвестрант (торговое наименование - Фазлодекс).

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии со ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО35, данных ею в ходе следствия (том №3 л.д.180-183) следует, что ранее данные ею показания по уголовному делу она подтверждает в полном объеме и в дополнение к ним поясняет, что между Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики и ООО «Забота» в 2017 г. были заключены следующие контракты: контракт № от 24.10.2017 на поставку лекарственного препарата «ФИО27» на сумму 72 000,00 руб.; контракт № от 24.10.2017 на поставку лекарственного препарата «ФИО27» на сумму 90000,00 руб.; контракт № от 01.11.2017 на поставку лекарственного препарата «Сутент 50мг» на сумму 180 000,00 руб.; контракт № от 01.11.2017 на поставку лекарственного препарата «Сутент 50мг» на сумму 180 000,00 руб.; контракт № от 01.11.2017 на поставку лекарственного препарата «Нексавар 200мг» на сумму 125 000,00 руб.; контракт № от 01.11.2017 на поставку лекарственного препарата «Нексавар 200мг» на сумму 125 000,00 руб.; контракт № от 01.11.2017 на поставку лекарственного препарата «Нексавар 200мг» на сумму 125 000,00 руб. на общую сумму 897000 рублей, обязательства ООО «Забота» и вышеуказанного Министерства, по которым были выполнены в полном объеме. Обстоятельства заключения указанных контрактов абсолютно идентичны обстоятельствам заключения государственных контрактов, указанных в ее предыдущем допросе. Она, будучи допрошенной в качестве свидетеля по уголовному делу 03.09.2018 ничего не пояснила по вышеуказанным контрактам, поскольку на тот момент у нее при себе были реестры исключительно на государственные контракты, которые были указаны ею в ходе предыдущего допроса в качестве свидетеля. Вместе с тем перечисленные выше контракты именуются просто контрактами, поскольку они были заключены на суммы в разы меньше сумм, на которые были заключены иные государственные контракты между ООО «Забота» и Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики в 2016 и 2017 гг. Стоит отметить, что с учетом общей стоимости вышеуказанных контрактов и государственных контрактов на поставку лекарственных средств, заключенных в 2016 и 2017 гг. между Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики и ООО «Забота» общая совокупная стоимость указанных контрактов составляет 27905 986,80 рублей, из которых Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики в счет исполнения обязательств по оплате поставленных лекарственных средств на расчетный счет ООО «Забота» были перечислены денежные средства в сумме 27787200,72 руб. 

Из оглашенных в судебном заседанни в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО30, данных ею в предыдущем судебном заседании под председательством судьи Чотчаева Д-И.Ш. (том №13 л.д.46-49) следует, что она работает ведущим специалистом отдела контроля и надзора в сфере здравоохранения Территориального органа Федеральной службу по надзору в сфере здравоохранения по КЧР. У них были внеплановые мероприятия по работе. В аптеке «Забота» были проведены проверки по указанию прокуратуры по поступившей жалобе. В 2018 году поступила информация от ЗАО «Биокарт» о поставке якобы некачественных лекарственных препаратов ООО «Забота». В результате проверки, установлено, что «Забота» осуществляет поставку лекарств без лицензии. Они направили эту информацию в прокуратуру КЧР. Все поставки размещались на сайте «ЕИС». Необходимость наличия оптовой лицензии основана на ФЗ № «О лицензировании фармацевтической деятельности», а также на законе № от 22.12.2011г., на законе №, ФЗ № «Об основах государственного регулирования торговой деятельности». В отношении ФИО51 в качестве генерального директора юридического лица ООО «Забота» составили административный протокол по ч.2 ст.14.1 КоАП РФ, из-за отсутствия лицензии. Был назначен штраф, который уже оплачен. С ФИО18 по данному вопросу она не контактировала. Плановая проверка предприятий, которые занимаются фармацевтической деятельностью, проводится каждый год. 

Из оглашенных в судебном засадании, в соответствии со ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею в ходе следствия (том № л.д.148-155) следует, что с 2009 года по настоящее время она работает в Территориальном органе Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Карачаево-Черкесской Республике в должности ведущего специалиста отдела контроля и надзора в сфере здравоохранения. В ее должностные обязанности входит осуществление в пределах полномочий государственного контроля в области обращения лекарственных средств, в частности на предмет наличия лицензии на оптовую фармацевтическую деятельность на территории Карачаево-Черкесской Республики.

Ею в марте 2018 года проводилась внеплановая выездная проверка общества с ограниченной ответственностью «Забота» в соответствии с приказом руководителя Территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Карачаево-Черкесской Республике на основании решения прокурора Карачаево-Черкесской Республики, точных реквизитов которых она на память не помнит. В ходе указанной проверки установлено, что ООО «Забота» обладало лицензией на осуществление фармацевтической деятельности, предоставленной Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики. При этом, обладая указанной лицензией ООО «Забота» осуществляла оптовые поставки лекарственных средств, что подлежит обязательному лицензированию.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 04.05.2011 №99-ФЗ «Олицензировании отдельных видов деятельности» лицензия - специальное разрешение на право осуществления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем конкретного вида деятельности (выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности), которое подтверждается документом, выданным лицензирующим органом. 

В силу п. 47 ч. 1 ст. 12 Закона № 99-ФЗ - фармацевтическая деятельность подлежит лицензированию.

Согласно ч. 2 ст. 2 Федерального закона № 99-ФЗ положениями о лицензировании конкретных видов деятельности устанавливаются исчерпывающие перечни выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2011 № 1081 «О лицензировании фармацевтической деятельности» утверждено Положение о лицензировании фармацевтической деятельности. 

В соответствии с п. 2 вышеуказанного Положения фармацевтическая деятельность в сфере обращения лекарственных средств для медицинского применения включает работы и услуги согласно установленному перечню (приложение к утвержденному Положению), в том числе и оптовая торговля лекарственными средствами для медицинского применения.

Согласно п.п. 5 ч. 1 ст. 15 Закона № 99-ФЗ в лицензию включается лицензируемый вид деятельности с указанием выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности.

В соответствии с лицензией, предоставленной Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики ООО «Забота» вправе выполнять следующие работы, оказывать следующие услуги, составляющие фармацевтическую деятельность в виде хранения лекарственных препаратов для медицинского применения, перевозки лекарственных препаратов для медицинского применения, розничной торговли лекарственными препаратами для медицинского применения. Таким образом, ООО «Забота» не вправе осуществлять оптовую торговлю лекарственными средствами для медицинского применения.

При этом в результате проверки установлено, что ООО «Забота» осуществляла поставку лекарственных препаратов для медицинского применения для обеспечения государственных нужд на основании государственных контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в том числе и в Республиканское государственное бюджетное учреждение «КЧР-Фармация» на основании ряда государственных контрактов, заключенных с Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики в целях обеспечения лекарственными препаратами отдельной категории граждан в соответствии с ч. 1 ст. 4.1 Федерального закона от 17.07.2009 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи» по результатам электронных аукционов, информация о которых размещена на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок http//zakupki.gov.ru (далее – ЕИС). Точные реквизиты указанных договоров я на память не помню.

На основании п. 33 ст. 4 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» под фармацевтической деятельностью понимается деятельность, включающая оптовую торговлю лекарственными средствами, их хранение, перевозку и (или) розничную торговлю лекарственными препаратами, их отпуск, хранение, перевозку, изготовление лекарственных препаратов.

В соответствии с ч. 1 ст. 52 Закона №61-ФЗ фармацевтическая деятельность осуществляется организациями оптовой торговли лекарственными средствами, аптечными организациями, ветеринарными аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, медицинскими организациями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, и их обособленными подразделениями (амбулаториями, фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями) общей врачебной (семейной) практики), расположенными в сельских населённых пунктах, в которых отсутствуют аптечные организации, и ветеринарными организациями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность.

Из ст.54 Закона № 61-ФЗ следует, что оптовая торговля лекарственными средствами осуществляется производителями лекарственных средств и организациями оптовой торговли лекарственными средствами по правилам надлежащей дистрибьюторской практики и правилам надлежащей практики хранения и перевозки лекарственных препаратов, утверждённым соответствующими уполномоченными федеральными органами исполнительной власти.

Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28.12.2010 № 1222н утверждены Правила оптовой торговли лекарственными средствами для медицинского применения, в соответствии с пунктом 7 которых такая торговля осуществляется при наличии лицензии на фармацевтическую деятельность с указанием «оптовая торговля лекарственными средствами», выданной в установленном порядке.

Порядок розничной торговли лекарственными препаратами установлен ст. 55 Закона №61-ФЗ, согласно которой в количествах, необходимых для выполнения врачебных (фельдшерских) назначений или назначений специалистов в области ветеринарии, она осуществляется аптечными организациями, ветеринарными аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, медицинскими организациями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, и их обособленными подразделениями (амбулаториями, фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями) общей врачебной (семейной) практики), расположенными в сельских населённых пунктах, в которых отсутствуют аптечные организации, и ветеринарными организациями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность. Розничная торговля лекарственными препаратами осуществляется по правилам надлежащей аптечной практики, утверждённым уполномоченным федеральным органом исполнительной власти (часть 1).

Пунктом 2 ст. 2 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» предусмотрено, что оптовая торговля - вид торговой деятельности, связанный с приобретением и продажей товаров для использования их в предпринимательской деятельности (в том числе для перепродажи) или в иных целях, не связанных с личным, семейным, домашним и иным подобным использованием.

В силу п. 3 ст. 2 Закона № 381-ФЗ розничная торговля - вид торговой деятельности, связанный с приобретением и продажей товаров для использования их в личных, семейных, домашних и иных целях, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности.

Согласно ст.492 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что по договору розничной купли-продажи продавец, осуществляющий предпринимательскую деятельность по продаже товаров в розницу, обязуется передать покупателю товар, предназначенный для личного, семейного, домашнего или иного использования, не связанного с предпринимательской деятельностью.

Статьей 426 ГК РФ признано, что договор розничной купли-продажи является публичным договором, устанавливающим обязанности коммерческой организации по продаже товаров, выполнению работ или оказанию услуг, которые такая организация по характеру своей деятельности должна осуществлять в отношении каждого, кто к ней обратится.

Коммерческая организация не вправе оказывать предпочтение одному лицу перед другим в отношении заключения публичного договора, кроме случаев, предусмотренных законом и иными правовыми актами.

При этом, согласно ст. 493 ГК РФ договор розничной купли-продажи считается заключенным с момента выдачи продавцом покупателю кассового или товарного чека или иного документа, подтверждающего оплату товара.

При реализации товаров оптом оформляется договор поставки или иной договор гражданско-правового характера, содержащий признаки договора поставки. В параграфе 3 гл. 30 ГК РФ приведены данные, которые должен содержать такой договор, а именно: стороны сделки, ассортимент товаров, порядок и форма расчетов, момент перехода права собственности на товар. 

В силу ст. 506 ГК РФ по договору поставки поставщик-продавец, осуществляющий предпринимательскую деятельность, обязуется передать в обусловленный срок или сроки производимые или закупаемые им товары покупателю для использования в предпринимательской деятельности или в иных целях, не связанных с личным, семейным, домашним и иным подобным использованием.

Пунктом 8 ст. 3 Закона № 44-ФЗ определено, что государственный контракт, муниципальный контракт - договор, заключенный от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации (государственный контракт), муниципального образования (муниципальный контракт) государственным или муниципальным заказчиком для обеспечения соответственно государственных нужд, муниципальных нужд.

Под гражданско-правовым договором бюджетного учреждения на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг понимается договор, заключаемый от имени бюджетного учреждения.

Пунктом 2 ст. 525 ГК РФ признается, что к отношениям по поставке товаров для государственных или муниципальных нужд применяются правила о договоре поставки (статьи 506-522 ГК РФ), если иное не предусмотрено правилами ГК РФ.

Договор поставки по государственному (муниципальному) контракту, а также по гражданско-правовому договору бюджетного учреждения не носит признаков публичности в отличие от договора розничной купли-продажи.

Договор поставки по государственному (муниципальному) контракту согласно Закону № 44-ФЗ заключается в соответствии с результатами проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг конкретным заказчикам. 

Из приведённых норм следует, что продажу (поставку) лекарственных средств для государственных или муниципальных нужд могут осуществлять производители лекарственных средств и организации оптовой торговли лекарственными средствами.

Таким образом, Общество с ограниченной ответственностью «Забота» в нарушение п. 47 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» осуществляет оптовую торговлю лекарственными средствами для медицинского применения без лицензии. 

Частью 2 ст.14.1 КоАП РФ установлена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельностью без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

Таким образом, ООО «Забота» совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, о чем ею 19.03.2018 составлен протокол № об административном правонарушении, в который были внесены объяснение руководителя указанного общества, а также его подписи. Затем, данный протокол вместе с заявлением о привлечении к административной ответственности ею направлен в Арбитражный суд Карачаево-Черкесской Республики для рассмотрения по существу. Все материалы относительно выявленного ею вышеуказанного административного нарушения, в том числе и протокол об административном правонарушении находятся в Арбитражном суде Карачаево-Черкесской Республики. 

Кто из представителей вышеуказанного ООО «Забота» присутствовал при составлении ею вышеуказанного протокола об административном правонарушении она не помнит, поскольку ею в течение одного календарного месяца проводится не менее 10 выездных проверок по различным объектам на территории Карачаево-Черкесской Республики, в связи, с чем указать лицо, которое представляло интересы ООО «Забота» и соответственно расписалось в протоколе об административном правонарушении при изложенных выше обстоятельствах, она не может, равно как и не может описать и опознать данное лицо при необходимости. Иное лицо, не являющееся руководителем вышеуказанного Общества с ограниченной ответственностью «Забота» могло подписаться в вышеуказанном протоколе об административном правонарушении на основании доверенности. Были ли среди выявленных ею фактов оптовой поставки лекарственных средств поставки в иные учреждения помимо РГБУ «КЧР-Фармация», она не помнит, однако данные сведения можно установить из содержания составленного ею протокола об административном правонарушении. 

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии со ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО2, данных ею в ходе следствия (том №7 л.д.93-99) следует, что она близко общается с ФИО18 ФИО10 на протяжении не менее 20 лет. Она также знакома с членами ее семьи, в том числе и ее сыном ФИО18 Алием. Насколько ей известно, он занимается частной предпринимательской деятельностью по продаже препаратов в аптеке г.Черкесска, какой именно она не знает. Может показать, что по просьбе Алия примерно в конце 2008 года, более точную дату она не помнит, она водила его двоюродную сестру Свидетель №1 с целью регистрации какой-то компании по различным государственным инстанциям на территории г.Черкесска, каким именно не помнит. Как называлась вышеуказанная компания, она не помнит, и не помнит иные обстоятельства ее регистрации. Также, насколько ей помнится, в 2009 году, более точную дату она не помнит, она отводила Свидетель №1 в организации под названием «Аркада», точное наименование которой она уже не помнит, которая располагалась в здании рядом с Домом Правительства Карачаево-Черкесской Республики для изготовления какого-то электронного ключа, какого именно она не помнит. После изготовления указанного ключа ФИО20 по просьбе самого Алия передала ей данный электронный ключ. Иного никакого отношения к осуществлению Алием предпринимательской деятельности она не имеет. Какова была роль ФИО20 при осуществлении данной деятельности, она не знает. Более ничего обстоятельного она показать не может. ООО «Забота», возможно и есть та организация, которая была зарегистрирована при изложенных выше обстоятельствах, однако точно не может показать. О том, что от имени вышеуказанного общества с ограниченной ответственностью «Забота» ФИО11 в 2016-2017 годах с Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики был заключен ряд государственных контрактов на поставку лекарственных средств при отсутствии надлежащей лицензии на оптовую поставку лекарственных средств, ей ничего неизвестно. 

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии со ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе следствия (том №2 л.д.204-211) следует, что примерно с начала 2009 года она является формальным учредителем и генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «Забота» (ИНН 

<

***>) – далее ООО «Забота». Формальным учредителем она указала, поскольку фактически она никакого отношения не имеет и не имела к деятельности указанного общества, ввиду того, лишь на документах является учредителем и генеральным директором данного юридического лица. Данное обстоятельство обусловлено тем, что примерно в конце 2008 года, когда ей было 19 лет, к ней обратилась жена ее родного дяди ФИО13 – ФИО14, которая попросила ее стать формальным учредителем и директором создаваемого общества под наименованием «Забота». С ее слов указанное общество будет создано для розничной реализации лекарственных средств. Вместе с тем, ФИО14 изначально сказала ей, что она фактически никакого отношения к финансово-хозяйственной деятельности учреждаемого общества иметь не будет, только будет значиться в документах указанного общества и подписывать необходимые документы. При этом со слов последней, от нее требовалось лишь присутствие в государственных органах для регистрации общества, присутствие в банке при открытии расчетного счета и получения ключа электронной цифровой подписи, а также подписание всех необходимых документов для учреждения вышеуказанного ООО «Забота». 

На тот момент, равно как и поныне отношения между ними близкие доверительные отношения, обусловленные тем, что ФИО24 Ф.Б. была супругой ее родного дяди по материнской линии. Каких-либо долговых и иных обязательств материального характера, а также ссор, конфликтов, либо иной неприязни между ней и ФИО14 не было и нет. В силу указанного обстоятельства она доверилась той. Ей ни ФИО14, ни иные лица не обещали и не предоставляли никакого материального либо иного вознаграждения за ее участие в регистрации ООО «Забота».

Она искренне полагала, что ФИО14 не подведет ее, не подставит и будет честно осуществлять предпринимательскую деятельность, в связи с чем она согласилась на то, чтобы на ее имя было зарегистрировано юридическое лицо. При этом, у нее не было ни желания, ни намерения осуществлять какую-либо финансово-экономическую и административную деятельность в создаваемом обществе. От финансово-хозяйственной деятельности ООО «Забота» она никогда ни от кого никакой прибыли и материального вознаграждения не получала. При этом она бескорыстно желала помочь своей родственнице ФИО14 по ее просьбе, поскольку она доверяла ей и верила. 

На момент подписания необходимых документов для регистрации вышеуказанного Общества, ФИО14 ей постоянно говорила о том, что ничего противоправного в создании юридического лица на постороннее лицо нет. На ее вопросы относительно того, по какой причине она сама без участия иного лица не оформит вышеуказанное юридическое лицо на свое имя, ФИО14 ей пояснила, что ввиду ее занятости на работе в должности врача в Карачаево-Черкесской Республиканской больнице, она не может ходить по различным инстанциям для подписания ряда документов и по этой причине, она просила, чтобы фирма была зарегистрирована на нее. 

Примерно в конце 2008 года, более точную дату она не помнит, когда была студенткой второго курса факультета прикладной математики и информационных технологий Карачаево-Черкесской государственной технологической академии, ФИО14 познакомила ее с ранее незнакомой ей ФИО2, которая по сути является вторым фактическим владельцем ООО «Забота», с которой она последующем в конце 2008 года посещала различные государственные инстанции в целях регистрации вышеуказанного Общества. При этом, при оформлении всех необходимых документов для регистрации ООО «Забота» рядом с ней присутствовала ФИО52 ФИО21. При этом, именно та водила ее по государственным инстанциям и показывала ей нужные документы для подписания. В указанный период, то есть в конце 2008 года она в присутствии ФИО2 подписала ряд документов в различных государственных инстанциях, в результате чего в конце 2008 года было учреждено ООО «Забота». 

В последующем из разговора с ФИО2 ей стало известно о том, что та является супругой бывшего министра здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики, сведения о личности которого ей неизвестны. В процессе общения между ней и ФИО2 возникли близкие доверительные отношения. Каких-либо долговых обязательств, ссор, конфликтов, либо неприязни между ними не было и нет.

В какие именно государственные инстанции она вместе с ФИО2 ходила, и какие именно документы ею при изложенных обстоятельствах были подписаны, она уже не помнит, поскольку с указанного времени прошел длительный период. При этом она сама никаких документов не подготавливала, ни с кем из представителей государственных органов в целях создания вышеуказанного общества не контактировала и не общалась. Где, когда и кем именно готовились документы для создания ООО «Забота», ей неизвестно. Однако, она помнит, что расчетный счет указанного Общества был открыт в отделении банка «Сбербанка» в г. Черкесске, которое на тот момент находилось в помещении здания бывшего учреждения ЗАГС позади торгово-развлекательного центра «Россия» в г.Черкесск. Точный адрес указанного отделения банка она не может указать, но при необходимости сможет показать его место нахождения. 

В последующем после регистрации ООО «Забота» в течение первых двух месяцев 2009 года ею также по просьбе ФИО2 ФИО14 и ФИО14 подписывались различные документы, в содержание и суть которых она не вчитывалась, поскольку в полной мере доверяла ФИО2 и ФИО14. Кроме того, летом 2009 года, более точную дату она не помнит, в организации под названием «Аркада», точное наименование которой она уже не помнит, которая располагалась в здании рядом Домом Правительства Карачаево-Черкесской Республики, она вместе с ФИО2 получила ключ электронной цифровой подписи, который она сразу же отдала ей. При необходимости точное месторасположение данной организации она сможет показать. 

Точную процедуру изготовления указанной электронной цифровой подписи она не помнит, поскольку прошел длительный период времени. Может пояснить, что указанный электронный ключ представлял собой обычный компьютерный флеш-накопитель, в народе именуемый «флешка». Точные внешние характеристики указанного носителя информации она не помнит, но помнит, что при внедрении его в USB-порт компьютера у указанного накопителя с электронной цифровой подписью загорался индикатор корпуса. Данное обстоятельство она видела всего один раз, когда при ней в помещении вышеуказанной организации «Аркада» работник данной организации продемонстрировал им работоспособность данного носителя с ее электронной цифровой подписью. Она никогда ни указанной электронной цифровой подписью, ни иной электронной цифровой подписью не пользовалась, и пользоваться не умеет. Как она уже пояснила, после получения ключа электронной цифровой подписи она, находясь в помещении вышеуказанной организации «Аркада», сразу же отдала его ФИО2 и более она данную флешку не видела, и ею не пользовалась. Где и у кого она хранится сейчас, ей неизвестно. Услугу по изготовлению указанной электронной цифровой подписи оплатила ФИО53 из своих личных денежных средств, которые были при ней. Стоимость указанной услуги она уже не помнит.

В последующем примерно в 2010 году ФИО14 попросила ее поехать вместе с ней к нотариусу, чей офис расположен на улице Первомайская в г. Черкесске рядом с ювелирным магазином. Точный адрес указанного нотариуса она не знает, но при необходимости показать его место нахождения она сможет. В помещении офиса от ее имени нотариусом, которого она ранее не видела – женщиной средних лет, сведения о личности и внешние параметры которой, она не помнит, была составлена нотариальная доверенность, согласно которой она уполномочивала ФИО14 фактически выполнять функции генерального директора ООО «Забота», то есть представлять интересы указанного общества в любых государственных организация, заключать любые договоры и прочие аспекты касаемо деятельности указанного юридического лица, которые она на память уже не помнит. Для чего была нужна данная доверенность ФИО14, ей неизвестно, поскольку она ей ничего об этом не говорила. Изготовление нотариально заверенной доверенности было оплачено ФИО14 из своих личных денежных средств.

Она никогда не касалась финансово-хозяйственной и административной деятельности ООО «Забота», в том числе она никогда не принимала и не увольняла каких-либо работников указанного общества. У нее никогда не было рабочего кабинета или рабочего места, как генерального директора. Также она никогда не составляла какие-либо документы, касающиеся деятельности данного общества. При этом, по просьбе ФИО2 либо ФИО14 она подписывала какие-то документы, в суть и содержание которых она не вчитывалась, поскольку доверяла указанным лицам.

Ей ничего неизвестно о наличии либо отсутствии какой-либо лицензии у ООО «Забота», поскольку к фактической деятельности указанного общества помимо подписания документов, которые ей предоставлялись на подпись ФИО2 либо ФИО14, она не имеет.

Она знакома с ФИО19, он доводится ей двоюродным братом, поскольку тот является сыном ФИО14. Знакомы они с детства. Отношения между ней и Алием близкие, родственные. Ссор, конфликтов, неприязни, равно как и долговых обязательств между ними не было и нет.

Примерно в 2016 году, более точную дату она в настоящее время не помнит, ФИО40 попросил ее проехать вместе с ним к нотариусу, чей офис расположен в районе налоговой инспекции г. Черкесска, точный адрес она в настоящее время не помнит, но при необходимости сможет показать. В помещении офиса данного нотариуса, сведения о личности и внешность которого она не помнит, последним была изготовлена нотариально заверенная доверенность, которая была аналогична по своему содержанию с доверенностью, которая была выдана его матери – ФИО14 ранее. Чем именно ФИО40 занимается и какие функции выполняет в ООО «Забота», ей неизвестно.

Ей ничего неизвестно о государственных контрактах, заключенных между ООО «Забота» и Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики. Она не знает, не знала и соответственно ничего не может пояснить о наличии каких-либо государственных контрактов между ООО «Забота» и Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики. На память она не помнит, чтобы подписывала подобные контракты по просьбе ФИО2 либо ФИО14 либо иных лиц. 

Ключ электронной цифровой подписи для заключения государственных контрактов, как генеральный директор ООО «Забота», она никогда не использовала. Всего один раз в жизни видела указанный ключ электронной цифровой подписи, который сразу же ею был передан ФИО2. Она никогда в жизни не пользовалась ключом электронной цифровой подписи. Кем использовался вышеуказанный ключ, который был выдан на ее имя, и где указанный ключ электронной цифровой подписи находится сейчас, ей неизвестно.

Она ничего не знает об электронной торговой площадке, аукционах, проводимых государственными учреждениями и соответственно никакого участия в данных обстоятельствах не принимала. Ей никто и ничего не говорил о том, что ООО «Забота», генеральным директором которого она формально является, принимало участие в подобных аукционах. Возможно кто-то от ее имени, как генерального директора ООО «Забота», в том числе и ФИО54, ФИО14 либо ФИО40 принимали участие в данном аукционе. Она никакого отношения к данным обстоятельствам не имеет.

Отдельно хочет пояснить, что она, помогая своей родственнице ФИО14, искренне верила, что ничего противоправного в ее действиях нет. Она была введена в заблуждение ФИО14 об ее истинных намерениях, а также о законности совершаемых ею действий, касательно создания ООО «Забота». Если бы она знала о том, что незаконное образование юридического лица через подставное лицо, коим является она, так как у нее никогда не было цели управлять ООО «Забота», является уголовно-наказуемым деянием, она бы никогда не согласилась выполнить просьбу ФИО14 стать формальным учредителем и генеральным директором ООО «Забота».

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии со ст.281 УПК РФ, показаний специалиста ФИО39, данных ею в предыдущем судебном заседании под председательством судьи Чотчаева Д-И.Ш., (том №13 л.д.49-50) следует, что она является специалистом-ревизором МВД по КЧР. Образование у нее экономическое. При этом дополнительного образования в сфере государственных закупок она не имеет. В ее обязанности входит исследование документов. В данном случае она составила только справку. 14 августа 2018 года ей были представлены документы по продаже лекарств ООО «Забота», на основании которых она установила доходы по заключенным контрактам. Всего контрактов было на 27 миллионов рублей. Было установлено, что данная организация не имела лицензии на оптовую торговлю лекарственными препаратами. У них была лицензия на розничную продажу, а не на оптовую. Сумма полученных денежных средств составила 27 787200 рублей. Генеральным директором ООО «Забота» являлась Свидетель №1 Подсудимого ФИО11 она не знает.

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии со ст.281 УПК РФ, показаний специалиста ФИО39, данных ею в ходе следствия (том №2 л.д.222-229) следует, что с 1997 года она работает в отделении документальных проверок Управления экономической безопасности и противодействия коррупции Министерства внутренних дел по Карачаево-Черкесской Республике. В настоящее время она состоит в должности старшего специалиста-ревизора. В ее должностные обязанности входит осуществление документальных проверок и исследований, ревизий в рамках материалов проверок сообщений о преступлениях, а также по уголовным делам.

23.08.2018 года ею, на основании требования временно исполняющего обязанности начальника Управления экономической безопасности и противодействия коррупции МВД по КЧР полковника полиции ФИО36 от 14.08.2018 на основании предоставленных документов проведено их исследование в отношении общества с ограниченной ответственностью «Забота» (ИНН 

<

***>, КПП 091701001) по вопросу определения суммы дохода (выручки) ООО «Забота», полученной от оптовой торговли лекарственными средствами для медицинского применения за период с 01.01.2016 по 31.12.2017 по государственным контрактам, заключенным с Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики.

В ходе проведения вышеуказанного исследования ею установлено, что в 2016-2017 гг. ООО «Забота» заключены государственные контракты с Министерством здравоохранения КЧР на поставку лекарственных препаратов. Контракты заключены по результатам проведенных электронных аукционов Министерством здравоохранения КЧР в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в целях обеспечения лекарственными препаратами отдельной категории граждан в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 №178-ФЗ «Огосударственной социальной помощи». 

Всего за период 2016-2017гг. заключено 27 государственных контрактов на общую сумму 27008986,80 рублей. Также, в 2017 году Министерством здравоохранения КЧР заключены контракты (стоимостью менее 500 тысяч рублей) с ООО «Забота» на оптовую поставку лекарственных препаратов на общую сумму 897000 рублей.

Таким образом, всего за период с 01.01.2016 по 31.12.2017, согласно представленным на исследование документам, Министерством здравоохранения КЧР заключены контракты на поставку лекарственных препаратов на общую сумму 27905986,80 рублей.

Во исполнение указанных выше контрактов, ООО «Забота» осуществлена поставка лекарственных препаратов в адрес РГБУ «КЧР-Фармация», а также в адрес РГБУ «КЧЦ по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями», в свою очередь Министерством здравоохранения КЧР произведена оплата на расчетный счет ООО «Забота» за поставленную лекарственную продукцию.

Вместе с тем согласно представленной на исследование выписке из Единого государственного реестра юридических лиц ООО «Забота» по состоянию на 14.08.2018, основным видом деятельности Общества является «торговля розничная лекарственными средствами в специализированных магазинах (аптеках)», также в качестве дополнительных видов деятельности зарегистрированы, в том числе, следующие виды деятельности: «торговля оптовая фармацевтической продукцией», «торговля оптовая изделиями, применяемыми в медицинских целях», «торговля оптовая неспециализированная». 

Пунктами 2 и 3 статьи 2 Федерального закона от 28.12.2009 №381-ФЗ «Обосновах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» определено: 

«оптовая торговля – вид торговой деятельности, связанный с приобретением и продажей товаров для использования их в предпринимательской деятельности (в том числе для перепродажи) или в иных целях, не связанных с личным, семейным, домашним и иным подобным использованием»;

«розничная торговля - вид торговой деятельности, связанный с приобретением и продажей товаров для использования их в личных, семейных, домашних и иных целях, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности».

Согласно статье 492 Гражданского Кодекса РФ предусмотрено, что по договору розничной купли-продажи продавец, осуществляющий предпринимательскую деятельность по продаже товаров в розницу, обязуется передать покупателю товар, предназначенный для личного, семейного, домашнего или иного использования, не связанного с предпринимательской деятельностью.

При реализации товаров оптом оформляется договор поставки или иной договор гражданско-правового характера, содержащий признаки договора поставки. В силу статьи 506 ГК РФ по договору поставки поставщик-продавец, осуществляющий предпринимательскую деятельность, обязуется передать в обусловленный срок или сроки производимые или закупаемые им товары покупателю для использования в предпринимательской деятельности или иных целях, не связанных с личным, семейным, домашним и иным подобным использованием. 

К отношениям по поставке товаров для государственных или муниципальных нужд применяются правила о договоре поставки, если иное не предусмотрено правилами ГК РФ (п.2 ст.525 ГК РФ). Договор поставки по государственному (муниципальному) контракту согласно Закону №44-ФЗ заключается в соответствии с результатами проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг конкретным заказчиком.

Из приведенных норм следует, что продажу (поставку) лекарственных средств для государственных или муниципальных нужд могут осуществлять производители лекарственных средств и организации оптовой торговли лекарственными средствами.

Согласно статье 54 Федерального закона от 12.04.2010 №61-ФЗ «Обобращении лекарственных средств» оптовая торговля лекарственными средствами осуществляется производителями лекарственных средств и организациями оптовой торговли лекарственными средствами по правилам надлежащей дистрибьюторской практики и правилам надлежащей практики хранения и перевозки лекарственных препаратов, утвержденным соответствующими уполномоченными федеральными органами исполнительной власти.

Организацией оптовой торговли лекарственными средствами в силу пункта 34 статьи 4 Федерального закона от 12.04.2010 N 61-ФЗ признается организация, осуществляющая оптовую торговлю лекарственными средствами, их хранение, перевозку в соответствии с требованиями данного федерального закона.

В соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона №61-ФЗ и в силу пунктов 16 и 47 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 №99-ФЗ «Олицензировании отдельных видов деятельности» производство лекарственных средств и фармацевтическая деятельность подлежат лицензированию.

На основании пункта 33 статьи 4 Закона №61-ФЗ под фармацевтической деятельностью понимается деятельность, включающая в себя оптовую торговлю лекарственными средствами, их хранение, перевозку и (или) розничную торговлю лекарственными препаратами, их отпуск, хранение, перевозку, изготовление лекарственных препаратов.

Согласно части 2 статьи 2 Закона №99-ФЗ положениями о лицензировании конкретных видов деятельности устанавливаются исчерпывающие перечни выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности.

Постановлением Правительства РФ от 22.12.2011 №1081 «О лицензировании фармацевтической деятельности» утверждено Положение о лицензировании фармацевтической деятельности. В соответствии с пунктом 2 данного Положения фармацевтическая деятельность в сфере обращения лекарственных средств для медицинского применения включает работы и услуги согласно установленному перечню (приложение к Положению), в том числе оптовая торговля лекарственными средствами для медицинского применения.

Согласно подпункту 5 части 1 статьи 15 Закона №99-ФЗ в лицензию включается лицензируемый вид деятельности с указанием выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности. 

Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ №1222н от 28.12.2010 утверждены Правила оптовой торговли лекарственными средствами для медицинского применения, пунктом 7 которых предусмотрено: «Оптовая торговля лекарственными средствами осуществляется при наличии лицензии на фармацевтическую деятельность (с указанием «оптовая торговля лекарственными средствами»), выданной в установленном законодательством Российской Федерации порядке».

Из вышеизложенного следует, что продажу (поставку) лекарственных средств для государственных или муниципальных нужд по государственному (муниципальному) контракту могут осуществлять производители лекарственных средств, имеющие лицензию на производство лекарственных средств, и организации оптовой торговли лекарственными средствами, имеющие лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, с указанием «оптовая торговля лекарственными средствами». 

В исследуемом периоде у ООО «Забота» имелись следующие лицензии:

1. Лицензия №ЛО-09-02-000374 от 24.09.2013 на осуществление фармацевтической деятельности по следующим адресам: 

- г.Черкееск, ул.Парковая, 7, перечень работ и услуг, на осуществление которых выдана лицензия – хранение лекарственных препаратов для медицинского применения; перевозка лекарственных препаратов для медицинского применения; розничная торговля лекарственными препаратами для медицинского применения (приложение №1),

- 

<

...>, перечень работ и услуг, на осуществление которых выдана лицензия – хранение лекарственных препаратов для медицинского применения; перевозка лекарственных препаратов для медицинского применения; розничная торговля лекарственными препаратами для медицинского применения (приложение №2),

- 

<

...>, перечень работ и услуг, на осуществление которых выдана лицензия – хранение лекарственных препаратов для медицинского применения; перевозка лекарственных препаратов для медицинского применения; розничная торговля лекарственными препаратами для медицинского применения (приложение №3),

2. Лицензия №ЛО-09-02-000610 от 05.05.2017 на осуществление фармацевтической деятельности по следующим адресам:

- г.Черкееск, ул.Парковая, 7, перечень работ и услуг, на осуществление которых выдана лицензия – хранение лекарственных препаратов для медицинского применения; перевозка лекарственных препаратов для медицинского применения; розничная торговля лекарственными препаратами для медицинского применения (приложение №1),

- г.Черкееск, ул.Парковая, 7, помещение №4, №5, перечень работ и услуг, на осуществление которых выдана лицензия – хранение лекарственных препаратов для медицинского применения; перевозка лекарственных препаратов для медицинского применения; розничная торговля лекарственными препаратами для медицинского применения (приложение №1),

3. Лицензия №ЛО-09-02-000401 от 15.08.2014 на осуществление медицинской деятельности по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с пунктом 3 Положения о лицензировании фармацевтической деятельности, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 22.12.2011 №, лицензирование фармацевтической деятельности в части деятельности, осуществляемой организациями оптовой торговли лекарственными средствами для медицинского применения, осуществляет Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения. 

Согласно сведениям ТО Росздравнадзора по КЧР, исх. №525 от 17.07.2018, ООО «Забота» не имеет лицензию на оптовую торговлю лекарственными средствами для медицинского применения, ООО «Забота» ранее тоже не имела лицензию на оптовую торговлю лекарственными средствами для медицинского применения.

Таким образом, в нарушение п. 1 ст. 8 Федерального закона от 12.04.2010 №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», п. 47 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», п. 2 Положения о лицензировании фармацевтической деятельности, утвержденного постановлением Правительства РФ от 22.12.2011 №1081, а также п. 7 Правил оптовой торговли лекарственными средствами для медицинского применения, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 28.12.2010 №1222н, ООО «Забота» в период с 01.01.2016 по 31.12.2017 осуществляло деятельность по оптовой торговле лекарственными средствами по заключенным с Министерством здравоохранения КЧР государственным контрактам без наличия соответствующей лицензии, то есть осуществляло незаконную предпринимательскую деятельность.

Всего, согласно представленным на исследование документам, за период с 01.01.2016 по 31.12.2017 ООО «Забота» осуществлена оптовая поставка лекарственных препаратов на общую сумму 27787200,72 рублей, в том числе в 2016 году – на сумму 8249555,54 рублей, в 2017 году – на сумму 19537645,18 рублей. Оплата за поставленную продукцию произведена Министерством здравоохранения КЧР путем перечисления на расчетный счет ООО «Забота» в полном объеме в размере 27787200,72 рублей. 

В соответствии с пунктом 12 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 18.11.2004 N 23 "О судебной практике по делам о незаконном предпринимательстве» под доходом в целях применения ст. 171 УК РФ «Незаконное предпринимательство» следует понимать выручку от реализации товаров (работ, услуг) за период осуществления незаконной предпринимательской деятельности без вычета произведенных расходов, связанных с осуществлением незаконной предпринимательской деятельности.

Таким образом, сумма дохода (выручки) ООО «Забота», полученная от оптовой торговли лекарственными средствами для медицинского применения за период с 01.01.2016 по 31.12.2017, по государственным контрактам, заключенным с Министерством здравоохранения КЧР, составила 27787200,72 рублей. 

По результатам проведенной вышеуказанной документальной проверки ею в помещении служебного кабинета № 2 кабинета административного здания Министерства внутренних дел по Карачаево-Черкесской Республике по адресу: Карачаево-Черкесская ФИО26, 

<

адрес> была составлена справка об исследовании документов № от 23.08.2018, содержащая вышеуказанные выявленные ею в ходе проведения документальной проверки обстоятельства. Затем указанная справка была подписана ею и направлена инициатору проверки. 

Помимо показаний вышеуказанных свидетелей, государственным обвинителем в судебном заседании представлены следующие письменные материалы из уголовного дела:

Протокол обыска от 04.09.2018, согласно которому на основании судебного решения, полученного в соответствии со ст. 165 УПК РФ, в жилище ФИО11 по адресу: 

<

адрес> обнаружены документы, листы бумаги с рукописными записями, а также системный блок стационарного персонального компьютера (т.2, л.д. 192-197); 

Протокол получения образцов для сравнительного исследования от 30.08.2018, согласно которому у свидетеля ФИО56 получены образцы почерка и подписей для сравнительного исследования (т. 2, л.д. 217-218);

Протокол осмотра предметов и документов от 01.10.2018, согласно которому осмотрен оптический диск формата DVD-R марки «Mirex» с серийным номером №, содержащий сведения об операциях на счете Общества с ограниченной ответственностью «Забота» № за период времени с 01.01.2016 по 31.12.2017 в электронной таблице, в которых содержится информация о поступлении на указанный счет ООО «Забота» денежных средств из Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики в счет оплаты заключенных контрактов на поставку лекарственных средств (т. 3, л.д. 3-28);

Протокол осмотра предметов и документов от 06.09.2018, согласно которому осмотрены и описаны индивидуальные признаки документов и листов бумаги с рукописными записями, изъятых 04.09.2018 в ходе обыска в жилище ФИО11 по адресу: 

<

адрес>(т. 3, л.д. 31-97);

Протокол осмотра предметов и документов от 07.09.2018, согласно которому осмотрены и описаны индивидуальные признаки системного блока стационарного персонального компьютера марки «Aero Cool», содержащий твердотельный накопитель с маркировочными обозначениями, в том числе с текстом, читаемым как: «WD», «WD GREEN», «120GB», «SATA SSD», «Solid State Drive», «WD GREEN SATA SSD», «120GB», «MDL: WDS120G2G0A-00JH30», «S/N: 181332801740», «R/N: GR960GA-2», «WWN: 5001B448B6AF9DBB», а также накопитель на жестких магнитных дисках с маркировочными обозначениями, в том числе с текстом, читаемым как: «WD», «2.0TB», «S/N: WMC6N0K8RUYA», «MDL: WD2005FBYZ-01YCBB2», «WWN:50014EE059CEFB55», изъятого 04.09.2018 в ходе обыска в жилище ФИО11 по адресу: 

<

адрес>(т. 3, л.д. 150-166);

Протокол выемки от 10.09.2018, согласно которому на основании мотивированного постановления от ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета № Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики по адресу: 

<

...> в изъяты подлинники документов, регламентирующих проведение Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики аукционов на поставку лекарственных препаратов в 2016-2017 годах, победителем которых является ООО «Забота», а также подлинники документов, регламентирующих заключение государственных контрактов между Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики и ООО «Забота» на поставку лекарственных препаратов в вышеуказанный период времени.(т. 3 л.д. 189-198);

Протокол осмотра предметов и документов от 15.09.2018, согласно которому осмотрены подлинники документов, регламентирующих проведение Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики аукционов на поставку лекарственных препаратов в 2016-2017 годах, победителем которых является ООО «Забота», а также подлинники документов, регламентирующих заключение государственных контрактов между Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики и ООО «Забота» на поставку лекарственных препаратов в вышеуказанный период времени, изъятые 10.09.2018 в ходе выемки в помещении служебного кабинета № Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики по адресу: 

<

адрес> (т. 3, л.д. 202-249, т.4, л.д.1-278);

Протокол выемки от 20.09.2018, согласно которому на основании мотивированного постановления от 20.09.2018 в помещении служебного кабинета № следственной части по расследованию организованной преступной деятельности следственного управления Министерства внутренних дел по Карачаево-Черкесской Республике по адресу: 

<

...> у подозреваемого ФИО11 были изъяты электронная цифровая подпись от имени генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Забота» Свидетель №1, а также печать с клише «Общество с ограниченной ответственностью «Забота» (т. 5 л.д. 60-75);

Протокол осмотра предметов и документов от 25.09.2018, согласно которому осмотрены переносной носитель информации формата USB с маркировочным обозначением «Рутокен» и цифровыми обозначениями «№» содержащий электронную цифровую подписью генерального директора ООО «Забота» Свидетель №1, а также механизм печати ООО «Забота», изъятые 20.09.2018 в ходе выемки у подозреваемого ФИО11 (т. 5, л.д. 76-99);

Протокол получения образцов для сравнительного исследования от 09.10.2018, согласно которому на основании мотивированного постановления от 09.10.2018 у обвиняемого ФИО11 получены образцы почерка и подписей для сравнительного исследования (т. 5, л.д. 133-135);

Протокол осмотра места происшествия от 11.10.2018, согласно которому с участием обвинемого ФИО11 и его защитника Гутякуловой З.А. осмотрен индивидуальный жилой 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором в период с 2016-2017 годы ФИО11 посредством стационарного персонального компьютера, подключенного информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» принимал участие в аукционах в элетронной форме на поставку лекарственных средств для нужд Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики (т. 5, л.д. 201-213);

Протокол осмотра предметов и документов от 13.11.2018, согласно которому осмотрены заверенные копии всех контрактов, заключенных между ООО «Забота» и Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики в период с 2016 по 2017 г.г., а также копии платежных поручений, содержащих сведения об оплате Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики поставленных ООО «Забота» в соответствии с вышеуказанными контрактами лекарственных препаратов (т. 7, л.д. 65-87);

Протокол выемки от 29.12.2018, согласно которому на основании мотивированного постановления от ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета № Арбитражного суда Карачаево-Черкесской Республики по адресу: 

<

...> изъят подлинник протокола № от 19.03.2018 об административном правонарушении, составленный территориальным органом Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Карачаево-Черкесской Республике в отношении ООО «Забота» (т. 8 л.д. 167-175);

Протокол осмотра предметов и документов от 30.12.2018, согласно которому осмотрен подлинник протокола № 06/18 от 19.03.2018 об административном правонарушении, составленный территориальным органом Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Карачаево-Черкесской Республике в отношении ООО «Забота», содержащий рукописные записи и подписи от имени генерального директора ООО «Забота» ФИО57т. 8, л.д. 176-197);

Заключение эксперта № от 18.10.2018, согласно которому: 

1. Рукописные буквенно-цифровые записи, расположенные:

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Мимпара...» и заканчивающиеся словами «…надо прозванивать.»; 

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «17. Противоопухолевые...» и заканчивающиеся цифрами «…№

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Задачи!!!...» и заканчивающиеся словами «…заявки»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Герцептин...» и заканчивающиеся цифрами «…1274540р.»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «План на 19.09.2016...» и заканчивающиеся словами «…и заказать гендеры»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Хумира сумма...» и заканчивающиеся цифрами «…302222р»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Хумира сумма...» и заканчивающиеся цифрами «…766785р»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Хумира...» и заканчивающиеся цифрами «…560850р»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Артемид...» и заканчивающиеся цифрами «…456000р»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Сктрестид...» и заканчивающиеся цифрами «…714403р»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Авегра...» и заканчивающиеся цифрами «…85489р»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Разовые контракты...» и заканчивающиеся цифрами «…77632р»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Аукционы дела!...» и заканчивающиеся цифрами «…08-30»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Нексавар...» и заканчивающиеся цифрами «…84932016161»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Работа с заказчиками...» и заканчивающиеся словами «…12. Минздрав»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Кетсерил № 017920000019160000968...» и заканчивающиеся цифрами «…807572р./14651,50р.=»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Кетсерил № 017920000019160000968...» и заканчивающиеся словами «…Прибыль»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Герцептин 600 мг...» и заканчивающиеся словами «…Прибыль»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Ольгор...» и заканчивающиеся словами «…Гранд капитал»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Тендер. Оптовые продажи...» и заканчивающиеся словами «…Тизин Ксилс-Пфайзер»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Цены у нас в аптеке...» и заканчивающиеся цифрами «…193р.»;

- с лицевой и оборотной стороны листа белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Противоэпилептические лекарственные...» и заканчивающиеся цифрами «…3178»;

- с лицевой и оборотной стороны листа белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «МНН: ФИО18...» и заканчивающиеся цифрами «…0179200001915001041.»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Аукционы...» и заканчивающиеся цифрами «…до 11.01.2016г. 08-19ч.»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Герцептин...» и заканчивающиеся словами «…Бузунаев Мухамед»;

- с лицевой и оборотной стороны листа белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Заявка Герцептин подана...» и заканчивающиеся словами «…не успеваю»;

- с лицевой и оборотной стороны листа белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Котировка Витнамины для беременных...» и заканчивающиеся цифрами «…464566 руб.»;

- с лицевой и оборотной стороны листа белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Аукционы Аптека...» и заканчивающиеся словами «…10 упаковок»;

- с лицевой и оборотной стороны листа белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Декларация о принадлежности к СМП...» и заканчивающиеся словами «…и подписать документы»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Калетра...» и заканчивающиеся цифрами «…7 шт. 20.12.18.»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Свидетельство о гоз. регистрации юр. лица...» и заканчивающиеся цифрами «…1 7 9 10.»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Обеспечение исполнения контракта...» и заканчивающиеся словами «… завтра все скажут»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Запрос котировок Ставрополь..» и заканчивающиеся словами «… название»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Аукционы 0379300007515000030...» и заканчивающиеся цифрами «… 89034227281»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «П-ны деньги...» и заканчивающиеся словом «… вкладываем»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «КБР Аукционы...» и заканчивающиеся цифрами «… 1800000р.»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Долги по Минздраву...» и заканчивающиеся цифрами «… 837296р.»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Бевацизумад...» и заканчивающиеся цифрами «… 105000р. 825000р.»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «160 000 р. за Боуп эральфон...» и заканчивающиеся словом «…бевацизумад»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «7 Некс 86...» и заканчивающиеся цифрами «…340330. 440000р. 220000р.»;

- на 4-ом листе выписки операций по лицевому счету № за период с 01.01.2017 по 27.05.2017, начинающиеся словами «кетсстерил 1969845р….» и заканчивающиеся словами «…переплатили 484576р.»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Важный учетный документ Калетра...» и заканчивающиеся словами «…15000 Откат»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «ФИО27...» и заканчивающиеся цифрами «…222724р.»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Расходы по калетре...» и заканчивающиеся цифрами «…179000р.»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Состояние поставки!...» и заканчивающиеся словом «…Федеральный»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словом «Эральфон...» и заканчивающиеся словом «…Федеральный»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словом «Аукциона...» и заканчивающиеся словами «…12% прибыли»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «133 Кетоаминол 8 кетсерила...» и заканчивающиеся цифрами «…1427100,60»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Неотработанные аукционы!...» и заканчивающиеся цифрами «…520800р.»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Учетный документ Эрбитуес...» и заканчивающиеся словами «…81000 отдал»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Важный учетный. Расходы!!! по аукционам 2017 г...» и заканчивающиеся словами «…260000р.»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся цифрами «22.11.2016 308236 Мимпара...» и заканчивающиеся словами «…Респубии канский бюджет»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словом «Мимпара...» и заканчивающиеся цифрами «…150000р.»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Расходы по аукционам Зема Папа Я с 01.01.2017 г...» и заканчивающиеся цифрами «…8700р.»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Кетоаминол...» и заканчивающиеся цифрами «…89608313379»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Пегасис № 0179200001917000435...» и заканчивающиеся цифрами «…149040р.»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Нексавар № 0179200001916000939...» и заканчивающиеся цифрами «…69740,71р.»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Пегасис № 0179200001917000435...» и заканчивающиеся словом «…Прибыль.»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Гертикад Владикавказ...» и заканчивающиеся словом «…Прибыль.»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Гертикад КБР...» и заканчивающиеся цифрами «…131290р.»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Хумира КБР...» и заканчивающиеся цифрами «…735250р.»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Трастузумаб № 0179200001916000941...» и заканчивающиеся цифрами «…190451р.»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Кетсстерил № 0179200001916000968...» и заканчивающиеся цифрами «…43453р.»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Кетсерил № 0179200001916000968...» и заканчивающиеся словом «…Земфира»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Цивалган № 0179200001916000888...» и заканчивающиеся словом «…Прибыль»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Герцептин 600 мг № 0179200001916001021...» и заканчивающиеся словом «…Прибыль»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Эральфон № 0179200001916000860...» и заканчивающиеся цифрами «… 32539р. 1% 10510,5р.»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Эрбитукс Контракт 5547728...» и заканчивающиеся цифрами «… 183172р.»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Иресса № 0179200001916000899...» и заканчивающиеся цифрами «… 31325р.»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Эксиджад № 0179200001916000988...» и заканчивающиеся словами «… и мои бабосы»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Мимпара № 0179200001916000331...» и заканчивающиеся словом «… Прибыль»;

- с лицевой и оборотной стороны на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Нексавар и Ксалкори...» и заканчивающиеся цифрами «… 1339000р.»;

- с лицевой и оборотной стороны на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Аукционы!!!...» и заканчивающиеся словами «… поставка 10 дн. оплата 90 дней»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Эксиджад № 0179200001916000395...» и заканчивающиеся цифрами«… 57799р.»;

- на листе белой бумаги формата А4, начинающиеся словами «Кетоаминол Кетссерил...» и заканчивающиеся цифрами«… 441000р.»;

- в выписке операций по лицевому счету № за период с 01 января 2017г. по 27 мая 2017г., выполнены ФИО11

2. Подписи от имени Свидетель №1, расположенные:

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 03.04.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Отпуск произвел» в товарной накладной №уп от 07.11.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Отпуск произвел» в товарной накладной №уп от 07.11.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Отпуск произвел» в товарной накладной №уп от 07.11.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Отпуск произвел» в товарной накладной №уп от 07.11.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Отпуск произвел» в товарной накладной №уп от 07.11.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 08.11.2016г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 08.11.2016г.;

- в графах «Руководитель организации» и «Главный бухгалтер» в счет-фактуре № от 08.11.2016г.;

- в графах «От поставщика» в акте приема-передачи № от 08.11.2016г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 08.11.2016г.;

- в графах «Руководитель организации» и «Главный бухгалтер» в счет-фактуре № от 08.11.2016г.;

- в графах «От поставщика» в акте приема-передачи № от 08.11.2016г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 30.06.2016г.;

- в графах «От поставщика» в акте приема-передачи № от 19.01.2016г.;

- в графе «От поставщика» в акте приема-передачи № от 19.01.2016г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 25.01.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 27.01.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 16.01.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 18.01.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 26.01.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 30.01.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 03.02.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 18.01.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 18.01.2017г.; 

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 27.01.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 27.01.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» товарной накладной № от 19.01.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 19.01.2017г.; 

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 06.01.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 30.01.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 03.04.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 03.04.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 06.04.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 10.05.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 17.07.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 17.07.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 28.09.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 27.09.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Отпуск груза разрешил» в товарной накладной № от 13.11.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Отпуск груза разрешил» в товарной накладной № от 16.11.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Отпуск груза разрешил» в товарной накладной № от 17.11.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 18.01.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 03.02.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 08.11.2016г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в транспортной накладной № от 30.06.2016г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в транспортной накладной № от 03.04.2017г.;

- в графах «От поставщика» в акте приема-передачи № от 03.04.2017г.;

- в графах «Руководитель организации» и «Главный бухгалтер» в счет-фактуре № от 03.04.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 03.04.2017г.;

- в графах «От поставщика» в акте приема-передачи № от 03.04.2017г.;

- в графах «Руководитель организации» и «Главный бухгалтер» в счет-фактуре № от 03.04.2017г.;

- в графах «От поставщика» в акте приема-передачи № от 03.04.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 09.11.2016г.;

- в графах «От поставщика» в акте приема-передачи № от 09.11.2016г.;

- в графах «Руководитель организации» и «Главный бухгалтер» в счет-фактуре № от 09.11.2016г.;

- в графе «Поставщик» ниже текста «Ген. Директор» контракта № на поставку лекарственного препарата «Нексавар 200 мг» от 01.11.2017, в графе «От поставщика» приложения № 1 - спецификации к указанному контракту, в графе «От поставщика» приложения № 2 -техническом задании к указанному контракту, в графе «От поставщика» приложения № - акте приема-передачи без номера и даты, в графе «От поставщика» приложения № 4 к контракту;

- в графе «Поставщик» ниже текста «Ген. Директор» контракта № на поставку лекарственного препарата «Сутент 50 мг» от 01.11.2017, в графе «От поставщика» приложения № 1 - спецификации к указанному контракту, в графе «От поставщика» приложения № 2 -техническом задании к указанному контракту, в графе «От поставщика» приложения № 3 - акте приема-передачи без номера и даты, в графе «От поставщика» приложения № 4 к контракту;

- в графе «Поставщик» ниже текста «Ген. Директор» контракта № на поставку лекарственного препарата «Сутентн 50 мг» от 01.11.2017, в графе «От поставщика» приложения № 1 - спецификации к указанному контракту, в графе «От поставщика» приложения № 2 -техническом задании к указанному контракту, в графе «От поставщика» приложения № - акте приема-передачи без номера и даты, в графе «От поставщика» приложения № к контракту;

- в графе «Поставщик» ниже текста «Ген. Директор» контракта № 1711/3 на поставку лекарственного препарата «Нексавар 200 мг» от 01.11.2017, в графе «От поставщика» приложения № - спецификации к указанному контракту, в графе «От поставщика» приложения № -техническом задании к указанному контракту, в графе «От поставщика» приложения № - акте приема-передачи без номера и даты, в графе «От поставщика» приложения № к контракту;

- в графе «Поставщик» ниже текста «Ген, Директор» контракта № на поставку лекарственного препарата «Нексавар 200 мг» от 01.11.2017, в графе «От поставщика» приложения № - спецификации к указанному контракту, в графе «От поставщика» приложения № -техническом задании к указанному контракту, в графе «От поставщика» приложения № - акте приема-передачи без номера и даты, в графе «От поставщика» приложения № к контракту;

- в графах «От поставщика» в 3-х актах приема-передачи № от 26.01.2017г.;

- в графах «Генеральный директор», «Генеральный бухгалтер» в счете № от 26.01.2017г.;

- в графах «От поставщика» акта приема-передачи № от 26.01.2017?

- в графах «Руководитель организации» и «Главный бухгалтер» в счет-фактуре № от 26.01.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 26.01.2017г.;

- в графах «Руководитель организации» и «Главный бухгалтер» в счет-фактуре № от 26.01.2017г.;

- в графах «Руководитель организации» и «Главный бухгалтер» в 2-х счет-фактурах № от 26.01.2017г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в 2-х товарных накладных № от 26.01.2017г.;

- в графе «От поставщика» в акте приема-передачи № от 31.08.2017г.; 

- в графе «От поставщика» в акте приема-передачи № от 17.07.2017г.;

- в графах «Генеральный директор», «Генеральный бухгалтер» в счете № от 17.07.2017г.;

- в графах «Генеральный директор» и «Главный бухгалтер» в счете № от 15.09.2017г.;

- в графах «От поставщика» в 7-и актах приема-передачи № от 19.01.2016;

- в графах «Генеральный директор» и «Главный бухгалтер» в 2-х счетах № от 31.08.2017;

- в графах «От поставщика» в 3-х актах приема-передачи № от 31.08.2016;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в 3-х товарных накладных № от 31.08.2017;

- в графах «Руководитель организации» и «Главный бухгалтер» в 3-х счет-фактурах № от 31.08.2017;

- в графах «От поставщика» в 3-х актах приема-передачи № от 31.08.2017;

- в графах «Руководитель организации» и «Главный бухгалтер» в 3-х счет-фактурах № от 31.08.2017;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в 3-х товарных накладных № от 31.08.2017;

- в графах «Руководитель организации» в 2-х счет-фактурах № от 31.08.2017;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в 3-х товарных накладных № от 27.09.2017;

- в графе «От поставщика» в 3-х актах приема-передачи № от 27.09.2017;

- в графах «От поставщика» в 2-х актах приема-передачи № от 31.08.2017;

- на 8-ом листе в графах «Руководитель Свидетель №1» и «Ответственный исполнитель Свидетель №1» в перечне информации (реквизитов) об организации;

- в графах «От поставщика» в 2-х актах приема-передачи №от 19 января 2016г.;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в 2-х товарных накладных № от 14.07.2017;

- в графах «Руководитель организации» и «Главный бухгалтер» в 3-х счет-фактурах № от 27.01.2017;

- в графах «Руководитель организации» и «Главный бухгалтер» в 3-х счет-фактурах № от 01.01.2017;

- в графах «От поставщика» в 3-х актах приема-передачи № от 03.04.2017;

- в графах «Генеральный директор» и «Главный бухгалтер» в счете № от 30.06.2016;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в 4-х товарных накладных без даты и номера;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в товарной накладной № от 27.01.2017;

- в графах «Генеральный директор» и «Главный бухгалтер» в счете № от 27.01.2017;

- в графах «Руководитель организации» и «Главный бухгалтер» в 3-х счет-фактурах № от 27.01.2017;

- на 2-ом листе в графе «От поставщика» в спецификации от 17.08.2017;

- в графах «От поставщика» и «От получателя» в 3-х актах приема-передачи № от 18.01.2017;

- в графах «Генеральный директор» и «Главный бухгалтер» в счете № от 27.01.2017;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в 2-х товарных накладных № от 27.01.2017;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в 3-х товарных накладных № от 30.01.2017;

- в графах «От поставщика» в 3-х актах приема-передачи № от 03.02.2017;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в 3-х товарных накладных № от 06.02.2017;

- в графах «Руководитель организации» и «Главный бухгалтер» в 3-х счет-фактурах № от 27.01.2017;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в 3-х товарных накладных № от 27.01.2017;

- в графах «От поставщика» в 3-х актах приема-передачи № от 27.01.2017;

- в графах «От поставщика» в 3-х актах приема-передачи № от 27.01.2017;

- в графах «Генеральный директор» в счете № от 26.01.2017;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в 2-х товарных накладных № от 18.01.2017;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в 2-х товарных накладных № от 18.01.2017;

- в графах «Отпуск разрешил» и «Главный (старший) бухгалтер» в 2-х товарных накладных № от 18.01.2017, выполнены ФИО11(т. 5 л.д. 171-198);

- заключение эксперта № от 29.01.2019, согласно которому:

подписи от имени Свидетель №1, расположенные в: 

- в строке «Подпсь» пятого листа протокола № об административном правонарушении ль 19.03.2018

- в строке «Подпись» шестого листа протокола № об административном правонарушении ль 19.03.2018;

- в графах «Генеральный директора ООО «Забота» и «Копию настоящего постановления получил Генеральный директор ООО «Забота» шестого листа протокола № об административном правонарушении ль 19.03.2018,

выполнены ФИО11. 

Рукописные записи: 

- «С изложенным согласен. Вину признаю. Свидетель №1» в разделе «5. Объяснения физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении» на пятом листе протокола № об административном правонарушении ль 19.03.2018;

- «Свидетель №1» в строке «Ф.И.О. правонарушителя или его законного представителя» на пятом листе протокола № об административном правонарушении ль 19.03.2018;

- «Свидетель №1» в верхней части шестого листа протокола № об административном правонарушении ль 19.03.2018 в строке «Ф.И.О. правонарушителя или его представителя»;

выполнены ФИО11 (т. 8 л.д. 222-229);

Вещественные доказательства:

- оптический диск формата DVD-R марки «Mirex» с серийным номером № содержащий сведения об операциях на счете Общества с ограниченной ответственностью «Забота» № за период времени с 01.01.2016 по 31.12.2017 в электронной таблице, в которых содержится информация о поступлении на указанный счет ООО «Забота» денежных средств из Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики в счет оплаты заключенных контрактов на поставку лекарственных средств (т. 3, л.д. 3-30);

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст о лекарственном препарате «Кестамино Кетсерил»;

-лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст о препарате «Эксиджад»;

-лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст, начинающийся со слов «Усть-Джегутинская ЦРБ ФИО15..» и заканчивающийся словами «…Профит Фарма 49 % 1596093 р аукцион который вытащил Дарман»;

- товарная накладная № 11 от 27.01.2017; 

- товарная накладная № 11 от 27.01.2017; 

- акт приема-передачи № 11 от 27.01.2017;

- акт приема-передачи № 11 от 27.01.2017;

- акт приема-передачи № 11 от 27.01.2017;

- товарная накладная № 10 от 18.01.2017; 

- товарная накладная № 10 от 18.01.2017; 

- счет № 8 от 27.01.2017;

- акт приема-передачи № 8 от 27.01.2017;

- акт приема-передачи № 8 от 27.01.2017;

- акт приема-передачи № 8 от 27.01.2017;

- счет-фактура № 8 от 27.01.2017;

- товарная накладная № 1 от 18.01.2017;

- товарная накладная № 1 от 18.01.2017;

- товарная накладная № 1 от 27.01.2017;

- товарная накладная № 1 от 27.01.2017;

- товарная накладная № 1 от 27.01.2017;

- счет-фактура № 8 от 27.01.2017;

- счет-фактура № 8 от 27.01.2017;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст с оглавлением «Списком дел 16.02.2017», в котором под пунктом 4 содержится «Посмотреть аукционы и закинуть деньги на обеспечение»;

- товарная накладная № 20 от 06.02.2017;

- товарная накладная № 20 от 06.02.2017;

- товарная накладная № 20 от 06.02.2017;

- пустой незаполненный бланк товарной накладной № 16 от 19.01.2017;

- пустой незаполненный бланк товарной накладной № 16 от 19.01.2017;

- пустой бланк акта приема-передачи № 1 от 03.02.2017;

- пустой бланк акта приема-передачи № 1 от 03.02.2017;

- пустой бланк акта приема-передачи № 1 от 03.02.2017;

- акт приема-передачи № 1 от 03.02.2017;

- акт приема-передачи № 1 от 03.02.2017;

- акт приема-передачи № 1 от 03.02.2017;

- пустой бланк акта приема-передачи № 15 от 03.02.2017;

- пустой бланк акта приема-передачи № 15 от 03.02.2017;

- пустой бланк акта приема-передачи № 15 от 03.02.2017;

- товарная накладная № 22 от 30.01.2017;

- товарная накладная № 22 от 30.01.2017;

- товарная накладная № 22 от 30.01.2017;

- пустой бланк товарной накладной № 31 от 03.04.2017;

- товарная накладная без номера и без даты со сведениями о поставке ООО «Забота» в ГРБУ «КЧР-Фармация» товара под наименованием «Ксалкори»;

- товарная накладная без номера и без даты со сведениями о поставке ООО «Забота» в ГРБУ «КЧР-Фармация» товара под наименованием «Ксалкори»;

- товарная накладная без номера и без даты со сведениями о поставке ООО «Забота» в ГРБУ «КЧР-Фармация» товара под наименованием «Ксалкори»;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения о стоимости товара на сумму 898691,29 рублей;

- счет-фактура № 2 от 08.11.2016;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения о стоимости товара на сумму 898691,29 рублей;

- счет-фактура № 2 от 08.11.2016;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения о стоимости товара на сумму 898691,29 рублей;

- счет-фактура № 2 от 08.11.2016;

- два листа бумаги формата А4, содержащие сведения о препаратах под различными наименованиями в алфавитном порядке в количестве 70 штук;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения в виде печатного текста о списке лекарств в алфавитном порядке в количестве 66 штук;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения в виде рукописного текста о лекарственных препаратах в количестве 193 штук;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения в виде рукописного текста о лекарственных препаратах в количестве 26 штук;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения в виде рукописного текста о списке лекарственных препаратов в количестве 61 штуки;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст с указанием списка лекарств в количестве 70 штук в алфавитном порядке;

- лист бумаги формата А4, содержащий с обеих сторон рукописный текст со сведениями о лекарственных препаратах;

- лист бумаги формата А4, содержащий с обеих сторон рукописный текст со сведениями о лекарственных препаратах;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения в виде рукописного текста с указанием наименований и реквизитов аптек, а также электронные адреса;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатные сведения о региональных офисах подразделений ООО «ФИО31 и ФИО31»;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения о поиске лекарств и медикаментов;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения об электронном сайте «оптовая-аптека.рф», а также об электронном сайте «rosapteka.ru»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст с указанием «Аукционы!», наименования лекарств, счетов и указаний банковских учреждений;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст с указанием «Аукционы!», наименования лекарств, счетов и указаний банковских учреждений;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения в виде рукописного текста об аукционах;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст с указанием счетов, сроков поставок и наименований лекарственных препаратов;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст со сведениями о перчатках, инсулине и обстоятельствах поставки;

- решение № 2 от 11.05.2015 единственного участника ООО «Забота» - генерального директора ФИО58

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст со сведениями о препаратах «Нексавар и Ксалкери»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст с указанием «Мимпара № всего 577941 р»;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения в виде рукописного текста о препарате «Эксиджад»;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения в виде рукописного текста о препарате «Иресса»;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения в виде рукописного текста о препарате «Эральфон»;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения в виде рукописного текста о препарате «Эрбитукс»;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения о препарате «Герцептин»;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения о препарет «ФИО32»;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения о препарате «Пегасис»;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения о препарате «Кетстерил»;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения о препарет «Кетстерил»;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения о препарате «Трлстузумаб»

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные сведения о препарате «Хумира»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями о препарате «Гертикад»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием сведений о препарате «Гертикад»;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения о препарате «Нексавар»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями о препарате «Пегасис»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст со сведениями содержания о препарате «Кетоаминол»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием различных лекарственных препаратов, их объемах и стоимости; 

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием различных лекарственных препаратов;

- счет-фактура № 291 от 19.01.2016;

- счет-фактура № 291 от 19.01.2016;

- счет-фактура № 291 от 19.01.2016;

- товарная накладная № 1 от 27.01.2017;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст с коммерческим предложением ООО «Забота» по проведению работ по устройству навеса;

- товарная накладная № 1 от 27.01.2017

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст с оглавлением «Расходы по аукционам Зема Папа с 01.01.2017»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст, содержащий сведения о лекарственном препарате «Мимпара»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи следующего содержания: «Всего перевели 4821336 р ФИО32.. »;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи, начинающиеся текстом: «22.11.2016 308235 р» и заканчивающиеся текстом «кризатониб № Республиканский бюджет»;

- акт сверки взаимных расчетов за 2016 г, содержащий сведения о состоянии взаимных расчетов по государственным контрактам, заключенным между Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики и ООО «Забота»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием расходов по аукционам 2017 на 02.03.2017;

- акт сверки взаимных расчетов за 2016 г. между ООО «Забота» и Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием сведений о лекарственном препарате «Эрбитуес»;

- лист бумаги формата А4, содержащий с обеих сторон рукописный текст со сведениями о лекарственных препаратах и математических расчетах; 

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст с оглавлением «Недоработанные аукционы!»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст с указанием различных лекарственных препаратов и их стоимости;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст о различных лекарственных препаратах;

- два листа бумаги формата А4, содержащие рукописный текст о состоянии поставок препаратов «Кетостерил», «Трастумзумаб», «Нексавар», «Пегасис», «Иресса», «ФИО32», «Эральфон», «Эксиджад», «Герцептин»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст с указанием сумм денежных средств и места их нахождения, а также затрат;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием расходов по «Капетре»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием движения денежных средств по лекарственным препаратам «Герцептин», «Калетра», «Исентресс», «Интеленс»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст с указанием сумм денежных средств и места их нахождения, а также затрат;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием объемов и стоимости препарата «ФИО27»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи о лекарственном препарате «Калетра»;

- выписка операций по лицевому счету № ООО «Забота» в разрезе контрагента за период с 01.01.2017 по 27.05.2017;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи о различных лекарственных препаратах с указанием объема и количества;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи о различных лекарственных препаратах;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи о различных лекарственных препаратах с указанием объема и количества;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи о различных лекарственных препаратах с указанием объема и количества;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи следующего содержания: «Объявления развешаны Кетсаминол, Кетестерил»;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст со сведениями о расчетах по лекарственным препаратам «Нексавар» и «Ксалори»;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст с указанием дат, объема поставок без указания иных конкретизированных сведений;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием сведений о лекарственных препаратах «Мимпара», «Калетра», «Ксалори», «Нексавар», «Эксиджад»;

- отрезок листа бумаги формата А4, содержащий рукописные записи о движении денежных средств, а также поставках лекарственных препаратов «Эральфон», «Кетостерил»;

- акт приема-передачи № 1 от 18.01.2017;

- доверенность № 2 от 08.11.2015 генерального директора ФИО59 ООО «Забота» на имя ФИО11;

- счет-фактура ООО «Забота» № 2 от 27.01.2017;

- счет № 5 от 27.01.2017;

- акт приема-передачи № 1 от 18.01.2017;

- акт приема-передачи № 1 от 18.01.2017;

- договор поставки № 25 от 17.08.2017;

- спецификация к договору поставки № 1 от 17.08.2017;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи, начинающиеся с текста: «Долги по Минздраву 0№», и заканчивающиеся текстом «эксиджад всего должны 837296 р.»;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- счет № 96 от 15.09.2017;

- счет № 96 от 15.09.2017;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи «Аукционы КБР № Белацузимаб 18000000 р.»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием сведений о вложении денежных средств в препарат «Трастузумаб»;

- счет № 82 от 17.07.2017;

- товарная накладная № 82 от 14.07.2017;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи, среди которых значимость для расследуемого уголовного дела представляют следующие записи: «Аукционы забрать ключ ЭЦП Аптеки и поговорить с Маратом Решить и наладить дело Цены на лекарства узнать»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи, начинающиеся с текста: «1. Аукцион Рыба и Керил 381000р.» и заканчивающиеся текстом «Аукцион Валганцикловир 121397 р. до 18.01.2016 Хорош!»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст со сведениями об аукционах;

- расписка в получении заявки на участие в запрсое котировок №;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи следующего содержания: об аукционах;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием следующих сведений о запросах котрировок;

- лист бумаги формата А4, содержащий следующие рукописные записи относительно обеспечения исполнения контракта;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст со сведениями о документах о юридическом лице;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст, содержащий сведения о лекарственных препаратах «Интеленс», «Исентресс», «Калетра», их упаковках и объемах;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями о поставках лекарственных средств;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи, содержащие следующие сведения об аукционе аптеке и поставки препаратов «Ритонавир», «Калетра» с указанием различных сумм и объемов;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями о котировках витаминов для беременных с указанием различных расчетов, объемов и сумм денежных средств;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст со сведениями о лекарственных препаратах «Аламинол», «Бмкалутамид», «Натива», «Герцептин», «Капреомин»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием сведений о подаче заявки на лекарственный препарат «Герцептин»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием сведений о лекарственном препарате «Герцептин»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями о проведении различных действий, среди которых под номером 3 указано «Узнать, что там с Минздравом. Отдали ли счета. Когда оплата. Пусть звонят»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием сведений об аукционе на поставку препарата «Сунитинаб»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями о различных препаратах и шприцах;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями о противоэпилептических лекарствах с указанием объемов и сумм;

- уведомление о задолженности, содержащее сведения о том, что у ФИО11 образовалась задолженность перед Обществом с ограниченной ответственностью «МБА Финанс» в размере 753,12 рублей за оказание услуг компанией ОАО «Ростелеком»;

- уведомление о задолженности, содержащее сведения о том, что у ФИО11 образовалась задолженность перед Обществом с ограниченной ответственностью «МБА Финанс» в размере 753,12 рублей за оказание услуг компанией ОАО «Ростелеком»;

- копия договора уступки права требования № ри 23.09.2014;

- счет-фактура № 290 от 19.01.2016;

- счет-фактура № 290 от 19.01.2016;

- транспортная накладная № 315 от 19.01.2016;

- счет-фактура № 290 от 19.01.2016;

- транспортная накладная № 315 от 19.01.2016;

- транспортная накладная № 315 от 19.01.2016;

- транспортная накладная № 315 от 19.01.2016;

- транспортная накладная № 315 от 19.01.2016;

- транспортная накладная № 315 от 19.01.2016;

- счет-фактура № 291 от 19.01.2016;

- счет-фактура № 291 от 19.01.2016;

- счет-фактура № 291 от 19.01.2016;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст с указанием сведений о получении прайса;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием сведений о тендере и оптовых продажах различных лекарственных препаратах;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием сведений о ценах на различные лекарственные препараты;

- счет на 11 от 27.01.2017;

- счет на 11 от 27.01.2017;

- счет-фактура № 11 от 27.01.2017;

- счет-фактура № 11 от 27.01.2017;

- счет-фактура № 11 от 27.01.2017;

- счет на 11 от 27.01.2017;

- товарная накладная № 11 от 27.01.2017;

- доверенность № от 21.12.2017 генерального директора ООО «Забота» Свидетель №1 на имя ФИО33;

- товарная накладная без номера и даты, содержащая сведения о поставке ООО «Забота» в РГБУ «КЧР-Фармация» товара под наименованием «Ксалори»;

- счет № 167 от 30.06.2016;

- акт приема-передачи № 34 от 03.04.2017;

- товарная накладная № 40 от 06.04.2017;

- товарная накладная № 40 от 06.04.2017;

- товарная накладная № 40 от 06.04.2017;

- первый лист бланка товарной накладной № 31 от 03.04.2017;

- акт приема-передачи № 31 от 03.04.2017;

- акт приема-передачи № 31 от 03.04.2017;

- акт приема-передачи № 31 от 03.04.2017;

- акт приема-передачи № 31 от 03.04.2017;

- акт приема-передачи № 31 от 03.04.2017;

- акт приема- передачи № 31 от 03.04.2017;

- информационное письмо ПАО АКБ «Связь-Банк» генеральному директору ООО «Забота» от 07.05.2018 за исходящим номером 2441/08-04;

- товарная накладная № 250 от 18.06.2012;

- товарная накладная № 257 от 19.06.2012;

- счет № 180 от 07.06.2012;

- товарная накладная № 240 от 07.06.2012;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями с указанием наименования лекарственного препарата «Герцептин»;

- товарная накладная № 4 от 09.11.2016;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст «Заказчик Министерство здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики Участник ООО «Забота»;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст разделенный на три столбца: «Наименование закупки», «Начальная», «Цена контракта», в каждом из которых указаны поочередно наименования лекарственных препаратов, их начальная цена и цена контракта в рублях;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст, который разделен на 4 столбца «Дата подписания контракта участником (по московскому времени)», «Дата заключения контракта (по московскому времени)», «Статус контракта», «Статус закупки», в которых содержатся различные даты за период с 27.10.2016 по 12.08.2017 и сведения напротив в виде печатного текста «контракт заключен»;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст с указаниями входящих номеров, номеров контрактов и номеров закупок;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст со сведениями о наименованиях закупок с указанием поставок различных лекарственных препаратов;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст со сведениями о начальных ценах контрактов, ценах контрактов, даты подписания контрактов участником и дат заключения контрактов за 2016-2017 годы;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст, разделенный на два столбца, содержащие печатный текст «Контракт заключен»;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст «Участник», под которым в столб указаны следующие сведения: «ООО «Забота»;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст «Заказчик», под которым в столб указаны следующие сведения: «Министерство здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики»;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст со следующими сведениями, указанными в столб «Входящий номер», «Номер контракта», «Номер закупки»;

- счет-фактура № 1 от 01.01.2017;

- счет-фактура № 1 от 01.01.2017;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст с указанием номера закупки, наименований лекарственных препаратов и цен контрактов;

- счет-фактура № 2 от 27.01.2017;

- счет-фактура № 2 от 27.01.2017;

- счет № 85 от 22.08.2017;

- счет № 85 от 22.08.2017;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст со сведениями об ООО «Забота» с указанием ОГРН, юридического адреса указанного общества, телефонах, и прочих реквизитах;

- товарная накладная № 85 от 22.08.2017;

- товарная накладная № 85 без даты, содержащая сведения о поставке ООО «Забота» в РГБУ «КЧР-Фармация» товара под наименованием «Хумира раствор для инъекций 40 мг 0,8 мл № 2»;

- товарная накладная № 85 без даты, содержащая сведения о поставке ООО «Забота» в РГБУ «КЧР-Фармация» товара под наименованием «Хумира раствор для инъекций 40 мг 0,8 мл № 2»;

- пустой бланк с таблицей о товаре, единице, наименовании, который на момент осмотра не заполнен и каких-либо подписей не имеет;

- пустой бланк с таблицей о товаре, единице, наименовании, который на момент осмотра не заполнен и каких-либо подписей не имеет;

- бланк товарной накладной № 85 без даты, содержащий сведения о том, что ООО «Забота» поставило в РГБУ «КЧР-Фармация» товар под наименованием «Хумира раствор для инъекций»;

- лист бумаги формата А4, содержащий таблицу с графами, в которой содержится печатный текст «ФИО16.»;

- счет-фактура № 2 от 27.01.2017;

- список кредитовых операций по лицевому счету 40№ ООО «Забота» за период с 01.01.2017 по 14.09.2017; 

- список кредитовых операций по лицевому счету 40№ ООО «Забота» за период с 01.01.2017 по 14.09.2017;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- товарная накладная № 82 от 14.07.2017;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием сведений о поставке лекарственного препарата «Кетсерил»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием сведений о поставке лекарственного препарата «Кетсерил»;

- акт приема-передачи № 1 от 07.12.2016;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи следующего содержания «10. ФИО34»;

- 10 листов бумаги формата А4, содержащие печатные сведения в виде таблицы с указанием наименований лекарственных препаратов, единице их измерения, количестве закупаемого товара, средней цены за единицу товара, а также начальной максимальной цены товара;

- выписка операций по лицевому счету № ООО «Забота» за период с 30.11.2017 по 10.01.2018;

- акт приема-передачи № 1 от 07.12.2016;

- счет № 1 от 07.12.2016;

- акт приема-передачи № 2 от 08.11.2016;

- товарная накладная № 1 от 27.01.2017;

- счет № 1 от 07.12.2016;

- товарная накладная № 1 от 07.12.2016;

- товарная накладная № 1 от 07.12.2016;

- 2 листа бумаги формата А4, содержащие печатный текст со сведениями о расчетах по лекарственным препаратам «Нексавар», «Эксиджад», «Ксалори»;

- товарная накладная № 244 от 09.06.2012;

- товарная накладная № 240 от 07.06.2012;

- товарная накладная № 238 от 06.06.2012;

- товарная накладная № 219 от 24.05.2012;

- счет № 183 от 09.06.2012;

- товарная накладная № 244 от 09.06.2012;

- акт приема-передачи № 89 от 31.08.2017 к договору поставки № 2017184001-ДЛО от 25.08.2017;

- товарная накладная № 89 от 31.08.2017;

- счет-фактура № 89 от 31.08.2017;

- перечень информации (реквизитов) об организации – юридическом лице, не являющемся органом государственной власти, государственным органом, органом местного самоуправления, органом управления государственным внебюджетным фондом, центральным банком Российской Федерации, включаемой в реестр участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса;

- 2 листа бумаги формата А4, содержащие печатные сведения в таблице со сведениями о различных препаратах;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст со сведениями о лоте для участия в аукционе на поставку лекарственных препаратов с указанием наименования лекарственного средства;

- прайс-лист ООО «Лайф Кэр» от 01.08.2018, содержащий сведения о стоимости различных лекарственных препаратов;

- выписка по лицевому счету ООО «Забота» с 28.02.2017 по 29.12.2017;

- товарный чек № 2843 от 27.07.2016;

- товарная накладная № 179 от 02.05.2012;

- товарная накладная № 250 от 07.06.2012;

- счет-фактура № 290 от 19.01.2016;

- счет № 99 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- перечень информации (реквизитов) об организации – юридическом лице, не являющемся органом государственной власти, государственным органом, органом местного самоуправления, органом управления государственным внебюджетным фондом, центральным банком Российской Федерации, включаемой в реестр участников бюджетного процесса;

- акт приема-передачи № 88 от 31.08.2017 по договору поставки № 2017183001 – ДЛО от 25.08.2017;

- акт приема-передачи № 88 от 31.08.2017 по договору поставки № 2017183001-ДЛО от 25.08.2017;

- акт приема-передачи № 92 от 27.09.2017;

- акт приема-передачи № 92 от 27.09.2017;

- акт приема-передачи № 92 от 27.09.2017;

- товарная накладная № 92 от 27.09.2017;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст со сведениями о необходимости поздравления и осуществления переговоров с различными учреждениями здравоохранения, в том числе и Министерством здравоохранения;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатные сведения об Обществе с ограниченной ответственностью «Забота»;

- товарная накладная № 92 от 27.09.2017;

- товарная накладная № 92 от 27.09.2017;

- счет № 88 от 31.08.2017;

- акт приема-передачи № 88 от 31.08.2017 по договору поставки № 20171830001 – ДЛО от 25.08.2017;

- товарная накладная № 88 от 31.08.2017;

- счет – фактура № 88 от 31.08.2017;

- счет № 88 от 31.08.2017;

- акт приема-передачи № 88 от 31.08.2017;

- счет – фактура № 88 от 31.08.2017;

- товарная накладная № 88 от 31.08.2017;

- акт приема-передачи № 88 от 31.08.2017;

- счет – фактура № 88 от 31.08.2017;

- товарная накладная № 88 от 31.08.2017;

- счет № 89 от 31.08.2017;

- акт приема-передачи № 89 от 31.08.2017;

- товарная накладная № 89 от 31.08.2017;

- счет-фактура № 89 от 31.08.2017;

- счет № 89 от 31.08.2017;

- акт приема-передачи № 89 от 31.08.2017;

- товарная накладная № 89 от 31.08.2017;

- счет-фактура № 89 от 31.08.2017;

- счет № 100 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- спецификация, изготовленная на 1 листе формата А4, содержащая сведения о лекарственных препаратах «Трастузумаб 440 мг» и «Трастузумаб 150 мг»;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- накладная № 315 от 91.01.2016;

- накладная № 315 от 91.01.2016;

- счет-фактура № 290 от 19.01.2016;

- счет-фактура № 290 от 19.01.2016

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями о лекарственных препаратах «Кетсерил», «Кетсаминол», «Пегасис» с указанием различных объемов;

- товарная накладная № 114 от 04.12.2017;

- товарная накладная № 115 от 07.12.2017;

- товарная накладная № 116 от 08.12.2017;

- товарная накладная № 117 от 13.12.2017;

- товарная накладная № 119 от 20.12.2017;

- товарная накладная № 118 от 18.12.2017;

- контракт на поставку лекарственных препаратов от 04.12.2017, содержащий сведения о поставке ООО «Забота» в ООО «Профит-Фарма» лекарственные препараты «Хумира», «Мимпара», «Гертикад», «Октреотид-лонг», «Авегра Биокад», «Джакави», «Ксалори», «Колистин», «Эксиджад», «Ацеллбия», «Фламмэгис»;

- товарная накладная № 8 от 26.01.2017;

- товарная накладная № 8 от 26.01.2017;

- счет-фактура № 8 от 26.01.2017;

- счет-фактура № 8 от 26.01.2017;

- товарная накладная № 8 от 26.01.2017;

- счет-фактура № 8 от 26.01.2017;

- акт приема-передачи № 8 от 26.01.2017;

- акт приема-передачи № 8 от 26.01.2017;

- счет № 8 от 26.01.2017;

- акт приема-передачи № 8 от 26.01.2017;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием сведений о лекарственном препарате «Нексавар» и препарате «Эксиджад» с указанием наименования, упаковки;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями об аукционах;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями о контрактах на поставку лекарственных препаратов «Сутент» и «Нексавар;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями о лекарственном препарате «Авегра»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием сведения о лекарственном препарате «Окретид»;

- 4 листа бумаги формата А4, содержащие рукописные записи, содержащие сведения о лекарственном препарате «Хумира»;

- соглашение о расторжении контракта № № от 18.01.2016 на поставку антипсихотических препаратов;

- выписка операций по лицевому счету ООО «Забота» за период с 01.11.2017 по 10.01.2018;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные сведения с указанием планов на 19.02.2016, среди которых под пунктом 2 указано «23.09.2016 Аукционы сыграть»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями о лекарственном препарате «Мимпара» с указанием цен;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями о противоопухолевых лекарственных препаратов с указанием количества упаковок, расходов;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием задач, поставленных на день, которые приведены в виде списка с пунктами, среди которых под номером 6 указано «Аукционы. Смотреть. Подавать заявки»;

- выписка операций по лицевому счету ООО «Забота» за период с 01.01.2017 по 09.11.2017;

- акт приема-передачи № 1 от 30.06.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 30.06.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 30.06.2016;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи «Герцептин 84969 р х 15 = 1274 540», изъятые 04.09.2018 в ходе обыска в жилище ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, содержащие сведения о поставках различных лекарственных препаратов, а также рукописные подписи и записи от имени генерального директора ООО «Забота» Свидетель №1(т.3 л.д. 31-138);

- системный блок стационарного персонального компьютера марки «Aero Cool», содержащий твердотельный накопитель с маркировочными обозначениями, в том числе с текстом, читаемым как: «WD», «WD GREEN», «120GB», «SATA SSD», «Solid State Drive», «WD GREEN SATA SSD», «120GB», «MDL: WDS120G2G0A-00JH30», «S/N: 181332801740», «R/N: GR960GA-2», «WWN: 5001B448B6AF9DBB», а также накопитель на жестких магнитных дисках с маркировочными обозначениями, в том числе с текстом, читаемым как: «WD», «2.0TB», «S/N: WMC6N0K8RUYA», «MDL: WD2005FBYZ-01YCBB2», «WWN:50014EE059CEFB55», изъятый 04.09.2018 в ходе обыска в жилище ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, содержащий файлы и каталоги со сведениями о поставках различных лекарственных средств для нужд Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики в 2016 и 2017 годах, а также сведения об участии ООО «Забота» в аукционах на поставку лекарственных средств для нужд вышеуказанного Министерства(т. 3 л.д. 150-169);

- товарная накладная № 34 от 03.04.2017;

- товарная накладная № 95 от 24.10.2017;

- товарная накладная № 96 от 24.10.2017;

- товарная накладная № 97уп от 07.11.2017;

- товарная накладная № 98уп от 07.11.2017; 

- товарная накладная № 103уп от 07.11.2017;

- товарная накладная № 104уп от 07.11.2017;

- товарная накладная № 105уп от 07.11.2017;

- товарная накладная № 2 от 08.11.2016;

- товарная накладная № 2 от 08.11.2016;

- счет-фактура № 2 от 08.11.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 08.11.2016;

- товарная накладная № 3 от 08.11.2016;

- счет-фактура № 3 от 08.11.2016;

- акт приема-передачи № 2 от 08.11.2016;

- товарная накладная № 2 от 30.06.2016;

- копия товарной накладной № 1 от 07.12.2016;

- копия счет-фактуры № 1 от 07.12.2016;

- товарная накладная № 316 от 19.01.2016;

- счет-фактура № 291 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- товарная накладная № 315 от 19.01.2016;

- счет-фактура № 290 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- товарная накладная № 1 от 25.01.2017;

- товарная накладная № 1 от 27.01.2017;

- товарная накладная № 7 от 16.01.2017;

- товарная накладная № 1 от 18.01.2017;

- товарная накладная № 1 от 26.01.2017;

- товарная накладная № 15 от 30.01.2017;

- товарная накладная № 1 от 03.02.2017;

- товарная накладная № 1 от 18.01.2017;

- товарная накладная № 10 от 18.01.2017;

- товарная накладная № 11 от 27.01.2017;

- товарная накладная № 18 от 27.01.2017;

- товарная накладная № 19 от 19.01.2017;

- товарная накладная № 16 от 19.01.2017;

- товарная накладная № 20 от 06.02.2017;

- товарная накладная № 22 от 30.01.2017;

- товарная накладная № 31 от 03.04.2017;

- товарная накладная № 33 от 03.04.2017;

- товарная накладная № 19 от 06.04.2017;

- товарная накладная № 61 от 10.05.2017;

- товарная накладная № 82 от 17.07.2017;

- товарная накладная № 81 от 17.07.2017;

- товарная накладная № 93 от 28.09.2017;

- товарная накладная № 92 от 27.09.2017;

- товарная накладная № 106 от 13.11.2017;

- товарная накладная № 107 от 16.11.2017;

- товарная накладная № 108 от 17.11.2017;

- товарная накладная № 106 от 13.11.2017;

- товарная накладная № 4 от 18.01.2017;

- товарная накладная № 15 от 03.02.2017;

- товарная накладная № 85 от 22.08.2016;

- транспортная накладная № 152 от 10.06.2016;

- транспортная накладная № 172 от 14.08.2016;

- товарная накладная № 1 от 08.11.2016;

- транспортная накладная № 180 от 30.06.2016;

- транспортная накладная № 158 от 30.06.2016; 

- товарная накладная № 35 от 03.04.2017; 

- акт приема-передачи № 35 от 03.04.2017; 

- счет-фактура № 35 от 03.04.2017;

- товарная накладная № 32 от 03.04.2017;

- акт приема-передачи № 32 от 03.04.2017;

- счет-фактура № 32 от 03.04.2017;

- товарная накладная № 4 от 09.11.2016;

- акт приема-передачи № 3 от 09.11.2016;

- счет-фактура № 4 от 09.11.2016;

- контракт № 1711/5 от 01.11.2017;

- техническое задание на поставку лекарственного препарата, содержащее сведения на поставку лекарственного препарата «Нексавар 200 мг»;

- техническое задание на поставку лекарственного препарата, содержащее сведения на поставку лекарственного препарата «Нексавар 200 мг»;

- акт приема-передачи без номера и без даты, который содержит рукописную подпись от имени Свидетель №1 в графе «От поставщика», а также неразборчивую рукописную подпись в графе «От получателя»;

- приложение № к контракту, содержащее сведения о том, что место поставки товара;

- контракт № от 24.10.2017 на поставку лекарственного препарата «ФИО27»;

- контракт № от 24.10.2017 на поставку лекарственного препарата «ФИО27»;

- контракт № № от 01.11.2017 на поставку лекарственного препарата «Сутент 50 мг»;

тракт № от 01.11.2017 на поставку лекарственного препарата «Нексавар 200 мг»;

- контракт № от 01.11.2017 на поставку лекарственного препарата «Нексавар 200 мг»;

- три листа бумаги формата А4, содержащие сведения в виде реестра государственных контрактов на 2017 г., в соответствии с которыми в 2017 г. между Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики и ООО «Забота» заключены 17 контрактов на поставку различных лекарственных препаратов на общую сумму 18640546,18 руб.;

- два листа бумаги формата А4, содержащие сведения в виде реестра государственных контрактов на 2016 г., в соответствии с которыми в 2016 г. между Министерством здравоохранения КЧР и ООО «Забота» заключены 10 государственных контрактов на поставку лекарственных препаратов на общую сумму 8368440,62 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000906 от 23.05.2017 на сумму 138623,75 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000534 от 16.03.2018 на сумму 125000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000533 от 16.03.2018 на сумму 125000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000532 от 16.03.2018 на сумму 125000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000531 от 16.03.2018 на сумму 180000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000530 от 16.03.2018 на сумму 180000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000529 от 16.03.2018 на сумму 337296,60 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000123 от 08.02.2018 на сумму 500 000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00001262 от 30.05.2018 на сумму 63550,30 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00001672 от 28.07.2017 на сумму 650 000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000722 от 28.04.2017 на сумму 174276,90 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002469 от 02.10.2017 на сумму 1427100,60 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000245 от 23.03.2017 на сумму 645766,84 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000331 от 28.03.2017 на сумму 258000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000379 от 30.03.2017 на сумму 387 766,90 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002278 от 25.09.2017 на сумму 1 000000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002801 от 29.11.2017 на сумму 1241756 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000676 от 26.04.2017 на сумму 176400 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000716 от 27.04.2017 на сумму 264600 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00001234 от 15.06.2017 на сумму 484578,50 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002922 от 13.12.2017 на сумму 546 000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000215 от 22.03.2017 на сумму 327374,90 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000302 от 28.03.2017 на сумму 388146,50 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000677 от 26.04.2017 на сумму 138 623,75 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000216 от 22.03.2017 на сумму 217 751,97 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000905 от 23.05.2017 на сумму 653 255,91 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000086 от 27.02.2017 на сумму 940000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000247 от 23.03.2017 на сумму 146884,77 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000214 от 22.03.2017 на сумму 199956,88 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000246 от 23.03.2017 на сумму 491785,84 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000301 от 28.03.2017 на сумму 343169,24 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000378 от 30.03.2017 на сумму 474732,47 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000678 от 26.04.2017 на сумму 79202,13 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000904 от 23.05.2017 на сумму 380 999 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00001233 от 15.06.2017 на сумму 191850,52 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002325 от 26.09.2017 на сумму 1664949,06 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002326 от 26.02.2017 на сумму 633404, 67 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002975 от 20.12.2017 на сумму 283980,24 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002976 от 20.12.2017 на сумму 600 000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002923 от 13.12. на сумму 381100,55 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002920 от 13.12.2017 на сумму 902 279,73 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002919 от 13.12.2017 на сумму 1079757,56 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000646 от 20.04.2017 на сумму 101308,71 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00001407 от 30.06.2017 на сумму 150 871,90 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00001409 от 30.06.2017 на сумму 513537,88 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000996 от 30.05.2017 на сумму 481600 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002978 от 20.12.2017 на сумму 72 000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002979 от 20.12.2017 на сумму 90000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000424 от 10.03.2016 на сумму 1447520,40 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00001334 от 23.06.2016 на сумму 1195714 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00001663 от 22.07.2016 на сумму 478464,18 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002418 от 21.11.2016 на сумму 308 235,20 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002295 от 08.12.2016 на сумму 222 720 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002713 от 28.12.2016 на сумму 269705,80 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002725 от 29.12.2016 на сумму 343 924,04 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000086 от 27.02.2017 на сумму 940 000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000214 от 22.03.2017 на сумму 199 956,88 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000215 от 22.03.2017 на сумму 327 374,90 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000216 от 22.03.2017 на сумму 217751,97 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000245 от 23.03.2017 на сумму 645 766,84 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000246 от 23.03.2017 на сумму 491 785,84 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000247 от 23.03.2017 на сумму 146 884,77 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000644 от 20.04.2017 на сумму 898 691,29 руб.;

- сшив документации об аукционе в электронной форме на право заключать государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Деферазирокс» (ОКПД 21.20.10.125);

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Трастузумаб» начальной минимальной ценой 1702965,30 руб.; 

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку препаратов для лечения функциональных расстройств желудочно-кишечного тракта начальной минимальной ценой 2134787,10 руб.; 

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку антипсихотических лекарственных препаратов начальной минимальной ценой 520 624,96 руб.; 

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Трастузумаб» начальной минимальной ценой 1702 965,30 руб.; 

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Пэгинтерферол альфа-2а» начальной минимальной ценой 1279 605,60 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Герцептин» начальной минимальной ценой 849 693,40 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Деферазирокс» начальной минимальной ценой 356 398 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Сорафениб» начальной минимальной ценой 2624553,44 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Сорафениб» начальной минимальной ценой 2952 622,62 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Кетоаминол аминокислот» начальной минимальной ценой 2428 872 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Пэгинтерферол альфа-2а» начальной минимальной ценой 1279 605,60 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Гефитиниб» начальной минимальной ценой 1235 472,72 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Валгацикловир» начальной минимальной ценой 564 439,70 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «ФИО28 альфа» начальной минимальной ценой 2943 160,50 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку антивирусного препарата «Лопинавир+Рионавир» начальной минимальной ценой 1784 648 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку антивирусного препарата «Лопинавир+Рионавир» начальной минимальной ценой 285 543,68 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Кризотиниб» начальной минимальной ценой 602000 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Герцептин» начальной минимальной ценой 849 693,40 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «ФИО27» начальной минимальной ценой 2931768,50 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Фулвестрант» начальной минимальной ценой 906813,80 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Цинакалцент» начальной минимальной ценой 1553608 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Кетоаналоги аминоксилот» начальной минимальной ценой 2266616 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Адалимумаб» начальной минимальной ценой 2 490840 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Деферазирокс» начальной минимальной ценой 534 597 руб., изъятые 10.09.2018 в ходе выемки в помещении Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики по адресу: 

<

адрес>, содержащие сведения о поставках различных лекарственных препаратов для нужд Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики, а также рукописные подписи и записи от имени генерального директора ООО «Забота» Свидетель №1(т. 3, л. 202-249, том № 4, л.д. 1-278, том №5, л.д.1-38;

- переносной носитель информации формата USB с маркировочным обозначением «Рутокен» и цифровыми обозначениями «16K240Z 0843875269» содержащий электронную цифровую подпись генерального директора ООО «Забота» Свидетель №1, а также механизм печати ООО «Забота», изъятые 20.09.2018 в ходе выемки у подозреваемого ФИО11(т. 5, л.д. 76-101;

Копии:

- государственного контракта № от 18.01.2016; 

- государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

- контракта № ДД.ММ.ГГГГ;

- контракта № от ДД.ММ.ГГГГ;

Копии платежных поручений Управления Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской ФИО26:

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ;

- № от ДД.ММ.ГГГГ. (Том № л.д. 7-350, том № л.д. 1-92);

Подлинник протокола № 06/18 от 19.03.2018 об административном правонарушении, составленный территориальным органом Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Карачаево-Черкесской Республике в отношении ООО «Забота», изъятый 29.12.2018 в ходе выемки в помещении Арбитражного суда Карачаево-Черкесской Республики (Том № 8, л.д. 176-199).

Рапорт заместителя начальника отдела № 2 УЭБ и ПК МВД по Карачаево-Черкесской Республике ФИО37 от 27.08.2018 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171 УК РФ, зарегистрированный в КУСП МВД по Карачаево-Черкесской Республике 27.08.2018 за номером 1622 (Том № 1 л.д. 5);

Справка № 3/108 от 23.08.2018 об исследовании документов ООО «Забота», согласно которой в нарушение:

- п.1 ст.8 Федерального закона от 12.04.2010г. №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», где указано: «Лицензирование производства лекарственных средств и фармацевтической деятельности осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации»,

- п.47 ч.1 ст.12 ФЗ от 04.05.2011г. №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», которым установлено, что фармацевтическая деятельность относится к видам деятельности, подлежащим лицензированию

- п.2 Положения о лицензировании фармацевтической деятельности, утвержденного постановлением Правительства РФ от 22.12.2011г. №1081, которым установлен порядок лицензирования фармацевтической деятельности, осуществляемой юридическими лицами, включая организации оптовой торговли лекарственными средствами и в соответствии с которым оптовая торговля лекарственными средствами для медицинского применения входит в перечень услуг, составляющих фармацевтическую деятельность,

- п.7 Правил оптовой торговли лекарственными средствами для медицинского применения, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 28.12.2010г. №1222н, которым определено: «Оптовая торговля лекарственными средствами осуществляется при наличии лицензии на фармацевтическую деятельность (с указанием "оптовая торговля лекарственными средствами"), выданной в установленном законодательством Российской Федерации порядке», ООО «Забота» в период с01.01.2016г. по 31.12.2017г. осуществляло деятельность по оптовой торговле лекарственными средствами по заключенным с Министерством здравоохранения КЧР государственным контрактам без наличия соответствующей лицензии, то есть осуществляло незаконную предпринимательскую деятельность.

Всего, согласно представленным на исследование документам, за период с 01.01.2016г. по 31.12.2017г. ООО «Забота» осуществлена оптовая поставка лекарственных препаратов на общую сумму 27787200,72 руб., в том числе в 2016 году – на сумму 8249555,54 руб., в 2017 году – на сумму 19537645,18 руб. Оплата за поставленную продукцию произведена Министерством здравоохранения КЧР путем перечисления на расчетный счет ООО «Забота» в полном объеме в размере 27787200,72 руб. 

Реализация ООО «Забота» лекарственных средств, а также поступление оплаты в счет поставки от Министерства здравоохранения КЧР, в разрезе контрактов и в разрезе каждой операции приведены в таблице №1 описательной части настоящего исследования.

В соответствии с пунктом 12 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 18.11.2004 N 23 "О судебной практике по делам о незаконном предпринимательстве» под доходом в целях применения ст.171 УК РФ «Незаконное предпринимательство» следует понимать выручку от реализации товаров (работ, услуг) за период осуществления незаконной предпринимательской деятельности без вычета произведенных расходов, связанных с осуществлением незаконной предпринимательской деятельности.

Таким образом, сумма дохода (выручки) ООО «Забота», полученная от оптовой торговли лекарственными средствами для медицинского применения за период с 01.01.2016 по 31.12.2017, по государственным контрактам, заключенным с Министерством здравоохранения КЧР, составила 27787200,72 руб. (Том 2 л.д. 2-15);

Сведения, поступившие из Территориального отдела Росздравнадзора по Карачаево-Черкесской Республике о том, что среди юридических лиц, зарегистрированных на территории Карачаево-Черкесской Республике, имеющих лицензии на оптовую торговлю лекарственными средствами для медицинского применения, ООО «Забота» не значится (Том 2 л.д. 17-27);

Сведения, поступившие в ответ на мотивированный запрос из Территориального отдела Росздравнадзора по Карачаево-Черкесской Республике о том, что ООО «Забота» не имеет лицензии на оптовую торговлю лекарственными средствами для медицинского применения, и что Министерство здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики ООО «Забота» выдана лицензия на розничную торговлю лекарственными средствами для медицинского применения (том 2 л.д. 29-30);

Сведения, поступившие в ответ на мотивированный запрос из Территориального отдела Росздравнадзора по Карачаево-Черкесской Республике о том, что согласно статье 54 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (далее - Закон № 61-ФЗ) оптовая торговля лекарственными средствами осуществляетсяпроизводителями лекарственных средствиорганизациями оптовой торговли лекарственными средствамипо правилам надлежащей дистрибьюторской практики и правилам надлежащей практики хранения и перевозки лекарственных препаратов, утверждённым соответствующими уполномоченными федеральными органами исполнительной власти.

В соответствии с частью 1 статьи 8 Закона № 61-ФЗ и в силу пунктов 16 и 17 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее - Закон № 99-ФЗ) производство лекарственных средств и фармацевтическая деятельность подлежат лицензированию.

На основании пункта 33 статьи 4 Закона № 61-ФЗ под фармацевтической деятельностью понимается деятельность, включающая оптовую торговлю лекарственными средствами, их хранение, перевозку и (или) розничную торговлю лекарственными препаратами, их отпуск, хранение, перевозку, изготовление лекарственных препаратов.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона № 99-ФЗ лицензия- специальное разрешение на право осуществления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем конкретного вида деятельности (выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности), которое подтверждается документом, выданным лицензирующим органом.

Согласно части 2 статьи 2 Закона № 99-ФЗ положениями о лицензировании конкретных видов деятельности устанавливаются исчерпывающие перечни выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2011 № 1081 «О лицензировании фармацевтической деятельности» утверждено Положение олицензированиифармацевтическойдеятельности (далее -Положение о лицензировании).

В соответствии с пунктом 2 Положения о лицензировании фармацевтическая деятельность в сфере обращения лекарственных средств для медицинского применения включает работы и услуги согласно установленному перечню (приложение к утвержденному Положению), в том числе:

Оптовая торговля лекарственными средствами для медицинского применения;

Хранение лекарственных средств для медицинского применения;

Хранение лекарственных препаратов для медицинского применения;

Перевозка лекарственных средств для медицинского применения;

Перевозка лекарственных препаратов для медицинского применения;

Розничная торговля лекарственными препаратами для медицинского применения;

Отпуск лекарственных препаратов для медицинского применения;

Изготовление лекарственных препаратов для медицинского применения.

Согласно подпункту 5 части 1 статьи 15 Закона № 99-ФЗ в лицензию включаетсялицензируемый вид деятельности с указанием выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности.

Согласно пункту 7 Правил оптовой торговли лекарственными средствами для медицинского применения, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 28.12.2010 № 1222н, оптовая торговля лекарственными средствами осуществляется при наличии лицензии на фармацевтическую деятельность (с указанием «оптовая торговля лекарственными средствами»), выданной в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

Пунктом 2 статьи 2 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (далее - Закон № Э81-ФЗ) предусмотрено, что оптовая торговля - вид торговой деятельности, связанный с приобретением и продажей товаров для использования их в предпринимательской деятельности (в том числе для перепродажи) или в иных целях, не связанных с личным, семейным, домашним и иным подобным использованием.

При реализации товаров оптом оформляется договор поставки или иной договор гражданско-правового характера, содержащий признаки договора поставки. В § 3 гл. 30 Гражданского кодекса РФ (далее - ГК РФ) приведены данные, которые должен содержать такой договор, а именно: стороны сделки, ассортимент товаров, порядок и форма расчетов, момент перехода права собственности на товар.

Пунктом 2 статьи 525 ГК РФ признается, что к отношениям по поставке товаров для государственных или муниципальных нужд применяются правила о договоре поставки (статьи 506-522 ГК РФ), если иное не предусмотрено правилами ГК РФ.

Договор поставки по государственному (муниципальному) контракту,согласноФедерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ), заключается в соответствии с результатами проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг конкретным заказчикам. Пунктом 8 статьи 3 Закона № 44-ФЗ определено, что государственный контракт, муниципальный контракт - договор, заключенный от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации (государственный контракт), муниципального образования (муниципальный контракт) государственным или муниципальным заказчиком для обеспечения соответственно государственных нужд, муниципальных нужд.

Из приведенных норм следует, что продажу (поставку) лекарственных средств для государственных или муниципальных нужд по государственному (муниципальному)контракту могут осуществлять производители лекарственных средств, имеющие лицензию на производство лекарственных средств, и организации оптовой торговли лекарственными средствами, имеющие лицензию на осуществление фармацевтической деятельности деятельность (с указанием «оптовая торговля лекарственными средствами»).

На основаниивышеизложенного, на указанные в запросе вопросы, сообщают следующее:

Юридические лица и индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензию на фармацевтическую деятельность (с указанием «оптовая торговлялекарственными средствами») или лицензию на производство лекарственных средств,не вправеосуществлять оптовую торговлю лекарственными средствами для медицинского применения.

Юридические лица и индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензию на фармацевтическую деятельность (с указанием «оптовая торговля лекарственными средствами») или лицензию на производство лекарственных средств,не вправеосуществлять поставку (являться поставщиками) лекарственных средств для медицинского применения на основе государственных контрактов (муниципальных контрактов).

Какие-либо исключения, разрешающие юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, не имеющим лицензию на фармацевтическую деятельность (с указанием «оптовая торговля лекарственными средствами») или лицензию на производство лекарственных средств, осуществлять поставку (быть поставщиками) лекарственных средств для медицинского применения на основе государственных контрактов (муниципальных контрактов), в действующем законодательстве Российской Федерации отсутствуют.(Том 2 л.д. 39-41);

Копия регистрационного дела ООО «Забота» ИНН 

<

***>, в котором содержатся сведения об учреждении указанного юридического лица Свидетель №1, а также возложении обязанностей генерального директора на ФИО11 (Том № 2, л.д. 67-149);

Сведения, поступившие в ответ на мотивированный запрос филиала в Нижегородской области ПАО «МТС» о том, что абонентский № принадлежит ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированному по адресу: 

<

адрес> (Том № 2, л.д. 151);

Копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая сведения об ООО «Забота» (ИНН 

<

***>) по состоянию на 30.08.2018 (Том № 2 л.д. 153-164);

Копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая сведения об ООО «Забота» (ИНН 

<

***>) по состоянию на 03.10.2018, в соответствии с которыми ФИО11 является генеральным директором указанного юридического лица(Том № 5 л.д. 118-129).

Вместе с тем, исследовав в судебном заседании доказательства, представленные стороной обвинения и защиты, суд приходит к выводу о недоказанности вины подсудимого ФИО11 в инкриминируемом ему деянии.

Анализируя показания свидетелей обвинения, письменные доказательства представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу о том, что показания свидетелей обвинения, а также письменные доказательства не являются достаточными, не подтверждают вину подсудимого в своей совокупности и не могут быть положены в основу обвинительного приговора.

В соответствии со ст.ст.15, 240 УПК РФ суд не является органом уголовного преследования, и свое решение выносит только на основе анализа доказательств, представленных сторонами, непосредственно исследованных при судебном разбирательстве.

В судебном заседании были в полном объеме исследованы доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, с соблюдением принципа состязательности сторон.

По утверждению стороны обвинения ФИО11, 31.12.2008, с целью осуществления незаконной предпринимательской деятельности в сфере оптовой реализации лекарственных средств, создал ООО «Забота».

Данный довод обвинения не состоятелен, носит предположительный характер и не нашел своего подтверждения какими-либо доказательствами.

Кроме того, доводы следствия и стороны обвинения о том, что ФИО11, в 2008 году был в возрасте 17 лет и создал с целью осуществления незаконной предпринимательской деятельности в сфере оптовой реализации лекарственных средств ООО «Забота», и возникновение у ФИО11, не позднее декабря 2015 г. (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) возникновение преступного умысла, направленного на извлечение дохода отосуществления незаконной предпринимательской деятельности в виде оптовой реализации лекарственных препаратов, носят также исключительно предположительный характер и ничем в судебном заседании не подтверждены.

Сама по себе регистрация 31.12.2008 г. юридического лица ООО «Забота», генеральным директором которого являлась Свидетель №1, в регистрации которого М.А.ББ. участия не принимал, в соответствии с учредительными документами, не может свидетельствовать с очевидностью об умысле ФИО11 в 17 лет в 2008 году и не позднее декабря 2015 года, на незаконное предпринимательство, то есть осуществления предпринимательской деятельности без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, сопряженной с извлечением дохода в особо крупном размере. 

Кроме того, по утверждению стороны обвинения ФИО11 посредством неустановленного ресурса информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» стало известно о том, что Министерством здравоохранения КЧР на электронной торговой площадке с доменом «www.rts-tender.ru» проводятся аукционы на оптовую поставку лекарственных препаратов для нужд вышеуказанного Министерства. ФИО11, являясь фактическим учредителем и руководителем ООО «Забота», заведомо зная о том, что для осуществления оптовой поставки лекарственных средств необходима соответствующая лицензия, и что ООО «Забота» данную лицензию не имеет, в целях незаконного извлечения дохода, из корыстных побуждений, в указанное выше время принял решение об оптовой поставке лекарственных средств для медицинского применения в учреждения здравоохранения КЧР. ФИО11, зная положения законодательства Российской Федерации, регулирующие отношения в сфере оборота лекарственных средств для медицинского применения, действовал с прямым единым умыслом, направленным на извлечение дохода от незаконной предпринимательской деятельности и в период времени с 18.01.2016 по 10.11.2017 незаконно принял участие в ряде аукционов, проводимых Министерством здравоохранения КЧР в соответствии с Федеральным законом РФ от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на электронной торговой площадке с доменом «www.rts-tender.ru.

Данные доводы обвинения также не состоятельны и не нашли своего подтверждения в судебном заседании какими-либо доказательствами и носят исключительно предположительный характер.

Действительно, в судебном заседании установлено, и ФИО11 это не отрицает, последний участвовал в указанных аукционах.

ФИО11 в судебном заседании не отрицая данный факт, при этом пояснил, что прежде чем участвовать в аукционах он изучил аукционную документацию, размещенную на сайтах госзакупок и Минздрава КЧР, где было указано на наличие лицензии о фармацевтической деятельности, которая у него имелась.

При таких обстоятельствах, суд считает, и обратное не доказано стороной обвинения, что у ФИО11 не было оснований не доверять аукционной документации размещенной Министерством здравоохранения КЧР, государственным органом, на электронной торговой площадке с доменом «www.rts-tender.ru», то есть на официальном сайте Электронной площадки России РТС-тендер. 

Как установлено в судебном заседании и следует из материалов дела, ФИО11 не имея препятствий установленных законом, подал в электронном порядке документы на участие в аукционах. 

Доводы ФИО38, о законности его действий, нашли свое подтверждение в судебном заседании. 

Стороной обвинения не предоставлено доказательств того, что ФИО11 было известно о необходимости лицензии на оптовую поставку лекарств для участия в аукционе. 

В судебном заседании с достоверностью установлено, что Министерством здравоохранения КЧР, на электронной торговой площадке с доменом «www.rts-tender.ru», то есть на официальном сайте Электронной площадки России РТС-тендер, в период вменяемый ФИО11, требование о предоставлении лицензии именно на оптовую поставку лекарств не было, а было лишь требование о лицензии фармацевтической деятельности, которую ФИО11 и предоставил. 

Доводы ФИО11, стороной обвинения ничем не опровергнуты. Вина подсудимого не доказана совокупностью относимых, допустимых и достаточных доказательств. 

Согласно требованиям ст.14 УПК РФ, обвиняемый считается невиновным, пока его виновность в совершении преступления не будет доказана в предусмотренном УПК РФ порядке и установлена вступившим в законную силу приговором суда.

Подозреваемый или обвиняемый не обязан доказывать свою невиновность. Бремя доказывания обвинения и опровержения доводов, приводимых в защиту подозреваемого или обвиняемого, лежит на стороне обвинения.

Согласно п. 1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 18.11.2004 N 23 (ред. от 23.12.2010) «О судебной практике по делам о незаконном предпринимательстве и легализации (отмывании) денежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем», при решении вопроса о наличии в действиях лица признаков состава преступления, предусмотренного статьей 171 УК РФ, судам следует выяснять, соответствуют ли эти действия указанным в пункте 1 статьи 2 ГК РФ признакам предпринимательской деятельности, направленной на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.

По смыслу п.1 ст.2 ГК РФ, гражданское законодательство регулирует отношения между лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, или с их участием, исходя из того, что предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг. Лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность, должны быть зарегистрированы в этом качестве в установленном законом порядке, если иное не предусмотрено ГК РФ.

Так, в пункте 1 Постановления от 18 ноября 2004 г. N 23 понятие предпринимательской деятельности дается с учетом соответствующего определения, содержащегося в Гражданском кодексе РФ. Тем самым подчеркивается, что суды при применении ст.171 УК РФ должны руководствоваться принципом системности законодательства, согласно которому уголовное право не создает, в частности, собственного, отличного от гражданско-правового, понятия предпринимательской деятельности.

Объективная сторона состава данного преступления заключается в осуществлении самостоятельной деятельности, направленной на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, при отсутствии на то законных оснований.

Федеральным законом от 08.08.2001 N 128-ФЗ „О лицензировании отдельных видов деятельности“ определены виды предпринимательской деятельности, на осуществление которых на территории Российской Федерации требуется получение лицензии. В соответствии с ч.3 ст.17 Закона введение лицензирования иных видов деятельности возможно только путем внесения дополнений в предусмотренный настоящим Федеральным законом перечень видов деятельности, на осуществление которых требуются лицензии.

Для поставщиков действуют общие требования, установленные 44 – ФЗ, и что на производство и торговлю лекарствами нужна одна из лицензии (п.33 ст.4, ч.1 ст.8 61 –ФЗ «Об обращении лекарственных средств», а именно на фармацевтическую деятельность (оптовую или розничную), на производство лекарств. В данном случае, ФИО11 имел и имеет лицензию на фармацевтическую деятельность, которой была представлена стороной защиты и исследована в судебном заседании.

Согласно ч.1 ст. 12 ФЗ от 04 мая 2011 г. № 99-ФЗ (в ред. от 17.06.2019 г.) «О лицензировании отдельных видов деятельности», лицензированию подлежат – фармацевтическая деятельность (п.п. 47) и производство лекарственных средств (п.п.16).

В конкурсной (аукционной) документации, размещенной Министерством здравоохранения КЧР, на электронной торговой площадке с доменом «www.rts-tender.ru», то есть на официальном сайте Электронной площадки России РТС-тендер, в период вменяемый ФИО11, которая была истребована судом по ходатайству стороны защиты и исследованна в судебном заседании, требование о необходимости предоставить лицензию на оптовую торговлю лекарствами, не содержалась. В то время, как заказчик обязан был в соответствие с требованиями 44-ФЗ и других нормативных актов, регулирующих проведение аукционов, включить это требование в документы закупки.

Таким образом, Министерство здравоохранения КЧР не выполнило требования изложенные в ФЗ № 44. 

Кроме того, в соответствии со статьей 4 Федерального закона РФ от 22.06.98 г. N86-ФЗ "О лекарственных средствах" (в ред. от 18.12.2006 г.) аптека является организацией розничной торговли лекарственными средствами.

Согласно пункту 1 статьи 492 Гражданского кодекса РФ по договору розничной купли-продажи продавец, осуществляющий предпринимательскую деятельность по продаже товаров в розницу, обязуется передать покупателю товар, предназначенный для личного, семейного, домашнего или иного использования, не связанного с предпринимательской деятельностью.

Поскольку тендеры и аукционы заключаются исключительно с целью обеспечения государственных и муниципальных ЛПУ лекарственными средствами для лечения пациентов в рамках оказания бесплатной медицинской помощи, то такие закупки следует считать ничем иным, как розничной торговлей.

Требования к форме договора розничной купли-продажи установлены статьей 493 ГК РФ. По общему правилу договор розничной купли-продажи считается заключенным в надлежащей форме с момента выдачи продавцом покупателю кассового или товарного чека или иного документа, подтверждающего оплату товара.

Следовательно, если при продаже товаров аптека выдает покупателю кассовый и (или) товарный чек и (или) иной документ, подтверждающий оплату товара, и при этом не заключает письменный договор, то такая реализация будет признаваться розничной независимо от формы оплаты. 

Учитывая изложенное, предпринимательская деятельность, связанная с реализацией лекарственных средств, осуществляемая без соответствующей лицензии не образует состава преступления, предусмотренного ст.171 УК РФ, а является административным правонарушением, ответственность за которое предусмотрена ст.14.1 КоАП РФ.

Давая оценку показаниям свидетелей обвинения, суд приходит к выводам о том, что показания свидетелей обвинения, не являются достаточными доказательствами, не подтверждают вину подсудимого как самостоятельно так в совокупности с другими доказательствами и не могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Кроме того, из показаний свидетеля ФИО35, данных ею в судебном заседании и в ходе следствия (оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты) следует, что она занимает должность начальника отдела лекарственного обеспечения и государственных закупок Министерства здравоохранения КЧР. ФИО11 участвовал в аукционах в 2016-2017г.г., которые они объявляли в электронной форме. В сентябре-октябре 2017 г., в Минздрав КЧР пришло письмо от УФАС о том, что необходимо внести поправку в аукционные документы, о необходимости лицензии на оптовую реализацию. После внесения в документацию, опубликованную на сайте закупок, поправки, то есть требование наличия оптовой лицензии для реализации лекарственных средств, данная компания «Забота» не участвовала больше в их аукционах. В аукционной документации, после проверки юристами и утверждением Министра, они размещали требование о фармацевтической деятельности. На необходимость размещения на сайте наличия лицензии ими не указывалось. Претензий от УФАС к ним и к участникам аукциона не было до этого предписания. Все контракты были выполнены ООО «Забота» в срок. Все, что предоставлял ФИО18, соответствовало необходимым требованиям. Препятствий для участия ООО «Забота» в аукционе не было. В период с 2016-2017г.г. у них было около 56 участников аукционов, которые руководствовались документацией, размещенной ими на сайте. Когда участвовала ООО «Забота», было два и более участников. 

Давая оценку показаниям свидетеля ФИО35, суд приходит к выводу о том, что ФИО11 участвуя в аукционах, руководствовался информацией размещенной на сайте госзакупок и Минздрава КЧР, которая была размещена после проведенной экспертизы аукционной документации юристами Минздрава КЧР и утверждения данной документации министром Минздрава КЧР.

Таким образом, как установлено в судебном заседании на сайте госзакупок и Минздрава КЧР, была размещена аукционная документация, наличие которой у юридических лиц позволяло быть участником аукциона.

В судебном заседании исследована аукционная документация и с достоверностью установлено, что требование о наличии у участников аукциона, в вменяемый ФИО11 период 2016-2017 г.г., лицензии для оптовой реализации лекарственных средств, не предъявлялось.

На сайте госзакупок и Минздрава КЧР, было размещено условие участия в аукционе – наличие лицензии о фармацевтической деятельности, которая у ООО «Забота» имелась и была предоставлена.

Кроме того, как установлено в судебном заседании ООО «Забота» не было единственным участником аукционов.

Как установлено в судебном заседании и следует из материалов дела, после того, как на сайте Минздрава КЧР, было размещено требование о наличии лицензии на оптовую поставку лекарственных средств, ФИО11 не предпринимал попыток для подачи заявки на участие в аукционах. 

Таким образом, ФИО11 действовал соответственно заявленным государственным органом требованиям. 

Оценивая показания свидетеля Свидетель №2, которая является ведущим специалистом отдела контроля и надзора в сфере здравоохранения Территориального органа Федеральной службу по надзору в сфере здравоохранения по КЧР, суд приходит к следующим выводам.

Так, свидетель Свидетель №2 показала, что в 2018 г. в результате проверки, установлено, что ООО «Забота» осуществляет поставку лекарств без лицензии. В отношении Свидетель №1 в качестве генерального директора юридического лица ООО «Забота» составили административный протокол от 19 марта 2018 года, по ч.2 ст.14.1 КоАП РФ, из-за отсутствия лицензии. Был назначен штраф, который уже оплачен. С ФИО18 по данному вопросу она не контактировала. 

Допрошенная в качестве специалиста ФИО39, суду пояснила, что она является специалистом-ревизором МВД по КЧР. В данном случае она составила только справку. 14 августа 2018 года ей были представлены документы по продаже лекарств ООО «Забота». Было установлено, что данная организация не имела лицензии на оптовую торговлю. Подсудимого она не знает. Генеральный директор ООО «Забота» Свидетель №1. 

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №2 и специалиста ФИО39, проверки ими проводились в августе 2018 года. 

Действительно, у ООО «Забота» не было лицензии на оптовую поставку лекарств. 

Данное обстоятельство было известно и ФИО11, который руководствовался размещенной на сайте аукционной документацией, и прекратил участие в аукционах в 2017 году, после размещения на сайте госзакупок и Минздрава КЧР требования о наличии лицензии для оптовой поставки лекарств, то есть за долго до того, как были проведены проверки ведущим специалистом отдела контроля и надзора в сфере здравоохранения Территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по КЧР и специалистом МВД по КЧР.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты оглашеныпоказания свидетеля Свидетель №1 (т.2, л.д. 204-211), из которых следует, что примерно с начала 2009 года она является формальным учредителем и генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «Забота». Примерно в 2016 году, более точную дату она в настоящее время не помнит, ФИО40 попросил ее проехать вместе с ним к нотариусу, где последним была изготовлена нотариально заверенная доверенность. Чем именно ФИО40 занимается, и какие функции выполняет в ООО «Забота», ей неизвестно. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты оглашеныпоказания свидетеля ФИО2 (т.7, л.д. 93-97), из которых следует, что насколько ей известно, ФИО40 занимается частной предпринимательской деятельностью по продаже препаратов в аптеке г. Черкесска. Может показать, что по просьбе Алия примерно в конце 2008 года, ООО «Забота», возможно и есть та организация, которая была зарегистрирована при ее помощи. О том, что от имени вышеуказанного общества с ограниченной ответственностью «Забота» ФИО11 в 2016-2017 годах с Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики был заключен ряд государственных контрактов на поставку лекарственных средств при отсутствии надлежащей лицензии на оптовую поставку лекарственных средств, ей ничего неизвестно. 

Оценивая указанные показания свидетелей обвинения в их совокупности, а также показания специалиста ФИО39, суд считает, что данные показания объективно и с достоверностью не свидетельствуют о наличии в действиях ФИО40 умысла на незаконную предпринимательскую деятельность.

Доводы подсудимого ФИО40 о том, что ему ничего не было известно о необходимости предоставлении лицензии на оптовую поставку лекарств, в связи с чем полагал, что действовал законно, поскольку информация была размещена на официальном сайте госзакупок и Минздрава КЧР, данными показаниями свидетелей обвинения не опровергаются. 

Напротив, показания ФИО11 о его невиновности, подтверждаются как материалами уголовного дела, так и показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании, так и свидетелей, чьи показания были оглашены в ходе судебного следствия.

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО11 не признавшего вину, суд находит их последовательными, достоверными, согласующимися с установленными судом обстоятельствами. 

Письменные доказательства, представленные стороной обвинения, также не подтверждают вину ФИО11 в совершении инкриминируемого ему деяния, а лишь констатируют факт его участия в аукционах на торговых площадках, в соответствии с требованиями, изложенными в аукционных документах. 

В соответствии с ч.4 ст.14 УПК РФ и ч.4 ст.302 УПК РФ обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств.

При рассмотрении уголовных дел должен соблюдаться закрепленный в ст.49 Конституции Российской Федерации принцип презумпции невиновности, согласно которому каждый обвиняемый в совершении преступления считается невиновным, пока его виновность не будет доказана в предусмотренном федеральным законом порядке и установлена вступившим в законную силу приговором суда. При этом с учетом положений данной конституционной нормы недопустимо возлагать на обвиняемого (подсудимого) доказывание своей невиновности. 

Каких-либо объективных, достаточных и допустимых доказательств, подтверждающих виновность ФИО11 в предъявленном ему обвинении, государственным обвинителем, суду не представлено. 

Органами предварительного следствия, и государственным обвинением, не был установлен и доказан факт наличия вины, умысла и мотива в действиях ФИО11, направленных на незаконную предпринимательскую деятельность, а по смыслу ст. 8 УК РФ, если хотя бы один признак состава конкретного преступления отсутствует, то отсутствует и основание уголовной ответственности. 

В соответствии с ч. 3 ст. 49 Конституции Российской Федерации неустранимые сомнения в виновности обвиняемого (подсудимого) должны толковаться в его пользу. 

В соответствии со ст.17 УПК РФ на суд возложена обязанность по оценке доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью. Никакие доказательства не имеют заранее установленной силы.

По смыслу закона в пользу подсудимого толкуются не только неустранимые сомнения в его виновности в целом, но и неустранимые сомнения формы вины, степени и характера участия в совершении преступления, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств и т.д.

Таким образом, исходя из фактических обстоятельств дела, установленных судом, проанализировав и оценив предоставленные сторонами доказательства в их совокупности, проверив доводы сторон обвинения и защиты, суд приходит к выводу об отсутствии в действиях ФИО11 состава преступления.

Подсудимый ФИО11 подлежит оправданию в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171 УК РФ на основании п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК РФ, за отсутствием состава преступления.

Подсудимый ФИО11 имеет право на реабилитацию по положениям ст. ст. 133-136 УПК РФ, а также в соответствии со ст. ст. 1070 и 1100 ГК РФ право на возмещение ущерба и компенсацию морального вреда, причиненного в результате незаконного привлечения к уголовной ответственности.

В соответствии с п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, при постановлении приговора, суд в совещательной комнате разрешает вопрос о вещественных доказательствах по делу. 

Мера пресечения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранная в отношении ФИО11, подлежит отмене. 

Руководствуясь ст.ст. 305-306, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Оправдать ФИО11 по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171 УК РФ, на основании п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава преступления.

Меру пресечения избранную в отношении ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Признать за оправданным ФИО11 право на реабилитацию. 

Разъяснить оправданному ФИО11, что в соответствии со ст.ст. 135, 136 УПК РФ он имеет право на возмещение имущественного и морального вреда.

Вещественные доказательства:

- оптический диск формата DVD-R марки «Mirex» с серийным номером 0322501210549, содержащий сведения об операциях на счете Общества с ограниченной ответственностью «Забота» № 407028104603100001178 за период времени с 01.01.2016 по 31.12.2017 в электронной таблице, в которых содержится информация о поступлении на указанный счет ООО «Забота» денежных средств из Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики в счет оплаты заключенных контрактов на поставку лекарственных средств(т. 3, л.д. 3-30);

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст о лекарственном препарате «Кестамино Кетсерил»;

-лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст о препарате «Эксиджад»;

-лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст, начинающийся со слов «Усть-Джегутинская ЦРБ ФИО15..» и заканчивающийся словами «…Профит Фарма 49 % 1596093 р аукцион который вытащил Дарман»;

- товарная накладная № 11 от 27.01.2017; 

- товарная накладная № 11 от 27.01.2017; 

- акт приема-передачи № 11 от 27.01.2017;

- акт приема-передачи № 11 от 27.01.2017;

- акт приема-передачи № 11 от 27.01.2017;

- товарная накладная № 10 от 18.01.2017; 

- товарная накладная № 10 от 18.01.2017; 

- счет № 8 от 27.01.2017;

- акт приема-передачи № 8 от 27.01.2017;

- акт приема-передачи № 8 от 27.01.2017;

- акт приема-передачи № 8 от 27.01.2017;

- счет-фактура № 8 от 27.01.2017;

- товарная накладная № 1 от 18.01.2017;

- товарная накладная № 1 от 18.01.2017;

- товарная накладная № 1 от 27.01.2017;

- товарная накладная № 1 от 27.01.2017;

- товарная накладная № 1 от 27.01.2017;

- счет-фактура № 8 от 27.01.2017;

- счет-фактура № 8 от 27.01.2017;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст с оглавлением «Списком дел 16.02.2017», в котором под пунктом 4 содержится «Посмотреть аукционы и закинуть деньги на обеспечение»;

- товарная накладная № 20 от 06.02.2017;

- товарная накладная № 20 от 06.02.2017;

- товарная накладная № 20 от 06.02.2017;

- незаполненный бланк товарной накладной № 16 от 19.01.2017;

- незаполненный бланк товарной накладной № 16 от 19.01.2017;

- незаполненный бланк акта приема-передачи № 1 от 03.02.2017;

- незаполненный бланк акта приема-передачи № 1 от 03.02.2017;

-незаполненный бланк акта приема-передачи № 1 от 03.02.2017;

- акт приема-передачи № 1 от 03.02.2017;

- акт приема-передачи № 1 от 03.02.2017;

- акт приема-передачи № 1 от 03.02.2017;

- незаполненный бланк акта приема-передачи № 15 от 03.02.2017;

- незаполненный бланк акта приема-передачи № 15 от 03.02.2017;

- незаполненный бланк акта приема-передачи № 15 от 03.02.2017;

- товарная накладная № 22 от 30.01.2017;

- товарная накладная № 22 от 30.01.2017;

- товарная накладная № 22 от 30.01.2017;

- незаполненный бланк товарной накладной № 31 от 03.04.2017;

- товарная накладная без номера и без даты со сведениями о поставке ООО «Забота» в ГРБУ «КЧР-Фармация» товара под наименованием «Ксалкори»;

- товарная накладная без номера и без даты со сведениями о поставке ООО «Забота» в ГРБУ «КЧР-Фармация» товара под наименованием «Ксалкори»;

- товарная накладная без номера и без даты со сведениями о поставке ООО «Забота» в ГРБУ «КЧР-Фармация» товара под наименованием «Ксалкори»;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения о стоимости товара на сумму 898691,29 рублей;

- счет-фактура № 2 от 08.11.2016;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения о стоимости товара на сумму 898691,29 рублей;

- счет-фактура № 2 от 08.11.2016;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения о стоимости товара на сумму 898691,29 рублей;

- счет-фактура № 2 от 08.11.2016;

- два листа бумаги формата А4, содержащие сведения о препаратах под различными наименованиями в алфавитном порядке в количестве 70 штук;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения в виде печатного текста о списке лекарств в алфавитном порядке в количестве 66 штук;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения в виде рукописного текста о лекарственных препаратах в количестве 193 штук;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения в виде рукописного текста о лекарственных препаратах в количестве 26 штук;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения в виде рукописного текста о списке лекарственных препаратов в количестве 61 штуки;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст с указанием списка лекарств в количестве 70 штук в алфавитном порядке;

- лист бумаги формата А4, содержащий с обеих сторон рукописный текст со сведениями о лекарственных препаратах;

- лист бумаги формата А4, содержащий с обеих сторон рукописный текст со сведениями о лекарственных препаратах;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения в виде рукописного текста с указанием наименований и реквизитов аптек, а также электронные адреса;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатные сведения о региональных офисах подразделений ООО «ФИО31 и ФИО31»;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения о поиске лекарств и медикаментов;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения об электронном сайте «оптовая-аптека.рф», а также об электронном сайте «rosapteka.ru»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст с указанием «Аукционы!», наименования лекарств, счетов и указаний банковских учреждений;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст с указанием «Аукционы!», наименования лекарств, счетов и указаний банковских учреждений;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения в виде рукописного текста об аукционах;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст с указанием счетов, сроков поставок и наименований лекарственных препаратов;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст со сведениями о перчатках, инсулине и обстоятельствах поставки;

- решение № 2 от 11.05.2015 единственного участника ООО «Забота» - генерального директора Свидетель №1;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст со сведениями о препаратах «Нексавар и Ксалкери»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст с указанием «Мимпара № 0179200001916000331 всего 577941 р»;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения в виде рукописного текста о препарате «Эксиджад»;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения в виде рукописного текста о препарате «Иресса»;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения в виде рукописного текста о препарате «Эральфон»;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения в виде рукописного текста о препарате «Эрбитукс»;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения о препарате «Герцептин»;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения о препарет «ФИО32»;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения о препарате «Пегасис»;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения о препарате «Кетстерил»;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения о препарет «Кетстерил»;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения о препарате «Трлстузумаб»

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные сведения о препарате «Хумира»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями о препарате «Гертикад»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием сведений о препарате «Гертикад»;

- лист бумаги формата А4, содержащий сведения о препарате «Нексавар»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями о препарате «Пегасис»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст со сведениями содержания о препарате «Кетоаминол»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием различных лекарственных препаратов, их объемах и стоимости; 

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием различных лекарственных препаратов;

- счет-фактура № 291 от 19.01.2016;

- счет-фактура № 291 от 19.01.2016;

- счет-фактура № 291 от 19.01.2016;

- товарная накладная № 1 от 27.01.2017;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст с коммерческим предложением ООО «Забота» по проведению работ по устройству навеса;

- товарная накладная № 1 от 27.01.2017

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст с оглавлением «Расходы по аукционам Зема Папа с 01.01.2017»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст, содержащий сведения о лекарственном препарате «Мимпара»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи следующего содержания: «Всего перевели 4821336 р ФИО32.. »;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи, начинающиеся текстом: «22.11.2016 308235 р» и заканчивающиеся текстом «кризатониб №0179200001916000750 Республиканский бюджет»;

- акт сверки взаимных расчетов за 2016 г, содержащий сведения о состоянии взаимных расчетов по государственным контрактам, заключенным между Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики и ООО «Забота»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием расходов по аукционам 2017 на 02.03.2017;

- акт сверки взаимных расчетов за 2016 г. между ООО «Забота» и Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием сведений о лекарственном препарате «Эрбитуес»;

- лист бумаги формата А4, содержащий с обеих сторон рукописный текст со сведениями о лекарственных препаратах и математических расчетах; 

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст с оглавлением «Недоработанные аукционы!»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст с указанием различных лекарственных препаратов и их стоимости;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст о различных лекарственных препаратах;

- два листа бумаги формата А4, содержащие рукописный текст о состоянии поставок препаратов «Кетостерил», «Трастумзумаб», «Нексавар», «Пегасис», «Иресса», «ФИО32», «Эральфон», «Эксиджад», «Герцептин»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст с указанием сумм денежных средств и места их нахождения, а также затрат;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием расходов по «Капетре»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием движения денежных средств по лекарственным препаратам «Герцептин», «Калетра», «Исентресс», «Интеленс»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст с указанием сумм денежных средств и места их нахождения, а также затрат;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием объемов и стоимости препарата «ФИО27»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи о лекарственном препарате «Калетра»;

- выписка операций по лицевому счету № ООО «Забота» в разрезе контрагента за период с 01.01.2017 по 27.05.2017;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи о различных лекарственных препаратах с указанием объема и количества;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи о различных лекарственных препаратах;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи о различных лекарственных препаратах с указанием объема и количества;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи о различных лекарственных препаратах с указанием объема и количества;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи следующего содержания: «Объявления развешаны Кетсаминол, Кетестерил»;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст со сведениями о расчетах по лекарственным препаратам «Нексавар» и «Ксалори»;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст с указанием дат, объема поставок без указания иных конкретизированных сведений;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием сведений о лекарственных препаратах «Мимпара», «Калетра», «Ксалори», «Нексавар», «Эксиджад»;

- отрезок листа бумаги формата А4, содержащий рукописные записи о движении денежных средств, а также поставках лекарственных препаратов «Эральфон», «Кетостерил»;

- акт приема-передачи № 1 от 18.01.2017;

- доверенность № 2 от 08.11.2015 генерального директора Свидетель №1 ООО «Забота» на имя ФИО11;

- счет-фактура ООО «Забота» № 2 от 27.01.2017;

- счет № 5 от 27.01.2017;

- акт приема-передачи № 1 от 18.01.2017;

- акт приема-передачи № 1 от 18.01.2017;

- договор поставки № 25 от 17.08.2017;

- спецификация к договору поставки № 1 от 17.08.2017;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи, начинающиеся с текста: «Долги по Минздраву 0179200001916000739», и заканчивающиеся текстом «эксиджад всего должны 837296 р.»;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- счет № 96 от 15.09.2017;

- счет № 96 от 15.09.2017;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи «Аукционы КБР № 03004200005617000112 Белацузимаб 18000000 р.»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием сведений о вложении денежных средств в препарат «Трастузумаб»;

- счет № 82 от 17.07.2017;

- товарная накладная № 82 от 14.07.2017;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи, среди которых значимость для расследуемого уголовного дела представляют следующие записи: «Аукционы забрать ключ ЭЦП Аптеки и поговорить с Маратом Решить и наладить дело Цены на лекарства узнать»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи, начинающиеся с текста: «1. Аукцион Рыба и Керил 381000р.» и заканчивающиеся текстом «Аукцион Валганцикловир 121397 р. до 18.01.2016 Хорош!»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст со сведениями об аукционах;

- расписка в получении заявки на участие в запрсое котировок № 0312300022315000212;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи следующего содержания: об аукционах;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием следующих сведений о запросах котрировок;

- лист бумаги формата А4, содержащий следующие рукописные записи относительно обеспечения исполнения контракта;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст со сведениями о документах о юридическом лице;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст, содержащий сведения о лекарственных препаратах «Интеленс», «Исентресс»,«Калетра», их упаковках и объемах;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями о поставках лекарственных средств;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи, содержащие следующие сведения об аукционе аптеке и поставки препаратов «Ритонавир», «Калетра» с указанием различных сумм и объемов;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями о котировках витаминов для беременных с указанием различных расчетов, объемов и сумм денежных средств;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст со сведениями о лекарственных препаратах «Аламинол», «Бмкалутамид», «Натива», «Герцептин», «Капреомин»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием сведений о подаче заявки на лекарственный препарат «Герцептин»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием сведений о лекарственном препарате «Герцептин»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями о проведении различных действий, среди которых под номером 3 указано «Узнать, что там с Минздравом. Отдали ли счета. Когда оплата. Пусть звонят»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием сведений об аукционе на поставку препарата «Сунитинаб»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями о различных препаратах и шприцах;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями о противоэпилептических лекарствах с указанием объемов и сумм;

- уведомление о задолженности, содержащее сведения о том, что у ФИО11 образовалась задолженность перед Обществом с ограниченной ответственностью «МБА Финанс» в размере 753,12 рублей за оказание услуг компанией ОАО «Ростелеком»;

- уведомление о задолженности, содержащее сведения о том, что у ФИО11 образовалась задолженность перед Обществом с ограниченной ответственностью «МБА Финанс» в размере 753,12 рублей за оказание услуг компанией ОАО «Ростелеком»;

- копия договора уступки права требования № ри 23.09.2014;

- счет-фактура № 290 от 19.01.2016;

- счет-фактура № 290 от 19.01.2016;

- транспортная накладная № 315 от 19.01.2016;

- счет-фактура № 290 от 19.01.2016;

- транспортная накладная № 315 от 19.01.2016;

- транспортная накладная № 315 от 19.01.2016;

- транспортная накладная № 315 от 19.01.2016;

- транспортная накладная № 315 от 19.01.2016;

- транспортная накладная № 315 от 19.01.2016;

- счет-фактура № 291 от 19.01.2016;

- счет-фактура № 291 от 19.01.2016;

- счет-фактура № 291 от 19.01.2016;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст с указанием сведений о получении прайса;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием сведений о тендере и оптовых продажах различных лекарственных препаратах;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием сведений о ценах на различные лекарственные препараты;

- счет на 11 от 27.01.2017;

- счет на 11 от 27.01.2017;

- счет-фактура № 11 от 27.01.2017;

- счет-фактура № 11 от 27.01.2017;

- счет-фактура № 11 от 27.01.2017;

- счет на 11 от 27.01.2017;

- товарная накладная № 11 от 27.01.2017;

- доверенность № от 21.12.2017 генерального директора ООО «Забота» Свидетель №1 на имя ФИО62

- товарная накладная без номера и даты, содержащая сведения о поставке ООО «Забота» в РГБУ «КЧР-Фармация» товара под наименованием «Ксалори»;

- счет № 167 от 30.06.2016;

- акт приема-передачи № 34 от 03.04.2017;

- товарная накладная № 40 от 06.04.2017;

- товарная накладная № 40 от 06.04.2017;

- товарная накладная № 40 от 06.04.2017;

- первый лист бланка товарной накладной № 31 от 03.04.2017;

- акт приема-передачи № 31 от 03.04.2017;

- акт приема-передачи № 31 от 03.04.2017;

- акт приема-передачи № 31 от 03.04.2017;

- акт приема-передачи № 31 от 03.04.2017;

- акт приема-передачи № 31 от 03.04.2017;

- акт приема- передачи № 31 от 03.04.2017;

- информационное письмо ПАО АКБ «Связь-Банк» генеральному директору ООО «Забота» от 07.05.2018 за исходящим номером 2441/08-04;

- товарная накладная № 250 от 18.06.2012;

- товарная накладная № 257 от 19.06.2012;

- счет № 180 от 07.06.2012;

- товарная накладная № 240 от 07.06.2012;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями с указанием наименования лекарственного препарата «Герцептин»;

- товарная накладная № 4 от 09.11.2016;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст «Заказчик Министерство здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики Участник ООО «Забота»;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст разделенный на три столбца: «Наименование закупки», «Начальная», «Цена контракта», в каждом из которых указаны поочередно наименования лекарственных препаратов, их начальная цена и цена контракта в рублях;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст, который разделен на 4 столбца «Дата подписания контракта участником (по московскому времени)», «Дата заключения контракта (по московскому времени)», «Статус контракта», «Статус закупки», в которых содержатся различные даты за период с 27.10.2016 по 12.08.2017 и сведения напротив в виде печатного текста «контракт заключен»;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст с указаниями входящих номеров, номеров контрактов и номеров закупок;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст со сведениями о наименованиях закупок с указанием поставок различных лекарственных препаратов;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст со сведениями о начальных ценах контрактов, ценах контрактов, даты подписания контрактов участником и дат заключения контрактов за 2016-2017 годы;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст, разделенный на два столбца, содержащие печатный текст «Контракт заключен»;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст «Участник», под которым в столб указаны следующие сведения: «ООО «Забота»;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст «Заказчик», под которым в столб указаны следующие сведения: «Министерство здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики»;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст со следующими сведениями, указанными в столб «Входящий номер», «Номер контракта», «Номер закупки»;

- счет-фактура № 1 от 01.01.2017;

- счет-фактура № 1 от 01.01.2017;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст с указанием номера закупки, наименований лекарственных препаратов и цен контрактов;

- счет-фактура № 2 от 27.01.2017;

- счет-фактура № 2 от 27.01.2017;

- счет № 85 от 22.08.2017;

- счет № 85 от 22.08.2017;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст со сведениями об ООО «Забота» с указанием ОГРН, юридического адреса указанного общества, телефонах, и прочих реквизитах;

- товарная накладная № 85 от 22.08.2017;

- товарная накладная № 85 без даты, содержащая сведения о поставке ООО «Забота» в РГБУ «КЧР-Фармация» товара под наименованием «Хумира раствор для инъекций 40 мг 0,8 мл № 2»;

- товарная накладная № 85 без даты, содержащая сведения о поставке ООО «Забота» в РГБУ «КЧР-Фармация» товара под наименованием «Хумира раствор для инъекций 40 мг 0,8 мл № 2»;

-бланк с таблицей о товаре, единице, наименовании, который на момент осмотра не заполнен и каких-либо подписей не имеет;

-бланк с таблицей о товаре, единице, наименовании, который на момент осмотра не заполнен и каких-либо подписей не имеет;

- бланк товарной накладной № 85 без даты, содержащий сведения о том, что ООО «Забота» поставило в РГБУ «КЧР-Фармация» товар под наименованием «Хумира раствор для инъекций»;

- лист бумаги формата А4, содержащий таблицу с графами, в которой содержится печатный текст «ФИО16.»;

- счет-фактура № 2 от 27.01.2017;

- список кредитовых операций по лицевому счету № ООО «Забота» за период с 01.01.2017 по 14.09.2017; 

- список кредитовых операций по лицевому счету № ООО «Забота» за период с 01.01.2017 по 14.09.2017;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- товарная накладная № 82 от 14.07.2017;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием сведений о поставке лекарственного препарата «Кетсерил»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием сведений о поставке лекарственного препарата «Кетсерил»;

- акт приема-передачи № 1 от 07.12.2016;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи следующего содержания «10. ФИО34»;

- 10 листов бумаги формата А4, содержащие печатные сведения в виде таблицы с указанием наименований лекарственных препаратов, единице их измерения, количестве закупаемого товара, средней цены за единицу товара, а также начальной максимальной цены товара;

- выписка операций по лицевому счету № № ООО «Забота» за период с 30.11.2017 по 10.01.2018;

- акт приема-передачи № 1 от 07.12.2016;

- счет № 1 от 07.12.2016;

- акт приема-передачи № 2 от 08.11.2016;

- товарная накладная № 1 от 27.01.2017;

- счет № 1 от 07.12.2016;

- товарная накладная № 1 от 07.12.2016;

- товарная накладная № 1 от 07.12.2016;

- 2 листа бумаги формата А4, содержащие печатный текст со сведениями о расчетах по лекарственным препаратам «Нексавар», «Эксиджад», «Ксалори»;

- товарная накладная № 244 от 09.06.2012;

- товарная накладная № 240 от 07.06.2012;

- товарная накладная № 238 от 06.06.2012;

- товарная накладная № 219 от 24.05.2012;

- счет № 183 от 09.06.2012;

- товарная накладная № 244 от 09.06.2012;

- акт приема-передачи № 89 от 31.08.2017 к договору поставки № 2017184001-ДЛО от 25.08.2017;

- товарная накладная № 89 от 31.08.2017;

- счет-фактура № 89 от 31.08.2017;

- перечень информации (реквизитов) об организации – юридическом лице, не являющемся органом государственной власти, государственным органом, органом местного самоуправления, органом управления государственным внебюджетным фондом, центральным банком Российской Федерации, включаемой в реестр участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса;

- 2 листа бумаги формата А4, содержащие печатные сведения в таблице со сведениями о различных препаратах;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатный текст со сведениями о лоте для участия в аукционе на поставку лекарственных препаратов с указанием наименования лекарственного средства;

- прайс-лист ООО «Лайф Кэр» от 01.08.2018, содержащий сведения о стоимости различных лекарственных препаратов;

- выписка по лицевому счету ООО «Забота» с 28.02.2017 по 29.12.2017;

- товарный чек № 2843 от 27.07.2016;

- товарная накладная № 179 от 02.05.2012;

- товарная накладная № 250 от 07.06.2012;

- счет-фактура № 290 от 19.01.2016;

- счет № 99 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- перечень информации (реквизитов) об организации – юридическом лице, не являющемся органом государственной власти, государственным органом, органом местного самоуправления, органом управления государственным внебюджетным фондом, центральным банком Российской Федерации, включаемой в реестр участников бюджетного процесса;

- акт приема-передачи № 88 от 31.08.2017 по договору поставки № 2017183001 – ДЛО от 25.08.2017;

- акт приема-передачи № 88 от 31.08.2017 по договору поставки № 2017183001-ДЛО от 25.08.2017;

- акт приема-передачи № 92 от 27.09.2017;

- акт приема-передачи № 92 от 27.09.2017;

- акт приема-передачи № 92 от 27.09.2017;

- товарная накладная № 92 от 27.09.2017;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописный текст со сведениями о необходимости поздравления и осуществления переговоров с различными учреждениями здравоохранения, в том числе и Министерством здравоохранения;

- лист бумаги формата А4, содержащий печатные сведения об Обществе с ограниченной ответственностью «Забота»;

- товарная накладная № 92 от 27.09.2017;

- товарная накладная № 92 от 27.09.2017;

- счет № 88 от 31.08.2017;

- акт приема-передачи № 88 от 31.08.2017 по договору поставки № 20171830001 – ДЛО от 25.08.2017;

- товарная накладная № 88 от 31.08.2017;

- счет – фактура № 88 от 31.08.2017;

- счет № 88 от 31.08.2017;

- акт приема-передачи № 88 от 31.08.2017;

- счет – фактура № 88 от 31.08.2017;

- товарная накладная № 88 от 31.08.2017;

- акт приема-передачи № 88 от 31.08.2017;

- счет – фактура № 88 от 31.08.2017;

- товарная накладная № 88 от 31.08.2017;

- счет № 89 от 31.08.2017;

- акт приема-передачи № 89 от 31.08.2017;

- товарная накладная № 89 от 31.08.2017;

- счет-фактура № 89 от 31.08.2017;

- счет № 89 от 31.08.2017;

- акт приема-передачи № 89 от 31.08.2017;

- товарная накладная № 89 от 31.08.2017;

- счет-фактура № 89 от 31.08.2017;

- счет № 100 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- спецификация, изготовленная на 1 листе формата А4, содержащая сведения о лекарственных препаратах «Трастузумаб 440 мг» и «Трастузумаб 150 мг»;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- накладная № 315 от 91.01.2016;

- накладная № 315 от 91.01.2016;

- счет-фактура № 290 от 19.01.2016;

- счет-фактура № 290 от 19.01.2016

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями о лекарственных препаратах «Кетсерил», «Кетсаминол», «Пегасис» с указанием различных объемов;

- товарная накладная № 114 от 04.12.2017;

- товарная накладная № 115 от 07.12.2017;

- товарная накладная № 116 от 08.12.2017;

- товарная накладная № 117 от 13.12.2017;

- товарная накладная № 119 от 20.12.2017;

- товарная накладная № 118 от 18.12.2017;

- контракт на поставку лекарственных препаратов от 04.12.2017, содержащий сведения о поставке ООО «Забота» в ООО «Профит-Фарма» лекарственные препараты «Хумира», «Мимпара», «Гертикад», «Октреотид-лонг», «Авегра Биокад», «Джакави», «Ксалори», «Колистин», «Эксиджад», «Ацеллбия», «Фламмэгис»;

- товарная накладная № 8 от 26.01.2017;

- товарная накладная № 8 от 26.01.2017;

- счет-фактура № 8 от 26.01.2017;

- счет-фактура № 8 от 26.01.2017;

- товарная накладная № 8 от 26.01.2017;

- счет-фактура № 8 от 26.01.2017;

- акт приема-передачи № 8 от 26.01.2017;

- акт приема-передачи № 8 от 26.01.2017;

- счет № 8 от 26.01.2017;

- акт приема-передачи № 8 от 26.01.2017;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием сведений о лекарственном препарате «Нексавар» и препарате «Эксиджад» с указанием наименования, упаковки;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями об аукционах;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями о контрактах на поставку лекарственных препаратов «Сутент» и «Нексавар;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями о лекарственном препарате «Авегра»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием сведения о лекарственном препарате «Окретид»;

- 4 листа бумаги формата А4, содержащие рукописные записи, содержащие сведения о лекарственном препарате «Хумира»;

- соглашение о расторжении контракта № от 18.01.2016 на поставку антипсихотических препаратов;

- выписка операций по лицевому счету ООО «Забота» за период с 01.11.2017 по 10.01.2018;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные сведения с указанием планов на 19.02.2016, среди которых под пунктом 2 указано «23.09.2016 Аукционы сыграть»;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями о лекарственном препарате «Мимпара» с указанием цен;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи со сведениями о противоопухолевых лекарственных препаратов с указанием количества упаковок, расходов;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи с указанием задач, поставленных на день, которые приведены в виде списка с пунктами, среди которых под номером 6 указано «Аукционы. Смотреть. Подавать заявки»;

- выписка операций по лицевому счету ООО «Забота» за период с 01.01.2017 по 09.11.2017;

- акт приема-передачи № 1 от 30.06.2016;

- акт приема-передачи № от 30.06.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 30.06.2016;

- лист бумаги формата А4, содержащий рукописные записи « Герцептин 84969 р х 15 = 1274 540», изъятые 04.09.2018 в ходе обыска в жилище ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, содержащие сведения о поставках различных лекарственных препаратов, а также рукописные подписи и записи от имени генерального директора ООО «Забота» Свидетель №1(т.3 л.д. 31-138);

- системный блок стационарного персонального компьютера марки «Aero Cool», содержащий твердотельный накопитель с маркировочными обозначениями, в том числе с текстом, читаемым как: «WD», «WD GREEN», «120GB», «SATA SSD», «Solid State Drive», «WD GREEN SATA SSD», «120GB», «MDL: WDS120G2G0A-00JH30», «S/N: 181332801740», «R/N: GR960GA-2», «WWN: 5001B448B6AF9DBB», а также накопитель на жестких магнитных дисках с маркировочными обозначениями, в том числе с текстом, читаемым как: «WD», «2.0TB», «S/N: WMC6N0K8RUYA», «MDL: WD2005FBYZ-01YCBB2», «WWN:50014EE059CEFB55», изъятый 04.09.2018 в ходе обыска в жилище ФИО11 по адресу: 

<

адрес> содержащий файлы и каталоги со сведениями о поставках различных лекарственных средств для нужд Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики в 2016 и 2017 годах, а также сведения об участии ООО «Забота» в аукционах на поставку лекарственных средств для нужд вышеуказанного Министерства (т. 3 л.д. 150-169);

- товарная накладная № 34 от 03.04.2017;

- товарная накладная № 95 от 24.10.2017;

- товарная накладная № 96 от 24.10.2017;

- товарная накладная № 97уп от 07.11.2017;

- товарная накладная № 98уп от 07.11.2017; 

- товарная накладная № 103уп от 07.11.2017;

- товарная накладная № 104уп от 07.11.2017;

- товарная накладная № 105уп от 07.11.2017;

- товарная накладная № 2 от 08.11.2016;

- товарная накладная № 2 от 08.11.2016;

- счет-фактура № 2 от 08.11.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 08.11.2016;

- товарная накладная № 3 от 08.11.2016;

- счет-фактура № 3 от 08.11.2016;

- акт приема-передачи № 2 от 08.11.2016;

- товарная накладная № 2 от 30.06.2016;

- копия товарной накладной № 1 от 07.12.2016;

- копия счет-фактуры № 1 от 07.12.2016;

- товарная накладная № 316 от 19.01.2016;

- счет-фактура № 291 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- товарная накладная № 315 от 19.01.2016;

- счет-фактура № 290 от 19.01.2016;

- акт приема-передачи № 1 от 19.01.2016;

- товарная накладная № 1 от 25.01.2017;

- товарная накладная № 1 от 27.01.2017;

- товарная накладная № 7 от 16.01.2017;

- товарная накладная № 1 от 18.01.2017;

- товарная накладная № 1 от 26.01.2017;

- товарная накладная № 15 от 30.01.2017;

- товарная накладная № 1 от 03.02.2017;

- товарная накладная № 1 от 18.01.2017;

- товарная накладная № 10 от 18.01.2017;

- товарная накладная № 11 от 27.01.2017;

- товарная накладная № 18 от 27.01.2017;

- товарная накладная № 19 от 19.01.2017;

- товарная накладная № 16 от 19.01.2017;

- товарная накладная № 20 от 06.02.2017;

- товарная накладная № 22 от 30.01.2017;

- товарная накладная № 31 от 03.04.2017;

- товарная накладная № 33 от 03.04.2017;

- товарная накладная № 19 от 06.04.2017;

- товарная накладная № 61 от 10.05.2017;

- товарная накладная № 82 от 17.07.2017;

- товарная накладная № 81 от 17.07.2017;

- товарная накладная № 93 от 28.09.2017;

- товарная накладная № 92 от 27.09.2017;

- товарная накладная № 106 от 13.11.2017;

- товарная накладная № 107 от 16.11.2017;

- товарная накладная № 108 от 17.11.2017;

- товарная накладная № 106 от 13.11.2017;

- товарная накладная № 4 от 18.01.2017;

- товарная накладная № 15 от 03.02.2017;

- товарная накладная № 85 от 22.08.2016;

- транспортная накладная № 152 от 10.06.2016;

- транспортная накладная № 172 от 14.08.2016;

- товарная накладная № 1 от 08.11.2016;

- транспортная накладная № 180 от 30.06.2016;

- транспортная накладная № 158 от 30.06.2016; 

- товарная накладная № 35 от 03.04.2017; 

- акт приема-передачи № 35 от 03.04.2017; 

- счет-фактура № 35 от 03.04.2017;

- товарная накладная № 32 от 03.04.2017;

- акт приема-передачи № 32 от 03.04.2017;

- счет-фактура № 32 от 03.04.2017;

- товарная накладная № 4 от 09.11.2016;

- акт приема-передачи № 3 от 09.11.2016;

- счет-фактура № 4 от 09.11.2016;

- контракт № 1711/5 от 01.11.2017;

- техническое задание на поставку лекарственного препарата, содержащее сведения на поставку лекарственного препарата «Нексавар 200 мг»;

- техническое задание на поставку лекарственного препарата, содержащее сведения на поставку лекарственного препарата «Нексавар 200 мг»;

- акт приема-передачи без номера и без даты, который содержит рукописную подпись от имени Свидетель №1 в графе «От поставщика», а также неразборчивую рукописную подпись в графе «От получателя»;

- приложение № 4 к контракту, содержащее сведения о том, что место поставки товара;

- контракт № 1710/1 от 24.10.2017 на поставку лекарственного препарата «ФИО27»;

- контракт № 1710/2 от 24.10.2017 на поставку лекарственного препарата «ФИО27»;

- контракт № 1711/2 от 01.11.2017 на поставку лекарственного препарата «Сутент 50 мг»;

- контракт № 1711/3 от 01.11.2017 на поставку лекарственного препарата «Нексавар 200 мг»;

- контракт № 1711/4 от 01.11.2017 на поставку лекарственного препарата «Нексавар 200 мг»;

- три листа бумаги формата А4, содержащие сведения в виде реестра государственных контрактов на 2017 г., в соответствии с которыми в 2017 г. между Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики и ООО «Забота» заключены 17 контрактов на поставку различных лекарственных препаратов на общую сумму 18640546,18 руб.;

- два листа бумаги формата А4, содержащие сведения в виде реестра государственных контрактов на 2016 г., в соответствии с которыми в 2016 г. между Министерством здравоохранения КЧР и ООО «Забота» заключены 10 государственных контрактов на поставку лекарственных препаратов на общую сумму 8368440,62 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000906 от 23.05.2017 на сумму 138623,75 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000534 от 16.03.2018 на сумму 125000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000533 от 16.03.2018 на сумму 125000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000532 от 16.03.2018 на сумму 125000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000531 от 16.03.2018 на сумму 180000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000530 от 16.03.2018 на сумму 180000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000529 от 16.03.2018 на сумму 337296,60 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000123 от 08.02.2018 на сумму 500 000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00001262 от 30.05.2018 на сумму 63550,30 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00001672 от 28.07.2017 на сумму 650 000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000722 от 28.04.2017 на сумму 174276,90 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002469 от 02.10.2017 на сумму 1427100,60 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000245 от 23.03.2017 на сумму 645766,84 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000331 от 28.03.2017 на сумму 258000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000379 от 30.03.2017 на сумму 387 766,90 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002278 от 25.09.2017 на сумму 1 000000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002801 от 29.11.2017 на сумму 1241756 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000676 от 26.04.2017 на сумму 176400 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000716 от 27.04.2017 на сумму 264600 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00001234 от 15.06.2017 на сумму 484578,50 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002922 от 13.12.2017 на сумму 546 000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000215 от 22.03.2017 на сумму 327374,90 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000302 от 28.03.2017 на сумму 388146,50 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000677 от 26.04.2017 на сумму 138 623,75 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000216 от 22.03.2017 на сумму 217 751,97 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000905 от 23.05.2017 на сумму 653 255,91 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000086 от 27.02.2017 на сумму 940000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000247 от 23.03.2017 на сумму 146884,77 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000214 от 22.03.2017 на сумму 199956,88 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000246 от 23.03.2017 на сумму 491785,84 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000301 от 28.03.2017 на сумму 343169,24 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000378 от 30.03.2017 на сумму 474732,47 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000678 от 26.04.2017 на сумму 79202,13 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000904 от 23.05.2017 на сумму 380 999 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00001233 от 15.06.2017 на сумму 191850,52 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002325 от 26.09.2017 на сумму 1664949,06 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002326 от 26.02.2017 на сумму 633404, 67 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002975 от 20.12.2017 на сумму 283980,24 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002976 от 20.12.2017 на сумму 600 000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002923 от 13.12. на сумму 381100,55 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002920 от 13.12.2017 на сумму 902 279,73 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002919 от 13.12.2017 на сумму 1079757,56 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000646 от 20.04.2017 на сумму 101308,71 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00001407 от 30.06.2017 на сумму 150 871,90 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00001409 от 30.06.2017 на сумму 513537,88 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000996 от 30.05.2017 на сумму 481600 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002978 от 20.12.2017 на сумму 72000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002979 от 20.12.2017 на сумму 90000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000424 от 10.03.2016 на сумму 1447520,40 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00001334 от 23.06.2016 на сумму 1195714 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00001663 от 22.07.2016 на сумму 478464,18 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002418 от 21.11.2016 на сумму 308 235,20 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002295 от 08.12.2016 на сумму 222 720 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002713 от 28.12.2016 на сумму 269705,80 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00002725 от 29.12.2016 на сумму 343 924,04 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000086 от 27.02.2017 на сумму 940 000 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000214 от 22.03.2017 на сумму 199 956,88 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000215 от 22.03.2017 на сумму 327 374,90 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000216 от 22.03.2017 на сумму 217751,97 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000245 от 23.03.2017 на сумму 645 766,84 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000246 от 23.03.2017 на сумму 491 785,84 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000247 от 23.03.2017 на сумму 146 884,77 руб.;

- заявка на кассовый расход № 00000644 от 20.04.2017 на сумму 898 691,29 руб.;

- сшив документации об аукционе в электронной форме на право заключать государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Деферазирокс» (ОКПД 21.20.10.125);

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Трастузумаб» начальной минимальной ценой 1702965,30 руб.; 

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку препаратов для лечения функциональных расстройств желудочно-кишечного тракта начальной минимальной ценой 2134787,10 руб.; 

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку антипсихотических лекарственных препаратов начальной минимальной ценой 520 624,96 руб.; 

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Трастузумаб» начальной минимальной ценой 1702 965,30 руб.; 

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Пэгинтерферол альфа-2а» начальной минимальной ценой 1279 605,60 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Герцептин» начальной минимальной ценой 849 693,40 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Деферазирокс» начальной минимальной ценой 356 398 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Сорафениб» начальной минимальной ценой 2624553,44 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Сорафениб» начальной минимальной ценой 2952 622,62 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Кетоаминол аминокислот» начальной минимальной ценой 2428 872 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Пэгинтерферол альфа-2а» начальной минимальной ценой 1279 605,60 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Гефитиниб» начальной минимальной ценой 1235 472,72 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Валгацикловир» начальной минимальной ценой 564 439,70 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «ФИО28 альфа» начальной минимальной ценой 2943 160,50 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку антивирусного препарата «Лопинавир+Рионавир» начальной минимальной ценой 1784 648 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку антивирусного препарата «Лопинавир+Рионавир» начальной минимальной ценой 285 543,68 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Кризотиниб» начальной минимальной ценой 602000 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Герцептин» начальной минимальной ценой 849 693,40 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «ФИО27» начальной минимальной ценой 2931768,50 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Фулвестрант» начальной минимальной ценой 906813,80 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Цинакалцент» начальной минимальной ценой 1553608 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Кетоаналоги аминоксилот» начальной минимальной ценой 2266616 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Адалимумаб» начальной минимальной ценой 2 490840 руб.;

- документация об аукционе в электронной форме на право заключить государственного контракта на поставку лекарственного препарата «Деферазирокс» начальной минимальной ценой 534 597 руб., изъятые 10.09.2018 в ходе выемки в помещении Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, содержащие сведения о поставках различных лекарственных препаратов для нужд Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики, а также рукописные подписи и записи от имени генерального директора ООО «Забота» Свидетель №1(т. 3, л. 202-249, том №, л.д. 1-278, том №, л.д.1-38;

- переносной носитель информации формата USB с маркировочным обозначением «Рутокен» и цифровыми обозначениями «№ содержащий электронную цифровую подпись генерального директора ООО «Забота» Свидетель №1, а также механизм печати ООО «Забота», изъятые 20.09.2018 в ходе выемки у подозреваемого ФИО11(т. 5, л.д. 76-101;

Копии:

- государственного контракта № 179200001915001000 от 18.01.2016; 

- государственного контракта № 179200001915001001 от 18.01.2016;

- государственного контракта № 179200001915000981 от 18.01.2016;

- государственного контракта № 0179200001916000204 от 23.05.2016;

- государственного контракта № 0179200001916000331 от 27.06.2016; 

- государственного контракта № 0179200001916000395 от 27.06.2016;

- государственного контракта № 0179200001916000558 от 10.08.2016;

- государственного контракта № 0179200001916000739 от 01.11.2016;

- государственного контракта № 0179200001916000750 от 01.11.2016;

- государственного контракта № 0179200001916000786 от 06.12.2016;

- государственного контракта № 0179200001916000888 от 16.01.2017;

- государственного контракта № 0179200001916000899 от 18.01.2017;

- государственного контракта № 0179200001916000897 от 18.01.2017;

- государственного контракта № 0179200001916000860 от 18.01.2017;

- государственного контракта № 0179200001916000935 от 18.01.2017;

- государственного контракта № 0179200001916000968 от 25.01.2017;

- государственного контракта № 0179200001916000941 от 25.01.2017;

- государственного контракта № 0179200001916000988 от 27.01.2017;

- государственного контракта № 0179200001916001021 от 03.02.2017;

- государственного контракта № 0179200001916001022 от 03.02.2017;

- государственного контракта № 0179200001917000421 от 10.07.2017;

- государственного контракта № 0179200001917000435 от 12.07.2017;

- государственного контракта № 0179200001717000010 от 14.08.2017;

- государственного контракта № 0179200001717000025 от 25.09.2017;

- государственного контракта № 0179200001717000029 от 10.11.2017;

- государственного контракта № 0179200001717000038 от 10.11.2017;

- государственного контракта № 0179200001717000042 от 10.11.2017;

- контракта №1710/1 от 24.10.2017;

- контракта №1710/2 от 24.10.2017;

- контракта №1711/1 от 01.11.2017;

- контракта №1711/2 от 01.11.2017;

- контракта №1711/3 от 01.11.2017;

- контракта №1711/4 01.11.2017;

- контракта №1711/5 от 01.11.2017;

Копии платежных поручений Управления Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике:

- № 334135 от 02.02.2016;

- № 334134 от 02.02.2016;

- № 403437 от 11.03.2016;

- № 403436 от 11.03.2016;

- № 621898 от 22.06.2016;

- № 634481 от 28.06.2016;

- № 684377 от 25.07.2016;

- № 13864 от 22.11.2016;

- № 50142 от 08.12.2016;

- № 60466 от 14.12.2016;

- № 116519 от 29.12.2016;

- № 123281 от 30.12.2016;

- № 197099 от 28.02.2017;

- № 242275 от 23.03.2017;

- № 242276 от 23.03.2017;

- № 242265 от 23.03.2017;

- № 247588 от 27.03.2017;

- № 246787 от 27.03.2017;

- № 246786 от 27.03.2017;

- № 255822 от 30.03.2017;

- № 255828 от 30.03.2017;

- № 255832 от 30.03.2017;

- № 261363 от 31.03.2017;

- № 261361 от 31.03.2017;

- № 309643 от 20.04.2017;

- № 309642 от 20.04.2017;

- № 324427 от 27.04.2017;

- № 324428 от 27.04.2017;

- № 324426 от 27.04.2017;

- № 329964 от 28.04.2017;

- № 384659 от 23.05.2017;

- № 387930 от 24.05.2017;

- № 387939 от 24.05.2017;

- № 403244 от 30.05.2017;

- № 449417 от 16.06.2017;

- № 449419 от 16.06.2017;

- № 481572 от 30.06.2017;

- № 481576 от 30.06.2017;

- № 541780 от 28.07.2017;

- № 668809 от 27.09.2017;

- № 668762 от 27.09.2017;

- № 668780 от 27.09.2017;

- № 680238 от 03.10.2017;

- № 838523 от 30.11.2017;

- № 885298 от 14.12.2017;

- № 885295 от 14.12.2017;

- № 885289 от 14.12.2017;

- № 885291 от 14.12.2017;

- № 12793 от 22.12.2017;

- № 12708 от 22.12.2017;

- № 12710 от 22.12.2017;

- № 12715 от 22.12.2017;

- № 219936 от 16.03.2018;

- № 220565 от 19.03.2018;

- № 220563 от 19.03.2018;

- № 220562 от 19.03.2018;

- № 220561 от 19.03.2018;

- № 220560 от 19.03.2018;

- № 417476 от 30.05.2018.(Том № 6 л.д. 7-350, том № 7 л.д. 1-92);

- подлинник протокола № 06/18 от 19.03.2018 об административном правонарушении, составленный территориальным органом Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Карачаево-Черкесской Республике в отношении ООО «Забота», изъятый 29.12.2018 в ходе выемки в помещении Арбитражного суда Карачаево-Черкесской Республики (Том № 8, л.д. 176-199) - оставить на хранение при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Карачаево-Черкесской Республики через Черкесский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы (представления), оправданный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий - судья Р.М. Атаев

1версия для печати